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فصل جدید رادیو مضمون:
مضمون مضمون فتحفتح  روایت سال های جنگ

در جنگ هم ما خودمان را 
شناختیم هم دنیا ما را

 علیه تبعیض 
 و تحدید در دنیا

 ایران چگونه انقلاب تازه رخ داده و جامعه متحول شده اش را در جنگ تحمیلی حفظ کرد

در »روایت سال های جنگ« رادیو مضمون 
و بر اساس اسناد، جزئیات کمتر شنیده 
یخ دفاع مقدس را بشنوید از تار

رهبر انقلاب روز گذشته از ظرفیت نرم افزاری 
و سخت افزاری دفاع مقدس گفتند  رئیس جمهور در نیویورک چه گفت؟
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چرا جنگ شد؟

آیا ایران در ماه های ابتدایی جنگ شکست خورد؟

چرا جنگ بعد از فتح خرمشهر ادامه پیدا کرد؟

اگر امام مخالف ورود به خاک عراق بود پس چرا جنگ ادامه پیدا کرد؟

آیا جنگ ایران و عراق به انقلاب اسلامی ایران مربوط می شد؟

E P I S O D E S

قدرت طلبی جنون  برتری طلبی صدام از همان آغاز به قدرت نشستن او نمود کامل و 
مشخصی داشت. نمونه اش اینکه به محض نشستن بر مسند قدرت طول خدمت 
سربازی را در عراق افزایش داد. دعوای عرب و عجم نیز از دعواهای کلیشه ای و 
باسابقه دو ملت بود. برخی مانند بختیار و تیمسار اویسی درباره ضعف قوای نظامی 
ایران به صدام این گرا را داده  بودند که قدرت نظامی ایران قوی نیست و رژیم بعث 
عراق می  تواند از پس آن به راحتی بربیاید. تقویم اتفاقات بین دو کشور از اواسط 
58 به خوبی نشان می دهد صدام خودش را آماده جنگ بزرگی علیه ایران می کرد. 
در یکم آبان ۱۳58، سفارت آمریکا در تهران به وزارت امور خارجه  ایران حمله 
آینده عراق به ایران را خبر داد. 5 آبان ۱۳58، سفیر عراق از لزوم بازگشت اروندرود 
به عراق در مصاحبه با روزنامه النهار گفت. در ۱2 فروردین ۱۳59، ارتش عراق به 
متولدین سال ۱955 برای خدمت احتیاط و اعلام بسیج نظامی فراخوان داد و 
پس از ۱0 روز در 22 فروردین ۱۳59، دوباره با فراخوان کلیه  متولدین ۱9۴9 آنها را به 
خدمت احضار کرد. در ۱۴ فروردین ۱۳59، واشنگتن پست نوشت: »ایران و عراق 
در آستانه  جنگ قرار دارند. ۱7 فروردین ۱۳59، سعدون حمادی وزیر امور خارجه  
عراق خواستار تخلیه و خروج نیروهای ایرانی از سه جزیره ایرانی تنب بزرگ، تنب 

کوچک و ابوموسی شد. ۱8 فروردین ۱۳59، صدام در جشن های دوازدهمین 
سالگرد به قدرت رسیدن حزب بعث اعلام کرد: آماده است به زور اختلافات 
با ایران را از بین ببرد. حاضران نیز شعارهایی نظیر »اعراب اهواز را، به حال خود 
بگذارید«، »خلیج عربی، گورستان رژیم نژادپرست فارس خواهد بود« سر دادند. 
حزب بعث نقشه هایی جعلی از استان خوزستان ایران را، با نام عربستان پخش 
کرد. در این نقشه ها مرزهای مصوب بین المللی تغییر داده شده بود و شهر اهواز 
« و خرمشهر را »محمّـــره« و آبادان را »عبادان« و هویزه را »حویزه« و  را »الأحواز
سوسنگرد را »خفاجیه« نام گذاشته بودند. ۱8 فروردین ۱۳59، روابط دیپلماتیک 
تهران و واشنگتن از سوی آمریکا قطع شد. وزیر خارجه  ایالات متحده از اقدامات 
دولتش علیه ایران گزارش داد و از امکان حمله  نظامی به ایران برای رهایی گروگان ها 
گفت. 20 فروردین ۱۳59، روزنامه ویکی تلگراف نوشت عراق خود را به همراه آمریکا 
برای منزوی کردن ایران همسو می بیند. 2۱ فروردین ۱۳59، روزنامه کیهان به نقل 
از فرمانده  کل ژاندارمری اعلام کرد ارتش عراق به ۱5 کیلومتری مرز ایران رسید. 29 
فروردین ۱۳59، آیت الله سیدمحمدباقر صدر دانشمند بلند آوازه  عراقی که مواضعی 
، به دستور شخص  نزدیک به آیت الله خمینی داشت و خواهرش بنت الهدی صدر

صدام کشته شدند. ۳0 فروردین ۱۳59، دیپلمات های ایرانی مقیم بغداد، از عراق 
اخراج شدند. ۳0 فروردین ۱۳59، پس از چند حمله  عراق به نقاط مرزی ایران، 
در واکنش به اقدامات تجاوزکارانه و گفته های مداخله گرانه  عراق، امام صحبت 
کردند. ۴ اردیبهشت ۱۳59، صدام در سخنرانی عمومی اش بر حاکمیت عراق بر 
استان خوزستان تاکید و اعلام کرد: »خوزستان متعلق به عراق است و به زودی به 
، گروهی از ایرانیان  زور به خاک عراق افزوده خواهدشد.« همزمان، برای دومین بار
و ایرانی تباران مقیم عراق را از خاک عراق اخراج و با وضعی اسفناک، ۳0 هزار نفر 
را آواره مرزها کرد. ۱0 اردیبهشت ۱۳59، نیویورک تایمز نوشت دولت آمریکا پس 
از شکست و ناکامی در ماجرای فرودگاه طبس )حمله  ناکام نظامی آمریکا که 
میان شنزارهای طبس زمین گیر شد(، سه طرح نظامی مهم را بررسی می کند. ۱2 تیر 
۱۳59، برژینسکی، مشاور امنیت ملی دولت آمریکا در مرز اردن و عراق با صدام 
ملاقات کرد و چراغ سبز آمریکا برای حمله به ایران را به وی اعلام کرد. ۱6 تیر ۱۳59، 
خبرگزاری ها از درگیری گسترده در ۱2 منطقه  مرزی ایران و عراق خبر دادند. ۱8 تیر 
۱۳59، کودتای شبکه  نقاب )نوژه( کشف و خنثی شد. در این کودتا که از ماه ها 
قبل برنامه ریزی شده بود، قرار بود چند هواپیمای جنگنده با پرواز از پایگاه شهید 

نوژه همدان، مراکز حساس کشور ازجمله منزل امام در جماران، نهادهای دولتی و 
سپاه پاسداران را بمباران کنند و با تسخیر رادیوتلویزیون و شکستن دیوار صوتی در 
شهرهای بزرگ، مردم را به همراهی با کودتا وادار کنند. کودتا دومین بخش از طرح 
آمریکا برای مقابله با انقلاب ایران بود. ۱۴ مرداد ۱۳59، کنفرانس سران کشورهای 
عرب در طائف عربستان برگزار شد و صدام از نیت خود برای حمله به ایران گفت 
و باخنده جنگ با ایران را تفریحی نظامی خواند. هشت کشور عربی شرکت کننده 
در این نشست، پشتیبانی همه جانبه  خود را از تصمیم صدام اعلام کردند. ۱6 و 
۱9 شهریور ۱۳59، منطقه  مرزی زین الکش و میمک توسط عراق اشغال نظامی 
شد. 26 شهریور ۱۳59، صدام حسین، رئیس جمهور عراق قرارداد ۱975 الجزایر را 
برابر دوربین های تلویزیونی پاره و به ایران اعلان جنگ کرد و در آخر در ۳۱ شهریور 
۱۳59 نیروی هوایی عراق با حمله به ۱0 فرودگاه ایران حملات نیروی زمینی خود به 
تمام مرزهای کشورمان جنگ تمام عیاری را به ایران تحمیل کرد. درست است که 
آغاز رسمی جنگ در ۳۱ شهریورماه بود اما باید گفت درگیری ها بین ایران و عراق 
در مرزها از یکی دوسال قبل آغاز شده بود و رژیم بعثی در چندین مورد مرزهای ما 

را مورد هدف قرار داده بود. 

۱- عراق می خواست خوزستان را از نقشه ایران جدا کند اما فقط توانست یک 
شهر مرزی ما را آن هم بعد از دوماه بگیرد. خرمشهر هم به طور کامل سقوط نکرد، 
بلکه بخش های شرقی آن در کنترل ایران مانده بود. درحالی که عراق اعلام کرده 
بود چند روزه خوزستان را می گیرد و به تهران می آید و این یعنی ایران نگذاشت 

نقشه های صدام عملی شود. درباره سوسنگرد هم همین طور است. 

برای صدام اشغال سوسنگرد از نظر استراتژیک خیلی مهم بود، درحالی که با 
مقاومت ایران فقط بستان آن هم به طور موقت تصرف شد و سوسنگرد مثل آبادان 

هرگز به اشغال در نیامد. پس از این منظر صدام شکست خورده  است نه ایران
 2- سازمان رزم ایران بعد از فرار شاه از هم پاشیده بود و بعد از انقلاب به خاطر 
افشای نقشه کودتا و تسویه حساب های داخلی ارتش بسیار ضعیف شده بود 

و همین که با چنین نیروی نظامی کم رمقی ماه ها ایستادگی کردیم، معنی اش این 
لارم احتمال  است که شکست نخوردیم. همچنین از چندماه قبل ارتش مدام آ
حمله عراق را می داد اما دیگر به آن اعتماد نداشتند. تنها پشتیبان اصلی ارتش 
امام خمینی بود که جلوی تضعیف ارتش به عنوان نیروی نظامی کشور را گرفت

 ۳- نیروی هوایی ایران در روز اول و دوم آغاز حمله عراق چنان ضرب شستی 

به عراق نشان داد که در ماه های نخست هیچ عملیات مهم هوایی از عراق 
علیه ایران اتفاق نیفتاد و برای هرکدام از مقاومت های جانانه رزمندگان ایران 
یم بعثی مصادیقی وجود دارد که به خوبی نشان می دهد اگر این  در مقابل رژ
مناطق از دست می رفت احتمال جدا شدن خوزستان از ایران بسیار بالا بود اما 

این اتفاق هیچ گاه نیفتاد.

ایران از همان ابتدای جنگ خواهان بازگشت صدام به مرزهای بین المللی و 
به رسمیت شناختن متجاوز توسط جامعه جهانی و پرداخت غرامت برای جبران 
خسارات به ایران بود. عراق و سازمان های بین المللی هم هرگز حاضر به قبول 
آن نبودند. هیات های صلح و قطعنامه ها تنها به این بسنده می کردند که هر دو 
کشور باید صلح را رعایت کردند. این درحالی بود که عراق داخل خاک ایران بود 
و میلیاردها دلار خسارت به ایران وارد کرده بود و بیش از ۱0 هزار نفر از غیر نظامیان 
ایران را با حمله مستقیم کشته و مجروح کرده بود. تا نیمه اردیبهشت 6۱ که برای 
اولین بار ایران شرایط خود را برای پایان دادن به جنگ اعلام کرد: از آنجا که متجاوز 
به مرزهای بین المللی بازنگشت و ایران در عملیات های بزرگ و موفق پی درپی 
توانست او را از خاک خود بیرون کند، لذا شرط اول به طور طبیعی ملغی می شد. 

بعد از عملیات ثامن الائمه و طریق القدس و فتح المبین و اکنون بیت المقدس 
ایران یک به یک سرزمین های اشغال شده خود را بازپس گرفت و عراق به شدت 
از ورود ایران به خاک خود واهمه داشت و به همین دلیل در رسانه ها اعلام می کرد 
که آماده صلح است. از این رو ایران با دست برتری که داشت مجازات صدام 
و رژیم بعث عراق را از محافل بین الملل خواستار شد و این موضوع را تضمینی 
برای تکرار نکردن دست درازی هر قدرت دیگری به خاک کشورش می دانست. 
اگر به روند قطعنامه های صادر شده و همچنین مفاد بیانیه ها و پیشنهادات 
بی مسئولیت و جانبدارانه مذاکره کنندگانی رجوع کنید که خواستار توقف دفاع 
ایران و حمله عراق بودند؛ به علاوه به سابقه  آتش بس هایی که عراق در زمان 
ضعف خواستارش می شد تا قوای خود را تقویت کند و منسجم تر حمله را 

ادامه دهد، متوجه می شوید که توقف جنگ بعد از خرمشهر شکست حتمی 
ایران در جنگ بود. 

مهم ترین مساله درباره ادامه جنگ بعد از بازپس گیری خرمشهر این است که 
بدانیم توقف جنگ امکان نداشت. هیچ یک از نیروهای سیاسی و نظامی نیز 
خواهان توقف جنگ نبودند. از امام نیز نقل های مختلفی آمده است که موافق 
جنگ بوده است. استدلال اصلی هم این بود که دیگر نه صدام و نه هیچ قدرت 
دیگری نباید جرات دست درازی به خاک ایران را پیدا می کرد. از طرفی هیچ عقل 
سلیمی وقتی در موقعیت برتری جنگ قرار دارد شکست را نمی پذیرد و پذیرش 
توقف جنگ بعد از عملیات بیت المقدس از ما چهره  کاملا شکست خورده ای 
در دنیا می ساخت که ممکن بود دوباره به خودشان اجازه بدهند به ما حمله کنند. 

روایت آنهایی که بعدها خواهان پایان یافتن جنگ بعد از خرمشهر بودند تنها 
از جهت تضعیف رقبای سیاسی شان در داخل کشور بوده  است وگرنه هیچ 
استدلال نظامی و حتی ما به ازای خارجی که نشان دهد توقف جنگ در آن 
برهه به نفع ایران بوده  است وجود ندارد. از طرفی از این نکته نباید غافل شد که 
ایران امکان پایان جنگ هم نداشته است چراکه عراق توقف جنگ را تنها برای 
تحکیم خطوط پدافندی و تجهیز منابع رزمی و انسانی خود می خواسته است 
وگرنه آنان که امروز مدافع رویای خاتمه جنگ بعد از آزادی خرمشهر هستند، 
هیچ گاه توانسته اند   تضمینی برای عدم تکرار تجاوز به خاک ایران بدهند. اما 
استراتژی گذشته درسی به باقی قدرت ها داد که تاکنون ایران را مجبور به جنگیدن 

در منطقه خود نکرده  است. 

برای پاسخ به این سوال می توان به جلسه ای با حضور فرماندهان جنگ 
و مقام معظم رهبری -که در آن دوره رئیس جمهوری بودند- و مرحوم آیت الله 
هاشمی رفسنجانی با امام خمینی)ره( اشاره کرد که گفته می شود امام با ادامه جنگ 
مخالف نبود اما با ورود به عراق مخالف بود که این شبیه یک تناقض است که 
دلیل روایت ناقص از ماجراست. امام خمینی از آغاز تا پایان جنگ تحمیلی یک 
منطق واحدی داشتند که تا پایان همه نیروهای نظامی کشور را متعهد به آن کرده 
بودند. ۱. نباید به مردم عراق آسیبی بزنیم و آنها را به ایران و انقلاب اسلامی ایران به 
دلیل تشابهات مذهبی و هم منافع ملی و همسایگی بدبین کنیم. 2. صدام متجاوز 
است و باید مجازات شود و درس عبرت سایرین باشد که هر روز یکی شان هوس 
حمله نکند. ۳. امام همیشه به مسئولان کشور که امور اداره جنگ به دست آنها 
بود اعتماد داشتند و نظر تخصصی آنها را مقدم می شمردند. این مساله هم در 
زمان بنی صدر بود و هم بعد از او. ریشه برخی اختلافات داخلی هم همین بود 

که مادامی که بنی صدر فرمانده کل قوا بود تصمیم نهایی اجرایی را به او واگذار 
می کردند و در برابر مخالفت ها از او تا جایی که ممکن بود حمایت می کردند. چه 
در ماجرای اختلاف فرماندهان سپاه با بنی صدر و چه بعدها در ماجرای اختلاف 

 . رئیس جمهور و نخست وزیر
برخی تلاش می کنند از امام تصویر نادرستی نشان دهند و خوب می دانند در نبود 
روایت های آسیب شناسانه و تحلیلی درست، می توانند مرتکب به چنین کاری شوند. 
اینکه بنویسیم و بگوییم امام با ادامه جنگ موافق بود ساختن تصویری جنگ طلب 
از امام است به ویژه وقتی برخی رسانه های معاند در سال های اخیر تلاش کرده اند 
اتهام آغازکنندگی جنگ را هم به سخنرانی امام خمینی متصل کنند. در حالی که سیر 
وقایع قبل از جنگ چندین ماه قبل از آن سخنرانی اقدامات صدام شروع شده بود 
و ربطی به گفته های امام نداشت. برخی می گویند مگر امام مخالف ورود به خاک 
عراق نبود، پس چرا جنگ را بعد از خرمشهر ادامه دادیم و بعد بلافاصله می  گویند 

ما بعد از عملیات بیت المقدس، عملیات رمضان را هم شکست خوردیم و همین 
را به عنوان اشتباه ادامه جنگ می دانند. اما استفاده از ضعف دستگاه تحلیلی 
مخاطب و یک بازی روایی  است. ماجرا از این قرار است که اساسا امکانی برای 
ادامه جنگ بدون ورود به خاک عراق وجود نداشته است. اگر به نقشه نگاه کنید 
خرمشهر جنوب غربی خوزستان و در فاصله بسیار اندک با مرز است و متناظر آن 
در عراق شهر بصره است. اگر ایران به خاک عراق وارد نمی شد و خیال صدام از 
این موضوع راحت می شد و امنیت پیدا می کرد، هرگز جنگ پایانی نداشت چراکه 
می دانست تنها در خاک ایران خواهد جنگید. از طرفی امام هم خواستار توقف جنگ 
و پذیرش شکست از طرف ایران نبود چون وقتی بعد از بازپس گیری خرمشهر جنگ 
متوقف می شد یعنی ما همین که یک شهر را بازپس گرفتیم دیگر توان بیشتری نداریم. 
ضمنا آن زمان هنوز مساحت قابل توجهی از ایران در اشغال عراق بود ؛ و عراق فقط 
در نقاطی که ناچار شده بود و با فشار ایران به مرز برگشته بود نه با پای خود. اگر 

در این زمان ایران بصره را بمباران می کرد و با شدت آتش امنیت مردم عراق را نشانه 
می گرفت عملیات رمضان پایان دیگری داشت. ایران به دستور امام از زدن بصره 
که نزدیک مرز و در دسترس بود و برای عراق هم بسیار استراتژیک بود به دلیل فشار 
به خود مردم عراق خودداری کرد و رزمندگان ناچار بودند برای ورود به عراق از مسیر 
زمین های هورالهویزه وارد شوند و اصطلاحا زمین گیر شدند. آنها که استدلال می کنند 
ایران توان ورود به خاک عراق را نداشت و از جهت انبوه زمین های مین گذاری شده 
و خاکریزهای مثلثی و عدم شناخت و نقص اطلاعات عملیاتش از عراق شکست 
خورد، بخش مهمی از حقیقت را نمی گویند که ایران به دلیل اجتناب از حمله به 
شهر بصره و مردم عراق در عملیات رمضان به اهدافش نرسید. پس نقطه نزاع از 
اینکه »چرا وارد خاک عراق شدیم؟« باید تغییر کند و به »چرا مردم بصره را بمباران 
نکردیم؟« برود. وگرنه توان نظامی ایران آنقدر زیاد بود که شهید عباس دوران برای 
بمباران به محل اجلاس سران غیرمتعهدها در بغداد رفت و این ماموریت را انجام داد. 

مساله ایران و عراق یک دعوای همیشگی عرب و عجم بوده است. در پی درگیری های 
مرزی جدی عراق با ایران، ایران طرحی به نام طرح آفندی به معنی تهاجمی آماده می کند 
به نام »ابومسلم خراسانی«، این اسم از نام  بهزادان پور ونداد هرمزد، ملقب به ابومسلم  
خراسانی، رهبر و فرمانده  جنبش  سیاه جامگان بوده که دولت  بنی امیه را از ایران بیرون می کند 
و بعد آنها را از قدرت پایین می کشد و بنی عباس را در سرزمین های اسلامی به منصب 
می رساند. صدام هم طرحی به نام »قادسیه«، همان نبرد معروف اعراب با ایرانیان آماده 
می کند و روی آن سرمایه گذاری می کند. حتی برای نبرد قادسیه فیلم می سازد. صدام هم 
برای تحریک رگ  عربی و اسلامی  مردمش و جامعه  کشورهای عربی حرکتش را نبرد  دین  

خدا با مجوس های  آتش پرست  ایرانی تعریف می کند. صدام در خاطراتش می گوید: 
»وقتی ده سالم شد از زادگاهم تکریت فرار کردم و رفتم بغداد، پیش  عمویم، حسن 
عبدالمجید، که یک سنی متعصب بود، زندگی کنم. آنجا چیزهای زیادی از عمویم 
یادگرفتم، به ویژه اینکه هیچ  وقت از دشمنانم نترسم؛ حتی اگر تعداد و امکانات  آنها 
بسیار بیشتر از امکانات  من باشد. بعد با راهنمایی  عمویم در یک دبیرستانِ ملی گرا اسم 
نوشتم. سال ۱۳۳6 در بیست سالگی به حزب  انقلابی و پان عربی  بعث  که عمویم هم از 
طرفدارانش بود، پیوستم. همه  فکر و ذکرم، روز و شب این بود که برتری  عرب بر عجم را 
دوباره زنده کنم.« شاید همین فکرها در سر صدام بود که با خودش می گفته هرچقدر ایران 

از من قوی تر باشد و حتی اگر آمریکا هم پشت آنها در بیاید، من باز هم حمله می کنم و به 
هدفم می رسم.  سابقه  اختلافات  مرزی  ایران و عراق به پیش از انقلاب برمی گردد. همه 
چیزهایی که بعد  از انقلاب اتفاق می افتد، پیش از انقلاب یک نسخه   خفیف شده اش رخ 
داده بود. در سال های دهه  چهل و پنجاه، بعثی ها چند مرتبه حمله هایی به نواحی  مرزی  
ما انجام می دهند که با واکنش  سخت  ارتش روبه رو می شوند. چند بار هم ایرانیان ساکن  
عتبات را از عراق اخراج و پیاده  روانه مرزها می کنند. این مساله چنان برای ایران حیثیتی 
بوده که شاه شخصا به استقبال مردم می رو د و می گوید من آمده ام ورود مردم کشورم را 
به کشور خودشان خوشامد بگویم. درگیری ها ادامه پیدا می کند تا نهایت در سال  ۱۳5۴ 

دو کشور به قرارداد  ۱975 الجزایر می رسند. بخشی از مفاد این قرارداد این است که عراق 
فکر زورگیری و تصرف خوزستان را از سرش بیرون کند و از قسمت هایی که از خاک  ما 
تصرف کرده بیرون برود و ما هم ناحیه هایی را که حق  عراق است به آنها پس بدهیم و 
اروند رود، خط  مرزی  مشترک  ما و عراق باشد و هر دو حق  استفاده از اروند را داشته باشیم. 
دستگاه دیپلماسی  ایران این اتفاق را که حاصل سال ها تلاش و تدبیر بوده فتح  درخشانی 
برای خودش می دانسته اما واقعیت این است که بخش های  مختلف  کشور برای دست 
یافتن به این مساله سال ها زحمت کشیده بودند. اما به هر حال نه عراق و نه ما چندان از 
مناطق  توافق شده عقب نشینی نمی کنیم و این اختلاف به قوت خودش باقی می ماند. 

۴۳ سال از جنگ تحمیلی به جمهوری اسلامی ایران گذشت و هنوز از دل 
قصه ها و روایات ناب و  تر و تازه بیرون می آید که مخاطبان پروپاقرص خودش 
را دارد. هنوز کتاب های روایی از دفاع مقدس بسیار پرفروشند و مخاطب 
یز و با جزئیات بداند و این جزئیات  تشنه  است که از این هشت سال جنگ ر
و روایات را پخته تر و دقیق تر به نسل بعد از خود منتقل کند و به سوالات او 
درباره جنگ و چرایی آن جواب های دقیق و روشنی بدهد. موضوعی که رهبر 
انقلاب نیز در سخنرانی روز گذشته خود به آن اشاره کردند و گفتند: »درباره 

یاد است. و  جنگ خیلی کار شده، لکن به نظر من جا برای کار هنوز بسیار ز
کنون جزئیات این تابلوی عظیم و پرنقش و نگار را بشناسیم و  ما نتوانستیم تا
بشناسانیم. عظمت این حادثه را از چند زاویه می شود دید:۱- یکی از زاویه  آن 
چیزی است که از آن دفاع می شود، چون بحث دفاع مقدس است از چه دفاع 
می کردیم ما؟ 2- یکی از این زاویه است که این دفاع در مقابل چه کسی انجام 
می گرفت، چه کسی هجوم کرده بود که لازم بود دفاع صورت بگیرد؟ ۳ - زاویه  
سوم این است که این دفاع به وسیله  چه کسانی انجام گرفت؟ ۴- زاویه چهارم 

این است که آثار و دستاوردهای این دفاع چه بود؟«
هشت سال جنگ ایران و عراق که ما از آن به عنوان جنگ تحمیل شده به 

ایران نام می بریم، این سوال را در مخاطب به وجود می آورد که چرا معتقدیم 
این جنگ »تحمیلی« بود و اگر تحمیل بود چرا بعد از آزادسازی ها ادامه پیدا 
کرد؟ چه کسانی و به چه شکلی این جنگ را به ایران تحمیل کردند؟ اینها همه 
سوالاتی است که پادکست رادیومضمون سعی کرده به شکل جامع و روشن 
به آنها پاسخ بدهد. پادکستی که تابه حال ۱0 قسمت از آن منتشر شده است و 
همچنان ادامه دارد. به بهانه آغاز جنگ تحمیلی و هفته دفاع مقدس به چند 
سوال اساسی و کلیدی درباره جنگ ایران و عراق پاسخ دادیم. پاسخ هایی که 
خلاصه شده قسمت های مختلف رادیومضمون کاری از گروه پادکست های 
همیشه درمیان با همکاری روزنامه »فرهیختگان« است که در ادامه می خوانید.

ایران چگونه انقلاب تازه رخ داده و جامعه متحول شده اش را در جنگ تحمیلی حفظ کرد

مضمون فتح
در  »روایت سال های جنگ« رادیو مضمون و بر اساس اسناد، جزئیات کمتر شنیده از تاریخ دفاع مقدس را بشنوید
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عطیه همتی
دبیرگروه نقد روز

مضمون فتح رادیو مضمون، کاری از گروه پادکست های 
»همیشه در میان« و روزنامه »فرهیختگان«



      ادامه از صفحه۷

سیستم آموزشی آمریکا به دنبال راهکارهای  انگیزه بخش برای افزایش تعداد دانشجویان است

غ التحصیل در 2 دهه آینده افق 10 میلیون فار

WWW.FDN.IR شماره ۳۹۶۴ پنجشنبه ۳۰ شهریور ۱۴۰۲  

کمیسیون تخصصی  پنجمین جلسه  در بیست و  
ی  یات علمی معاونت علوم، مهندسی و کشاورز نشر
دانشگاه آزاد اسامی، با انتشار فصلنامه نفت و 
رسوب )Journal of Oil and Sediment( واحد مشهد 

موافقت شد. 
احسان سبحانی، سرپرست اداره نظارت و تولید 
یات  گفت: »نشر علم دانشگاه آزاد واحد مشهد 
علمی نقش بی بدیلی در انعکاس نتایج حاصل 
از فعالیت های علمی دارند و انتشار آنها دارای 
ین عوامل  یادی است و یکی از مهم تر اهمیت ز
هشی  و پژ و  علمی  ی  ها د ا ن د و بر ه  تعیین کنند

دانشگاه هستند.« 

پنجمین  بیست و ر  د ینکه  ا ن  بیا با  ی  و
علمی  ت  یا نشر تخصصی  ن  کمیسیو جلسه 
ی دانشگاه  ز ر کشاو و  معاونت علوم، مهندسی 
ب سو ر و  نفت  مه  فصلنا ر  نتشا ا با   ، د ا ز  آ

 )Journal of Oil and Sediment( واحد مشهد موافقت 
یه علمی انگلیسی زبان »نفت  شد، اظهار کرد: »نشر
گروه  ی اعضای هیات علمی  و رسوب« با همکار
آموزشی مهندسی نفت و زمین شناسی دانشگاه 
آزاد مشهد و اساتید منتخب دانشگاه های مختلف 
داخل و خارج از کشور با هدف گسترش هرچه 
بیشتر اطاعات و پژوهش های علمی و نشر نتایج 
تحقیقات بدیع و ارزشمند در زمینه های تخصصی، 

ی شده است.« سبحانی با اشاره به  بنیان گذار
یات علمی دانشگاه آزاد واحد  دستاوردهای نشر
مشهد در سال 1402 افزود: »این دانشگاه درحال 
که از  یه  علمی است  حاضر صاحب امتیاز 8 نشر
این تعداد 4 مجله  به زبان فارسی و 4 مجله  به زبان 

انگلیسی منتشر می شوند.« 
ــته  ــال گذش یات در س ــر ــی نش ــبحانی، تمام ــه  س به گفت
یات سازمان مرکزی دانشگاه  یابی نشر در سامانه  ارز
که براساس نتایج  یابی قرار گرفته  اند  آزاد مورد ارز
یات علمی واحد مشهد شرایط  اعام شده، همه نشر
بهره مندی از امتیاز دستاوردهای پژوهشی بخشنامه 

جامع دکتری تخصصی را دارا هستند. 

ز  و ر استان خراسان رضوی  اسامی  آزاد  دانشگاه 
گذشته میزبان سفر استانی مدیران صندوق پژوهش 
یابی،  ی بود. مدیرعامل و مدیران واحد های ارز و فناور
زه  ق در سفر یک رو ی و توسعه صندو سرمایه گذار
ی  ی و نوآور به مشهد مقدس از ظرفیت های فناور
دانشگاه آزاد واحد مشهد بازدید کردند. مدیرعامل 
ی در نشست هم اندیشی  ق پژوهش و فناور صندو
با هیات رئیسه دانشگاه آزاد استان خراسان رضوی 
شرکت کرد. محسن مرادی رئیس دانشگاه آزاد استان 
ن هماهنگی  گلستان معاو خراسان رضوی، ناطق 
یزی دانشگاه آزاد استان خراسان رضوی و  و برنامه ر
ی این استان به ارائه  دبیری معاون پژوهشی و فناور
اطاعاتی پیرامون دانشگاه و دستاوردها پرداختند. 

ق غیردولتی  عسکری  غامزاده مدیرعامل صندو
ی دانشگاه آزاد در این نشست با بیان  پژوهش و فناور
یخچه و شرح  فلسفه سفرهای استانی به معرفی تار
کنون  خدمات ارائه شده صندوق از بدو تاسیس تا
پرداخت و ضمن استماع گزارش روسای واحد های 
شهرستانی و مدیران ستادی استانی به سوالات و 
ابهامات حضار پاسخ داد. در انتهای این نشست 
ی سه ساله و قرارداد تعیین نماینده  تفاهمنامه همکار
صندوق در دانشگاه آزاد استان خراسان رضوی بین 
طرفین به امضا رسید. همچنین با پیشنهاد رئیس 
گلستان  آزاد واحد مشهدمقدس، ناطق  دانشگاه 
به عنوان نماینده صندوق تعیین شد و دفتر نمایندگی 
صندوق در ساختمان هیات امنای استانی افتتاح 

شد. نخستین اقدام اجرایی این دفتر بافاصله بعد 
از افتتاح تشکیل جلسه راهبری طرح ملی تولید اسید 
پاستیک با حضور فناوران  کتیک برای تولید بیو لا
ی دانشگاه آزاد استان و  طرح، مدیران حوزه فناور
مدیران صندوق بود که تصمیم های لازم برای پیشبرد 

این طرح اتخاذ شد. 
غامزاده با حضور در سالن جلسات شورای دانشگاه 
آزاد استان خراسان رضوی ضمن دیدار با فناوران 
استان  این  تر  بر ی  ر فناو هیات علمی  اعضای  و 
ضمن تبیین خدمات قابل ارائه از سوی صندوق، 
با دغدغه ها و نظرات فناوران در جلسه آشنا شد و 
در قالب کارگاه گفت وگومحور به سوالات حضار در 

جلسه پاسخ داد. 

مشاور امور بانوان و خانواده دانشگاه آزاد از آغاز به 
کار شبکه »بانوان نقش آفرین« در دانشگاه آزاد خبر 
داد و گفت: »در این طرح استان های کشور به هفت 
ی نشست های  منطقه تقسیم شدند که عاوه بر برگزار
ی و تبادل تجربیات در حوزه زنان،  ی و حضور مجاز
ژه های مشترک  پرو استان های همجوار می توانند 

داشته باشند.« 
اظهار  ایسکانیوز  با  گفت وگو  در  قاسمی  عاصمه 
رابطان  و  مسئولان  با  مستقیم  تعامل  »برای  کرد: 
امور زنان و خانواده در واحدهای دانشگاه آزاد و در 
ی نداشته باشیم؛  راستای اینکه صرفا ارتباط مجاز
کردیم و هر چند  کشور را منطقه بندی  استان های 
استان را تقسیم بندی و شبکه ای را شکل دادیم. یعنی 
عاوه بر شبکه مرکزی، خرده شبکه هایی را هم برای 
ی ادامه داد: »با این  افزایش تعامات ایجاد کردیم.« و
اقدام رابطان و مسئولان استان های همجوار می توانند 
به هم نزدیک و پروژه های مشترک داشته باشند. در 
واقع در کنار تمام مسئولیت هایی که برای مسئولان 
یف شده امسال پروژه هایی را  امور زنان و خانواده تعر

یف کرده ایم.« قاسمی خاطرنشان کرد: »در این  هم تعر
طرح استان های کشور به هفت منطقه تقسیم شدند 
ی که با هم  ی و حضور و عاوه بر نشست های مجاز
دارند تبادلات تجربیات در حوزه زنان صورت خواهد 
گرفت و به هر کدام از این مناطق در شش ماهه دوم 
که استان های  یت داده می شود  امسال یک مامور
ی یکدیگر باید پروژه را پیش ببرند.«  همجوار با همکار
ی عنوان این شبکه را »بانوان نقش آفرین«معرفی  و
کرد: »این شبکه از منطقه یک تا هفت را  و اظهار 
ی واحدها نیز  شامل می شود و با این اقدام شبکه ساز
تقویت خواهد شد. در واقع ما به دنبال این هستیم 
تا امور زنان و خانواده در دانشگاه آزاد خود صاحب 
فکر و اندیشه باشد نه اینکه صرفا یک نهاد اجرایی 
باشد.« مشاور امور بانوان و خانواده دانشگاه آزاد 
ی در دو  کرد: »در این طرح شبکه ساز خاطرنشان 
بخش صورت می گیرد به این صورت که یک بخش 
اساتید و کارکنان بانو گروه ها و گعده هایی را تشکیل 
می دهند و در بخش دیگر نیز دانشجویان دختر ما 
ی را انجام می دهند که البته این بخش در  شبکه ساز

ی در بخش دیگری از سخنان  ابتدای راه است.« و
خود با اشاره به سامانه ازدواج دانشگاهیان همرسان 
که با بهره مندی از هوش مصنوعی در حوزه ازدواج 
یح کرد: »این سامانه  واسطه گری انجام می دهد، تصر
برای همه دانشجویان، اساتید و کارکنان دانشگاه آزاد 
قابل استفاده است و محدودیت سنی هم ندارد.« 
قاسمی افزود: »این سامانه به دستور رئیس دانشگاه 
آزاد برای تمام واحدهای کشور قابل استفاده است 
که این سامانه نیاز به متخصصانی  از آنجایی  و 
که بدانند چگونه واسطه گری را انجام بدهند  دارد 
کز استان ها  کنند. از تمام مرا و از سامانه استفاده 
درخواست شد تا دو نفر را برای آموزش توسط نهاد 
نمایندگی مقام معظم رهبری در دانشگاه ها معرفی 
کز استان ها  ی اضافه کرد: »روسای تمام مرا کنند.« و
دو نفر را معرفی کردند و ما نیز به نهاد مرکز معرفی 
ی از آموزش های لازم،  کردیم که به محض برخوردار
به این افراد گواهی شرکت در دوره هم اعطا می شود 
بر این سامانه شوند و با  و اینها می توانند مشاور و کار

کز خود کار را آغاز می کنند.«  جایابی در مرا

رئیس جمهور در نیویورک چه گفت؟

علیه تبعیض و تحدید در دنیا 
   تصاویر مخابره شده از ایران در سال گذشته 
محصول سرکوب اطلاعات معتبر و اشاعه 

اطلاعات نامعتبر بود
در این مدت، تصویری که از ایران به جهان مخابره می شد، 
محصول سرکوب اطاعات معتبر و اشاعه اطاعات نامعتبر 
بود. با وجود تولید و انتشار ده ها هزار خبر و گزارش دروغ درباره 
ایران، واقعیت های مهمی از ایران در سراسر جهان سانسور 
می شود: آیا شما تاکنون چیزی درباره بمباران شیمیایی مردم 
ایران شنیده اید؟ آن ساح های شیمیایی را برخی از اروپایی ها 
به صدام داده بودند. آیا تصویر مصدومان شیمیایی را که هنوز 
زنده اند، ولی حدود 35 سال است که در بیمارستان بستری 
هستند و درد می کشند، دیده اید؟ آیا تصویر کودکان مبتا به 
بیماری پروانه ای که به خاطر تحریم دارو توسط آمریکا و برخی 
کشورهای غربی، درد می کشند از قاب رسانه های اصلی به دنیا 
مخابره شده است؟ آیا تصاویر جلوه های صبر و مقاومت و 
ایثار و شهادت در مردم مقاوم ایران اسامی را دیده اید؟ آیا از 
حرکت بی بدیل و 22 میلیونی مردم کشورهای مختلف در 
راهپیمایی عظیم اربعین حسینی در عراق چیزی شنیده اید؟ 
امنیت امروز اقلیم کردستان مدیون مجاهدت های سردار شهید 
قاسم سلیمانی، فرمانده مبارزه با تروریسم است وگرنه بسیاری از 
مناطق جهان در آتش داعش می سوخت. اما آیا چیزی از این 
رشادت ها در رسانه ها و هالیوود به شما نشان داده یا خواهند 
داد؟ تشییع جنازه 25 میلیونی فرمانده مبارزه با تروریسم سردار 
حاج قاسم سلیمانی سانسور شد. اندوه و خشم و حس انتقام 

85 میلیونی ملت ایران و امت اسامی سانسور شد. 

   ترور شهید سلیمانی جایزه به داعشی بود 
که ساخته دست خود آمریکایی ها بود

ترور شهید قاسم سلیمانی جایزه به داعشی بود که به گفته 
مقامات سابق آمریکا ساخته دست خودشان بود. به همین 
، به جای آنکه از آن فرمانده شجاع تقدیر کنند او را ترور  خاطر
کردند. اما جمهوری اسامی ایران با استفاده از همه ابزارها و 
ظرفیت ها برای اجرای عدالت و محاکمه عامان و مباشران 
این تروریسم دولتی تا حصول نتیجه قطعی از پای نخواهد 
نشست؛ خون مظلوم پایمال نخواهد شد و دامان ظالم را 

خواهد گرفت. 
روسای محترم دولت ها و هیات ها! اشغالگری، تروریسم و 
افراط گرایی از جمله مهم ترین تهدیدهای جدی در غرب 
آسیا هستند که برهم زننده هر نظم مبتنی بر منافع ملت های 

منطقه است. 

   تبعیض در مبارزه با تروریسم به معنای 
چراغ سبز به تروریست هاست

ریشه کنی تروریسم در گرو مبارزه فراگیر و هدفمند با ریشه ها و 
جلوه های آن و مجازات بدون تبعیض تروریست ها در سراسر 
جهان است. استفاده برخی دولت های غربی از تروریسم 
به عنوان ابزار سیاست خارجی مبارزه کشورهای منطقه علیه 

تروریسم را خنثی می کند. مدیریت و بهره برداری برخی از 
سرویس های امنیتی غربی از بستر گروه های افراطی و به ویژه 
جابه جایی هدفمند نیروهای جنگجوی خارجی در حوزه های 
مختلف جغرافیایی نیز به این نگرانی ها دامن می زند. برخی 
از کشورهای اروپایی باید پاسخ دهند که چرا در عین ادعای 
مبارزه با تروریسم، به پناهگاه امن گروه تروریستی ای تبدیل 
شده اند که تاکنون بیش از 17 هزار نفر از شهروندان ایرانی را در 
کوچه و خیابان ترور کرده است؟ تبعیض در مبارزه با تروریسم 

به معنای چراغ سبز به تروریست هاست. 

   ملت های منطقه، ایران را شریکی مطمئن 
برای امنیت و رژیم صهیونیستی را عامل اصلی 

ناامنی و ترویج خشونت در منطقه می دانند
ایران که خود بزرگ ترین قربانی تروریسم است پیشقراول مبارزه 
با تروریسم در منطقه است. ملت های منطقه، ایران را شریکی 
مطمئن برای امنیت خود و رژیم اشغالگر قدس را عامل اصلی 
ناامنی، بی ثباتی و ترویج خشونت در منطقه می دانند. آیا 
وقت آن نرسیده که به 75 سال اشغال سرزمین فلسطین و 
ظلم به آن ملت مظلوم و کشتار زنان و کودکان پایان داده شود 
و حقوق ملت فلسطین به رسمیت شناخته شود؟ تداوم 
ک لبنان و سوریه توسط  اشغال فلسطین و بخش هایی از خا
رژیم صهیونیستی و محروم ساختن ملت مظلوم فلسطین از 
حقوق مسلم و ذاتی خود، به ویژه در تشکیل دولت فلسطینی 
به پایتختی بیت  المقدس منجر به تشدید جنایات این رژیم 
و گسترش دامنه تجاوز و تهدید به سایر کشورهای منطقه 

شده است. 

   تنها حکومت مبتنی بر آپارتاید در جهان 
نمی تواند شریک صلح باشد

تنها حکومت مبتنی بر آپارتاید و تبعیض نژادی باقی مانده در 
جهان که بر مبنای جنگ، اشغال، تروریسم و نقض حقوق 
ملت ها پایه گذاری شده و بر همین مبنا و روش ادامه حیات 

می دهد نمی تواند شریک صلح باشد. 
وضعیت امروز افغانستان نمودی دیگر از آثار مداخله غرب در 
منطقه است که به کشتار بیش از 170 هزار تن از زنان و مردان 
و کودکان انجامید. در افغانستان، ایران بر دولت فراگیر و 
ضرورت رعایت حقوق همه طوایف، قومیت ها و مذاهب این 
کشور تاکید دارد. در عین حال اقدام عاجل بین المللی برای 
رسیدگی به بحران فوری پناهجویان خارج شده از این کشور 

به خصوص در ایران ضروری است. 

   رد طرح های آتش بس در جنگ اوکراین گواه 
برنامه آمریکا برای تضعیف اروپاست

در قضیه جنگ اوکراین و روسیه نیز مایلم بار دیگر بر موضع 
جمهوری اسامی ایران در رد جنگ به عنوان راه حلی برای 
هرگونه مخاصمه تاکید کنم. ما جنگ در اروپا را به نفع هیچ 
طرف اروپایی نمی دانیم. رد کردن هر طرح آتش بس در جنگ 

اوکراین از سوی آمریکایی ها نشان می دهد که آمریکا برای 
تضعیف اروپا برنامه بلندمدت دارد. ما از هر ابتکاری برای 
پایان جنگ و آغاز روند سیاسی حمایت و آمادگی خود را 
برای نقش آفرینی سازنده در این عرصه اعام می کنیم. آقای 
رئیس؛ خروج آمریکا از برجام، نقض اصل مسلم وفای به عهد 
بود. دولت آمریکا همچنان با نقض صریح مفاد قطعنامه 
2231 شورای امنیت، از عمل به تعهدات خود ذیل برجام 

اجتناب می کند. 

   آمریکا تنها مجرم اتمی جهان
یکا عما و برخاف تمام ادعاهایش،  ، آمر با این رفتار
ی تجویز کرده  قانون گریزی و زورگویی را به جای همکار
ی اثبات کند که دارای  یکا باید با اعتمادساز است. آمر
حسن نیت است و اراده واقعی برای عمل به تعهدات خود 
و نهایی کردن مسیر را دارد. اروپایی ها نیز که در پی سال ها 
عدم پایبندی به تعهدات خود از جمله در لغو تحریم ها، 
اکنون برجام و قطعنامه 2231 شورای امنیت سازمان ملل 
را نقض می کنند، باید درک کنند که با سرعت گرفتن در 
مسیر پرهزینه تقابل، بازنده خواهند شد. ساح هسته ای 
هیچ جایگاهی در دکترین دفاعی جمهوری اسامی ایران 
ندارد. گزارش های رسمی مراجع ذی ربط بین المللی و حتی 
جوامع اطاعاتی غربی نیز بارها بر صحت این ادعا تاکید 
کرده اند. جمهوری اسامی ایران همانند دو دهه گذشته 
به هیچ عنوان از حقوق مسلم ملت خود برای بهره مندی 
صلح آمیز از فناوری هسته ای کوتاه نخواهد آمد. تنها مجرم 
اتمی جهان، نه تنها به تعهدات خود ذیل ان.پی.تی مبنی بر 
خلع ساح اتمی عمل نمی کند، بلکه با اعمال تحریم های 
یکجانبه غیرقانونی، اصول مسلم حقوق بین الملل و منشور 
ملل متحد را نقض و حقوق ملت ها را پایمال می کند. اما 
 ، این تحریم ها بر عزم قاطع ملت ما در مسیر پیشرفت کشور
یکا به بحران  بی تاثیر بوده است. وقت آن رسیده که آمر
تصمیم گیری خود پایان دهد و مسیر صحیح را انتخاب کند. 

خانم ها و آقایان!
بشر در حال ورود به مدار جدیدی است. قدرت های کهنه، 
درحال افولند. آنها »گذشته« هستند و ما »آینده «ایم. تکرار 

می کنم که آنها »گذشته« هستند و ما »آینده «ایم. 

   بشریت با رشد آگاهی و نابودی جهل، 
رستگار  می شود

نگاه ما به آینده امیدوارانه است. جهان در انتظار منجی است 
که ادیان الهی آن را وعده داده اند. این منجی وجود و حضور 
یم که بر مبنای مشیت و اراده الهی،  دارد. مومنانه  باور دار
همان طور که پیامبران الهی وعده داده اند، عدالت، جهانی 
خواهد شد و حکومت بندگان صالح پروردگار در سراسر زمین، 
گاهی و نابودی جهل، رستگار  حکمفرما و بشریت با رشد آ
می شود. جهان در انتظار روزی است که حرمان به فرجام رسد. 

از توجه شما سپاسگزارم. 

نشریه علمی »نفت و رسوب« دانشگاه آزاد مشهد مجوز گرفت

دانشگاه آزاد خراسان رضوی میزبان سفر استانی مدیران صندوق پژوهش و فناوری

شبکه »بانوان نقش آفرین« در دانشگاه آزاد آغاز به کار کرد

خبر

خبر

خبر

رئیس صندوق رفاه دانشجویان  خبر داد 

افزایش وام های 
 دانشجویی  برای 

سال تحصیلی جدید
 مشاور امور بانوان و خانواده 

دانشگاه آزاد اعلام کرد

آغاز به کار  شبکه 
 »بانوان نقش آفرین« 

در دانشگاه آزاد 

رئیس هیات عالی جذب اعضای هیات علمی

اعضای هیات علمی 
باید براساس آمایش 

سرزمینی جذب شوند

»فرهیختگان« روند سلب اعتبار علمی از مقالات را بررسی کرد 

 آمریکا  رتبه نخست 
مردودی مقالات علمی  دنیا
  تعداد مقالات مردودی ایران هم افزایش یافت
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»فرهیختگان« روند سلب اعتبار علمی از مقالات را بررسی کرد 

آمریکا  رتبه نخست مردودی مقالات علمی  دنیا
  تعداد مقالات مردودی ایران هم افزایش یافت

ادامه در صفحه۵ 

زهرا رمضانی
خبرنگار گروه دانشگاه 

نیمکت

افزایش وام های دانشجویی 
برای سال تحصیلی جدید

رئیس صندوق رفاه دانشجویان وزارت علوم از افزایش وام های دانشجویی 
ی  برای سال تحصیلی جدید خبر داد. مسعود گنجی، در گفت وگو با خبرگزار
، گفت: »صندوق رفاه دانشجویان تا جایی که امکانات دانشگاه ها  دانشجو
اجازه می دهد تسهیلات رفاهی را برای دانشجویان فراهم می کند تا دانشجویان 
بدون دغدغه معیشتی بتوانند به تحصیل بپردازند.« گنجی اضافه کرد: »برای 
ثبت نام وام های دانشجویی پس از اعلام سازمان سنجش و نهایی شدن 
اسامی دانشجویان فعالیت خودمان را آغاز می کنیم و پس از معرفی اسامی 
از سوی دانشگاه ها وام های ثبت نامی به حساب دانشجویان واریز می شود.« 
ی ادامه داد: »بیشترین افزایش وام در حوزه وام مسکن متاهلی است که با  و
توجه به قانون حمایت از جوانی جمعیت به ۷۰ میلیون تومان افزایش پیدا کرده 
و بقیه وام ها هم رشد خوبی نسبت به سال های قبل داشته است.« گنجی 
خاطرنشان کرد: »بودجه صندوق رفاه دانشجویان در مجموعه هزار میلیارد 
تومان است و در نیمسال تحصیلی اول سال جدید حدود ۵۰۰ میلیارد تومان 

برای وام ها در نظر گرفته شده است.« 

 تعیین ظرفیت هزاروسیصدوسی نفری 
جهت تکمیل ظرفیت دستیاری پزشکی

پس از اعلام نتایج نهایی پنجاهمین دوره آزمون پذیرش دستیار 
کنون مرحله تکمیل ظرفیت برای این دوره اعلام شده است.  تخصصی، ا
ظرفیت پذیرش در این مرحله ۱۳۳۰ نفر در ۱۳ رشته تخصصی است. 
مرکز سنجش آموزش پزشکی اعلام کرده است برای این دوره از آزمون 
ی، مرحله تکمیل ظرفیت اجرا می شود و مرحله تکمیل ظرفیت  دستیار
در پنجاهمین دوره آزمون پذیرش دستیار تخصصی پزشکی از سوم 
مهرماه آغاز می شود و داوطلبان واجد شرایط تا ۷ مهرماه می توانند 

کنند. انتخاب رشته 
 آن دسته از داوطلبان پنجاهمین دوره آزمون پذیرش دستیار تخصصی 
که در مرحله اصلی مجاز به انتخاب رشته محل بوده و در اعلام نتایج 
مرحله اصلی مردود اعلام شده اند یا به هر دلیل موفق به انجام انتخاب 
رشته محل نشده اند، می توانند از ساعت ۱۰ صبح دوشنبه ۳ مهر تا 
ساعت ۲۴ روز جمعه ۷ مهر ۱۴۰۲ با مراجعه به سایت مرکز سنجش 

آموزش پزشکی، انتخاب رشته کنند. 

اعتبار علمی ۳۴ مقاله علمی 
ایران سلب شد

در سال ۲۰۱۳ براساس آمار اسکوپوس در مجموع ۳ هزار و 
۴66 مقاله منتشر شده از سوی دانشگاه های دنیا، سلب 
اعتبار علمی شده بودند که در این میان حوزه دارو با ۴8.۷ 
درصد از کل مقالات، جایگاه اول را به خود اختصاص 
داده بود. بعد از آن دیگر حوزه ها با سهم ۱۴ درصدی، 
بیوشیمی با سهم ۱۱.۲ درصدی و علوم اعصاب با سهم 
پنج درصدی قرار گرفته بود. جالب اینکه 96.۷ درصد آنها 
ی بوده است.  مقاله و تنها دو درصد آنها جزء مقالات مرور
گر بخواهیم این مقالات را از موقعیت جغرافیایی بررسی  ا
کنیم باید عنوان کرد در این سال ایالات متحده با هزار و 
۱۱۳ مقاله سلب اعتبار علمی شده پله اول را داشت. بعد 
از آن انگلیس با ۳8۱ مقاله و چین با ۲89 مقاله قرار گرفته 
بود. از ایران هم در این سال ۳۴ مقاله علمی سلب اعتبار 
شد. همچنین دانشکده پزشکی هاروارد با ۴۳۴ مقاله در 
جایگاه اول، دانشگاه تورنتو با ۳6۲ مقاله در جایگاه دوم 
ن هم با ۳۱۰ مقاله سلب اعتبار علمی شده در پله  و ملبور

سوم دنیا قرار داشت. 

۲۰۱۳
تعداد مقالات سلب اعتبار شده جهان

۳۴66 
تعداد مقالات سلب اعتبار شده ایران

۳۴ 
اعتبار علمی بیش از ۲ هزار 

مقاله زیر سوال رفت! 
ریزش مقالات سلب اعتبار علمی شده در سال ۲۰۱۵ 
ی که دایره این مقالات ۱۱ درصد  هم ادامه داشت، به طور
کوچک تر شد و به ۲ هزار و 6۰۷ مقاله رسید؛ در این میان البته 
آمریکا باز هم در رتبه اول با 9۰۲ مقاله قرار داشت، اما جایگاه 
چین و انگلیس تغییر کرد و رتبه دوم با ۲۵۳ مقاله به چین 
رسید و بعد از آن انگلیس با ۲۳۷ مقاله قرار داشت. تعداد 
مقالات ایران هم به سال ۲۰۱۳ برگشت. در حوزه موضوعی 
اما باز هم مقالات دارو با سهم ۵۰.۵ درصدی از کل مقالات، 
در جایگاه اول، بعد از سایر حوزه ها با سهم ۱۱.۷ درصدی 
و بیوشیمی با سهم ۱۲.6 درصدی قرار دارد. البته چینش 
ی بعد از دانشکده پزشکی  دانشگاه ها هم تغییر کرد به طور
هاروارد با ۲8 مقاله، دانشگاه ملبورن و دانشگاه میشیگان 

قرار گرفته است. 

۲۰۱۵
تعداد مقالات سلب اعتبار شده جهان

۲6۰7 
تعداد مقالات سلب اعتبار شده ایران

۳۴ 
سهم اعتبار علمی مقالات ۱6 

درصد کاهش یافت
با وجود اینکه تعداد کلی مقالات سلب اعتبار علمی شده 
یزش  ، ۱6 درصد ر در سال ۲۰۱۴ به نسبت یک سال قبل تر
داشته و به ۲ هزار و 9۰۵ مقاله رسیده، در چینش کشورها 
یکا با 9۵9 مقاله،  که باز هم آمر تغییری ایجاد نشد؛ چرا
انگلیس با ۲۷۲ و چین با ۲۷۱ مقاله در رتبه های اول تا 
سوم قرار دارند. تعداد مقالات ایرانی با افزایش دو مقاله 
از ۳۴ به ۳6 مقاله رسید که معنای آن رشد ۱.۰6 درصدی 
این مقالات در کشور است. البته سهم حوزه دارویی هم 
به نسبت سال قبل با رشد دو درصدی همراه و به ۵۰.۷ 
درصد رسید. بعد از آن مقالات دیگر حوزه ها با سهم ۱۲.8 
درصدی و بیوشیمی با سهم ۱۱.۵ قرار گرفته بود. البته 
همانند سال ۲۰۱۳، مقالات با سهم 96.۱ درصد در رتبه 
ی با سهم ۲.۳ درصد در جایگاه اول و  اول و مقالات مرور
دوم قرار گرفتند. در ترتیب دانشگاهی اما بعد از دانشکده 
ن قرار دارد و بعد از آن تورنتو  پزشکی هاروارد، دانشگاه ملبور
در پله سوم جا خودش کرده بود که معنایش آن است که 
ن به نسبت سال  سلب اعتبار علمی از دانشگاه ملبور

۲۰۱۳ افزایش داشته است. 

۲۰۱۴
تعداد مقالات سلب اعتبار شده جهان

۲9۰۵ 
تعداد مقالات سلب اعتبار شده ایران

۳6 

بیشترین سلب اعتبار علمی  
در اختیار  هاروارد

سهم مقالاتی که اعتبار علمی آنها سلب شده، از سال ۲۰۱8 
ی که در این  به بعد رشد چشمگیری داشته است. به طور
سال به دو هزار و 9۷8 مقاله رسید و معنایش رشد ۱۰ درصدی 
به نسبت سال ۲۰۱۷ است. در جایگاه کشورها هم باز هم 
جای چین و انگلیس تغییر کرد و بعد از آمریکا، چین در 
جایگاه دوم قرار گرفت. هرچند که تعداد مقالات ایرانی هم 
ی عدد ۳6 باقی ماند. جابه جایی ها درباره  با ۴ پله افزایش رو
دانشگاه ها هم تا حدی رخ داد و با وجود حفظ جایگاه اول و 
دوم از سوی هاروارد و تورنتو همانند سال ۲۰۱۷، برای اولین بار 
دانشگاه سیدنی به جایگاه رسید. در دسته بندی موضوعی 
هم سهم مقالات دارویی همانند سال قبل کمتر از ۵۰ درصد 
بود. بعد از آن مقالات دیگر حوزه ها با سهم ۱۴.۵ درصد و 
بیوشیمی با ۱۰.۱ درصد قرار دارد. نوع مقالات هم همانند 
همه این سال ها با سهم 9۴.۱ درصدی در اختیار مقالات 

ی با سهم ۴ درصدی قرار دارد.  و بعد از آن مقالات مرور

۲۰۱8
تعداد مقالات سلب اعتبار شده جهان

۲978 
تعداد مقالات سلب اعتبار شده ایران

۳6 
افزایش ۱۵ درصدی تعداد 

مقالات بی اعتبار علمی دنیا 
در سال ۲۰۲۰ تعداد مقالاتی که اعتبار علمی آنها بعد از 
، سلب شده بود با رشد ۱۵ درصدی به سه هزار و  انتشار
۵۷۷ مقاله رسید؛ مقالاتی که ۲9 درصد از کل آنها یعنی هزار 
و ۵۷ مقاله اش مربوط به آمریکایی ها بوده است. بعد از آن 
چین با ۵۳۳ مقاله و انگلیس با ۳۳۲ مقاله در جایگاه دوم و 
سوم قرار داشتند. نکته ای که باید به آن توجه کرد، اینکه در 
تمام این سال ها، آمریکا همیشه در جایگاه اول قرار داشته 
است. همچنین مقالات ایرانی هم به نسبت سال ۲۰۱9، 
رشد پنج درصدی داشته و به مرز ۵۰ مقاله نزدیک شد. به 
عبارت دیگر ۴۷ مقاله ایرانی در این سال اعتبارشان لغو 
شد. آنچه درباره این سال بیش از پیش به چشم می آید، 
اینکه دانشکده پزشکی هاروارد به رتبه سوم رسید و به جای 
آن دانشگاه تورنتو در جایگاه اول و دانشگاه Inserm به رتبه 
دوم رسید. با این حال باز هم مقالات مرتبط با حوزه دارو با 
سهم ۴۷.۲ درصدی از کل مقالات در رتبه اول قرار داشت، 
بعد از آن مقالات دیگر حوزه ها با سهم ۱۷.۴ درصدی در 
رتبه دوم و بیوشیمی ها با سهم 9 درصدی در رتبه سوم قرار 
داشت. مقالات هم با سهم 9۳.8 درصدی همچنان بیشترین 
رد اعتبارات علمی را به خود اختصاص داده اند، بعد از 

ی ۴.۲ درصد اعلام شده است. آن هم سهم مقالات مرور

۲۰۲۰
تعداد مقالات سلب اعتبار شده جهان

۳۵77 
تعداد مقالات سلب اعتبار شده ایران

۴7 
روند مقالات سلب اعتبار 

علمی صعودی شد
رشد ۱۲ درصدی تعداد مقالات سلب اعتبار علمی شده 
در سال ۲۰۱9 و رسیدن آن به سه هزار و ۱۱8 مقاله نشان 
می دهد همزمان با رشد کمی مقالات، اعتبار علمی آنها 
هم تحت الشعاع قرار گرفته است. از حفظ سه جایگاه اول 
کشورهایی که بیشترین تعداد این مقالات را در اختیار 
داشتند که باز همان ترتیب آمریکا، چین و انگلیس است 
یم، باید عنوان کرد تعداد مقالات ایران هم به ۴۵  که بگذر
مقاله رسید که به نسبت ۳6 مقاله سال ۲۰۱8، رشد ۲۵ 
درصدی داشته است. همچنین برای اولین بار دانشکده 
پزشکی هاروارد توانست به جایگاه دوم رسیده و پله نخست 
را در اختیار دانشگاه تورنتو با ۴۱ مقاله بگذارد. بعد از آن 
دانشگاه سیدنی با ۳۳ مقاله در پله سوم قرار گرفته است. 
نکته قابل توجه اینکه هر سالی که می گذرد، سهم مقالاتی 
که در دیگر حوزه ها قرار دارند، افزایش پیدا کرده و در این 
سال به ۱۵.۱ درصد رسیده است. البته حوزه دارو همچنان 
بیشترین سهم را با ۴9.9 درصد در اختیار دارد. بعد از آن 
حوزه بیوشیمی با سهم 8.۲ درصدی بوده است. در این 
برهه، دو هزار و 9۴۲ مقاله سلب اعتبار شده که سهم 
ی با سهم ۳.9  9۴.۴ درصدی دارد و بعد از آن مقالات مرور

درصد قرار دارد.

۲۰۱9
تعداد مقالات سلب اعتبار شده جهان

۳۱۱8 
تعداد مقالات سلب اعتبار شده ایران

۴۵ 
مقالات بی اعتبار علمی ایران 

به مرز ۵۰ عدد رسید 
از رشد شش درصدی مقالات سلب اعتبار علمی شده در 
یم؛  سال ۲۰۲۱ و رسیدن آن به سه هزار و ۷8۷ مقاله که بگذر
باید عنوان کرد آمریکایی ها در این سال هزار و ۱۱۲ مقاله شان 
از نظر علمی رد شده بود. بعد از آنها چینی ها با ۵۵۰ مقاله 
و انگلیسی ها با ۳8۳ مقاله بودند. وضعیت برای کشور ما 
هم با رشد پنج درصدی به ۴9 مقاله رسید. در این سال باز 
هم دانشکده پزشکی هاروارد با ۵۵ مقاله رد اعتبار شده، در 
جایگاه اول موسسات آموزشی قرار گرفت، بعد از آن دانشگاه 
ملبورن و در پله سوم هم دانشگاه پنسیلوانیا قرار گرفته است. 
حوزه موضوعی دارو اما بار دیگر توانست برخلاف روال سال 
۲۰۲۰ به ۵۰.۴ درصد برسد و بعد از آن مقالات دیگر حوزه ها 
هم با سهم ۱۵ درصدی و بیوشیمی ها با سهم 8 درصدی 

قرار داشتند. 

۲۰۲۱
تعداد مقالات سلب اعتبار شده جهان

۳787 
تعداد مقالات سلب اعتبار شده ایران

۴9 

نمایه شدن مقالات در پایگاه های استنادی معتبر دنیا یکی از 
مولفه های اعتباربخشی به دانشگاه ها و در نگاه کلی، کشورها 
محسوب می شود، هر اندازه که تعداد این مقالات از یک کشور 
بیشتر باشد، جایگاه بهتری در میان قدرت های علمی خواهد 
داشت. با این حال بعضا مقالاتی که توانسته اند در بین مقالات 
پایگاه های معتبر جهانی هم منتشر شوند، بعد از مدتی از درجه 
اعتبار علمی ساقط می شوند. مقالاتی که طبیعتا می تواند به عنوان 
نمره منفی برای نگارنده آنها تلقی شود. جالب اینجاست که 
برخی از این مقالات در زمره مقالات پراستناد هم قرار می گیرند 
اما قرارگیری در میان پراستنادها هم نمی تواند دلیل محکمی برای 

قطعیت علمی آنها محسوب شود.

   چرا برخی مقالات از درجه علمی ساقط می شوند؟
 هرچند که مقالات بنا به دلایل مختلفی سلب اعتبار علمی می شوند 
و نمی توان یک دلیل واحد برای این مساله در نظر گرفت، اما در 
نگاه کلی چند دلیل مانند قابل اتکا نبودن به داده های علمی، 
تکراری بودن یافته های علمی، سرقت علمی در مقاله از سوی 
...  باعث  نویسندگان، محتوای آن مشمول کار غیراخلاقی باشد و
می شود تا مقاله ای بعد از نمایه شدن، ری ترکت یا همان سلب 
اعتماد علمی شود. نکته قابل توجه در این میان آن است که 
براساس آمار منتشرشده از سوی اسکوپوس، با وجود اینکه طی 
سال های اخیر آمار مقالات نمایه شده در این پایگاه استنادی روند 
صعودی داشته اما به همان میزان هم تعداد مقالاتی که اعتبار علمی 

آنها سلب شده هم با روند افزایشی همراه بوده است. 
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»فرهیختگان« روند سلب اعتبار علمی از مقالات را بررسی کرد 

آمریکا  رتبه نخست مردودی مقالات علمی  دنیا
  تعداد مقالات مردودی ایران هم افزایش یافت

ادامه از صفحه۴ 

اعضای هیات علمی باید براساس آمایش 
سرزمینی جذب شوند

رئیس هیات عالی جذب اعضای هیات علمی گفت: »دانشگاه های کشور 
باید جذب اعضای هیات علمی را براساس آمایش سرزمینی در دستور کار 
کید برجذب اعضای هیات علمی  قرار دهند.« محمدعلی کی نژاد، با تا
براساس آمایش سرزمینی، اظهار کرد: »همه دانشگاه های کشور باید جذب 
اعضای هیات علمی را براساس آمایش سرزمینی در دستور کار قرار دهند.« 
 ، ی با اشاره به رشد فزاینده اعضای هیات علمی در کشور طی ۲۵ سال اخیر و
گفت: »میزان اعضای هیات علمی در کشور از ۲۵ هزار نفر در سال ۱۳۷۸ با 
یک حرکت جهادی و بسیجی به حدود یک صد هزار نفر رسیده است.« رئیس 
هیات عالی جذب اعضای هیات علمی بر ضرورت تسریع در تعیین تکلیف 
کید کرد و افزود: »باید با افزایش تعداد  پرونده اعضا در فراخوان های جذب تا
ی پرونده ها را  جلسات هیات اجرایی جذب در دانشگاه ها، میزان ماندگار
کید  کاهش داد.« کی نژاد بر لزوم نگه داشت نخبگان علمی در دانشگاه ها تا
کرد و گفت: »طبق مصوبه شورای عالی انقلاب فرهنگی باید پرونده نخبگان 

علمی جهت عضویت به عنوان هیات علمی سریعا تعیین تکلیف شود.« 

سهم مقالات سلب اعتبار علمی 
ایران به پایین ترین حد رسید

یک سال بعد تعداد مقالاتی که از کل کشورهای دنیا سلب 
اعتبار شده بود به ۲ هزار و 6۱۵ مقاله رسید که رشد 0.۳۱ 
درصدی را شامل می شود. مقالاتی که بخش عمده آن به 
ترتیب در اختیار آمریکا، انگلیس و چین بود و آمار مقالات 
بی اعتبار علمی انگلیس بار دیگر از چین پیشی گرفت. 
نکته قابل تامل اینکه تعداد مقالات ایران به ۲6 رسید که 
نشان دهنده ریزش ۲4 درصدی این حوزه است. هرچند که 
باز هم مقالات منتشر شده در حوزه دارو با سهم ۵0.9 درصدی 
در رتبه اول، مقالات دیگر حوزه ها با سهم ۱۱.۸ درصدی دوم 
و درنهایت هم بیوشیمی با سهم ۱۱.4 درصدی در جایگاه 
سوم قرار دارد. طبیعتا در این بین باز هم دانشکده پزشکی 
هاروارد با ۳۵ مقاله در رتبه اول قرار داشت، اما چینش دو 
دانشگاه دیگر به نسبت سال گذشته، به طور کامل تغییر 
یافته و دانشگاه تورنتو و پنسیلوانیا در رتبه دوم و سوم قرار 
گر بخواهیم دسته بندی مقالات را هم داشته  گرفتند. حتی ا
باشیم، باید عنوان کرد همانند سال های قبل دست برتر 
با سهم 94.۸ درصدی در اختیار مقالات و بعد از آن هم 

ی با سهم ۳.۳ درصدی قرار دارند.  مقالات مرور

۲۰۱6
تعداد مقالات سلب اعتبار شده جهان

۲6۱5 
تعداد مقالات سلب اعتبار شده ایران

۲6 
رشد عجیب ۲۳ درصدی 

مقالات بی اعتبار علمی ایران 
یک سال بعد اما وضعیت کلی مقالات تغییر کرد و دنیا با رشد 
چهار درصدی در این زمینه مواجه شد؛ به طوری که براساس 
آمار اسکوپوس در این سال ۲ هزار و ۷۱6 مقاله علمی سلب 
اعتبار شدند. هرچند که در چینش سه کشور اصلی تغییر به 
نسبت سال ۲0۱6 ایجاد نشد، اما تعداد مقالات علمی کشور از 
اعتبار آنها سلب شد به ۳۲ مقاله افزایش یافت که معنایش رشد 
۲۳ درصدی آن ظرف یک سال میلادی است. با این حال یکی 
از اتفاقات مهم امسال را باید کاهش ۵0 درصدی تعداد مقالات 
حوزه دارو دانست؛ چراکه سهم این مقالات به 49.۲ درصد رسید. 
البته رتبه های دوم و سوم هم سهم شان تغییر قابل تاملی داشت، 
به طوری که مقالات مرتبط با دیگر حوزه ها به ۱4.9 درصد افزایش 
یافت؛ هر چند که سهم حوزه بیوشیمی روی همان ۱۱ درصد ثابت 
ماند. از لحاظ دانشگاهی هم مثل همه این سال های نام برده شده، 
دانشکده پزشکی هاروارد در جایگاه اول قرار داشت و بعد از آن 
دانشگاه تورنتو دوباره رتبه دوم را تجربه کرد، هر چند که برای اولین 
بار دانشگاه موناش در رتبه سوم قرار گرفت. در حوزه نوع مقاله هم 
تغییری ایجاد نشد و باز هم دست برتر با سهم 9۳.۳ درصد در 
اختیار مقاله و 4.6 درصد در اختیار مقالات مروری بوده است. 

۲۰۱7
تعداد مقالات سلب اعتبار شده جهان

۲7۱6 
تعداد مقالات سلب اعتبار شده ایران

۳۲ 

 مقالات دارویی بیشترین 
رد اعتبار علمی را داشته اند

در سال ۲0۲۲ در مجموع سه هزار و ۸۳۲ مقاله علمی دنیا 
رد اعتبار شد که به نسبت سال ۲0۲۱، تنها ۱.۱9 درصد 
یکایی ها ۲9  رشد داشته است. با این حال باز هم آمر
درصد از کل مقالات این مقالات را در اختیار داشتند. 
رتبه های دوم و سوم در جایگاه کشورها هم مانند سال 
ن تغییر ماند. ایرانی ها اما تعداد مقالات شان  گذشته بدو
یزش دو درصدی در این  به 4۸ عدد رسید که معنایش ر
باره این سال آن است که  حوزه است. نکته جالب در
دانشگاه کالج لندن هم برای اولین بار با قرارگیری در 
جایگاه سوم، به جمع سه دانشگاه اولی که بیشترین رد 
اعتبارات علمی را به خود اختصاص داده اند، رسید. 
ن تغییر در اختیار دانشکده پزشکی  البته رتبه اول بدو
هاروارد و رتبه دوم هم دوباره به تورنتو رسید. سهم 
یر ۵0 درصد رسید  یی هم بار دیگر به ز مقالات دارو
و براساس آمار اسکوپوس 49.4 درصد از کل مقالات 
مرتبط با حوزه دارو است. اما سهم مقالات مرتبط با 
حوزه های دیگر با رشد یک درصدی به ۱6.4 درصد به 
نسبت سال قبل رسید. جایگاه سوم هم مثل همیشه 

در اختیار بیوشیمی بوده است. 

۲۰۲۲
تعداد مقالات سلب اعتبار شده جهان

۳8۳۲ 
تعداد مقالات سلب اعتبار شده ایران

۴8 
 ۳6 مقاله ایرانی 

سلب اعتبار شدند
در سال ۲0۲۳ که هنوز چند ماهی به پایان آن باقی مانده، 
دو هزار و ۳۱۷ مقاله رد اعتبار شدند که هرچند به نسبت 
سال قبل کاهش  40 درصدی داشته است، اما هنوز نمی توان 
به طور قطع درباره این سال اظهارنظر کرد. هرچند که باز هم 
آمریکایی ها، چینی ها و انگلیسی ها بیشترین آمار را به خود 
اختصاص داده اند، اما تعداد مقالاتی که از ایران هم سلب 
اعتبار شده به ۳6 عدد می رسد؛ طبیعتا این عدد با توجه به 
اینکه هنوز این سال به پایان نرسیده، باید به عنوان هشدار 
در نظر گرفته شود. نکته مهم دیگر درباره این سال، آن است 
که بعد از دانشکده پزشکی هاروارد با ۳۲ مقاله، دانشگاه 
موناش برای دومین بار با حفظ رتبه دوم، در میان سه دانشگاه 
اول قرار دارد و بعد از آن وزارت آموزش وپرورش چین رتبه 
سوم را به خود اختصاص داده است. سهم مقالات دارویی 
بار دیگر ریزش و به 4۷.6 درصد رسید. اما سهم مقالات 

دیگر حوزه ها با ۱۸ درصد رشد قابل توجهی داشته است. 

۲۰۲۳
تعداد مقالات سلب اعتبار شده جهان

۲۳۱7 
تعداد مقالات سلب اعتبار شده ایران

۳6 

پرتکرارترین دلایل ابطال علمی مقالات

یافت می کنند  مقالات وقتی مراحل بازنگری و تایید را از سوی ژورنال ها در
وارد مرحله انتشار می شوند و این مرحله برای نویسنده مقاله می تواند بسیار 
ارزشمند باشد. اما گاهی پیش می آید که مقاله ای پس از انتشار در یک 
ژورنال، برگشت زده شده و از آن سلب اعتبار می شود. معمولا این سلب 
اعتبار و برگشت زده شدن مقالات به دلایل عمده ای رخ می دهد که بخشی 
از آنها به دنبال خطاهای غیرعمد و برخی ناشی از سوءرفتارهای اخلاقی 

ابطال می شوند. 
خطاهای غیرعمدی: خطاهای صادقانه معمولا جزء خطاها و اشتباهات 
غیرعمدی و سهوی محسوب می شوند که شامل مواردی چون استفاده 
ناخواسته از داده های نادرست یا تکنیک تجزیه و تحلیل داده های نامناسب 
یا گمراه کننده هستند. نمونه دیگری از یک خطای صادقانه ممکن است 
ی یک مقاله به طور ناخواسته و غیرعمدی باشد. به عنوان  انتشار تکرار
گر یک مقاله به طور تصادفی توسط دو نویسنده مختلف به دو مجله  مثال ا
مختلف ارسال و این خطا تنها پس از انتشار مشخص شده باشد. این مورد 
ی مقالات هم می شود ۱۱ درصد خطاهای مربوط به  که شامل انتشار تکرار

ابطال مقالات را به خود اختصاص می دهد. 
سرقت ادبی: سوءرفتار اخلاقی ازجمله دلایل بسیار رایج برای سلب اعتبار 
مقالات منتشرشده به شمار می رود که معمولا توسط شخصی غیر از نویسنده 
یا نویسندگان مقاله شناسایی می شود. نمونه هایی از سوءرفتار عمدی که 
می تواند منجر به ابطال و رد مقالات منتشر شده شود، شامل استفاده از 
ی تصاویر است. بیشترین  داده های جعلی، سرقت ادبی متن یا دستکار
دلیل ابطال مقالات پس از انتشار به همین مورد برمی گردد. حدود ۲9 درصد 

از موارد ابطال مقالات به دلیل سرقت ادبی اتفاق می افتد. 
یافت اجازه کتبی از نویسنده  اجازه کتبی از نویسنده برای چاپ مقاله: در
برای چاپ مقاله در یک مجله از الزامات انتشار مقالات است. به عنوان 
گر نام افراد بدون اطلاع یا رضایت آنها به عنوان نویسنده در یک نسخه  مثال ا
خطی منتشر شده یا فهرست شده باشد، می تواند دلیلی برای رد و ابطال 

مقاله منتشر شده باشد. 
تقلب در بازنگری مقالات: از دیگر دلایل شناخته شده و پرتکرار برای ابطال 
مقالات منتشرشده، تقلب در بازنگری مقالات است. در سال های اخیر 
مجلات در سراسر دنیا از وجود شبکه های بازنگری متقلب که توسط 
ناشران فاقد اعتبار اداره می شوند، آسیب می بینند که در پشت صحنه 
انتشار مقالات به بازنگری و انتشار مقالات تقلبی می پردازند. این شبکه ها 

با پیشنهاد بازنگری دقیق مقالات به مجلات به دنبال ارجاع آنها به بخش 
یادی به  ی، جزئیاتی جعلی از مقاله را ارائه می دهند که شباهت بسیار ز داور
جزئیات مقاله محققان واقعی دارند و باعث می شود مقالات دقیق و واقعی 

به نظر برسند و درنهایت منجر به انتشار سریع مقالات می شود. 
نقض کپی رایت: نقض قانون کپی رایت، خواه به صورت عمدی یا غیرعمدی 
گر ارقام یک  نیز می تواند از دلایل ابطال مقالات به شمار رود، به عنوان مثال ا
مقاله که پیش تر در مقاله یا مجله دیگری منتشر شده، بدون کسب مجوز از 
ناشر اصلی بازتولید شود، این نقض قانون کپی رایت تلقی و می تواند منجر 
به ابطال مقاله شود. نقض قانون کپی رایت هم از شایع ترین دلایل رد و ابطال 

مقالات منتشر شده است. 
تضاد منافع در انتشار مقاله: از دلایل دیگر برای سلب اعتبار و ابطال مقالات 
منتشرشده می توان به تضاد منافع اشاره کرد. این مورد که بخشی از اخلاق 
ی چند نفر نوشته  پژوهشی است، زمانی رخ می دهد که یک مقاله با همکار
شده باشد یا تحت حمایت یک سازمان یا نهاد خاصی باشد. از این رو 
چاپ مقاله در یک مجله باید با رضایت طرفین نویسندگان انجام شود و 
درصورتی که بعد از انتشار مقاله مشخص شود که این مقاله بدون رضایت 

آنها به انتشار رسیده، مقاله سلب اعتبار می شود. 
نداشتن تاییدیه اخلاقی: درکنار دلایل دیگر نقض اخلاق هم می تواند  انگیزه 
بالایی برای ابطال مقاله منتشر شده باشد. این معمولا به شکل عدم موفقیت 
در جست وجو و کسب تاییدیه اخلاقی برای انجام یک سری تحقیقات پیش 
از تایید آن است. به عنوان مثال ممکن است در مقاله از آزمایش روی حیوانات 
یا انسان ها استفاده شده باشد که نیاز به تاییدیه های اخلاقی داشته باشد. 
گر پس از انتشار مقاله مشخص شود که تاییدیه ای اخذ نشده، احتمالا  ا

منجر به ابطال مقاله خواهد شد. 

   دلایل سلب اعتبار مقالات 
به دنبال مشکلات موجود در تصویر

علاوه بر اینکه برخی خطاها و مشکلات در متن و نگارش مقالات باعث 
سلب اعتبار و ابطال آن پس از انتشار در مجلات می شود، گاهی ممکن 
است این مشکلات در تصاویر چاپ شده در داخل متن مقالات باشد که 
دلیلی بر ابطال کل مقاله خواهد شد. طبق آمار تعداد خطاهایی که باعث 
سلب اعتبار مقالات شده اند، از سال ۲0۱0 با رشد قابل توجهی روبه رو بوده اند 
ی که از ۲0۱6 با ۲90 مقاله  و در سال های ۲0۲0 و ۲0۲۱ به اوج خود رسید، به طور
سلب اعتبار شده به 499 مقاله در سال ۲0۲0 و ۷0۲ مقاله در سال ۲0۲۱ افزایش 
ی  یافته است که در این میان، پرتکرارترین خطا، استفاده از تصاویر تکرار

در مقاله بوده است. 

ندا اظهری 
مترجم

دلایل سلب اعتبار
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اد 
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ت

سال های سلب اعتبار مقاله

تصویر تکراری
سازمان های غیرقانونی 
مشکلات مربوط به تصویر
دستکاری تصویر
اشتباه یا خطا در تصویر
تحریف یا ساختگی بودن تصویر
جعل تصویر
تصویر غیرواقعی

رشد ۱۱ درصدی تعداد مقالاتی که اعتبار علمی شان از بین رفت!
ی که از سه هزار و 466 مقاله به  در یک بررسی کلی در اسکوپوس، باید عنوان کرد در بازه زمانی 9 ساله از ۲0۱۳ تا ۲0۲۳ روند پرفرازونشیبی را داشته است. به طور
سه هزار و ۸۳4 مقاله در سال ۲0۲۲ رسیده که نشان از رشد ۱۱ درصدی این دسته از مقالات دارد. با این حال از سال ۲0۲۲ تا ۲0۲۳ )با در نظر گرفتن این مساله که 
هنوز این سال به اتمام نرسیده( این میزان از مقالات 40 درصد کاهش یافته است. هرچند که در این میان باید به این مساله هم توجه کرد که سال ۲0۲۲ را باید 
بدترین سال از حیث رد اعتبار علمی مقالات دانست و در مقابل سال ۲0۱۵ با ۲ هزار و 60۸ مقاله هم جزء بهترین سال ها در این زمینه به شمار می رود. نکته ای 
که نمی توان اهمیت آن را در این بخش نادیده گرفت، این است که با رشد کمی تعداد مقالات منتشرشده در دنیا، تعداد مقالاتی که بعد از مدتی بنا به دلایل 

گفته شده اعتبار علمی شان از بین می رود هم بیشتر خواهد شد. 

۲۰۲۱؛ بدترین سال برای مقالات علمی ایران
در این میان تعداد مقالات علمی ایران هم از این قاعده مستنثی نبوده و در بازه زمانی 9 ساله یعنی از ۲0۱۳ تا ۲0۲۲ با رشد ۳4 درصدی همراه بوده است. 
ی میلادی تنها ۳6 مقاله ایرانی از درجه اعتبار ساقط شدند اما بالاترین میزان را باید به سال۲0۲۱ با 49 مقاله سلب اعتبار علمی شده،  هرچند که در سال جار
نسبت داد. بعد نکته قابل توجه این است که در سال ۲0۱6 در مجموع تنها ۲6 مقاله ای که از سوی نویسندگان کشورمان منتشر شده اعتبارشان رد شده است. 
در اینجا بد نیست به این مساله هم اشاره شود که هرچند این مهم برای همه کشورهای دنیا وجود دارد و در این میان آمریکایی، انگلیسی ها و چینی همیشه 
در رتبه های اول تا سوم قرار داشتند، اما طبیعتا روند رشد سلب اعتبار علمی از مقالات علمی ایران می تواند زنگ خطر جدی برای کشورمان به شما می رود و 

می طلبد متولیان امر توجه جدی تری به این مساله داشته باشند. 
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   مدارکدانشگاهیهمچنانجوابمیدهند
مدارک لیسانس، کاردانی و گواهینامه های واجد شرایط همچنان در میان 
ی فردی در  ی تحرک اقتصادی و توانمندساز مهم ترین   عوامل توانمندساز
آمریکا باقی مانده اند. با کنترل متغیرهای جمعیت شناختی، فارغ التحصیلان 
دارای مدرک لیسانس به طورمتوسط از 450 هزار دلار )برای زنان( تا 650 هزار 
دلار )برای مردان( در طول زندگی خود به دست می آورند که به مراتب بیشتر 
از درآمدی است که افراد دارای مدرک دیپلم کسب می کنند و مطالعات 
نیز نشان داده است که میزان درآمدها در حال افزایش است. علاوه براین، 
مدرک تحصیلات تکمیلی دارای مزایای غیرپولی قابل توجهی است که از 
پیامدهایی نظیر سلامت بهتر تا مشارکت مدنی بیشتر را دربرمی گیرد. این مزایا 
از طریق افزایش تولید ناخالص داخلی، افزایش پرداخت مالیات و کاهش اتکا 
به خدمات اجتماعی، اثرات ترکیبی بر اقتصاد به جا می گذارند. مزیت های 
داشتن مدرک تحصیلات تکمیلی بسیار واضح است اما آنها به طور مساوی در 
یع نمی شوند. آمریکایی های سیاه پوست و اسپانیایی تبارها  سراسر جامعه توز
ی که تنها 21  کمترین میزان پیشرفت تحصیلی را در پرونده خود دارند به طور
درصد از اسپانیایی ها و 28 درصد از آمریکایی های سیاه پوست در مقابل 
یکایی های  42 درصد از سفیدپوستان غیراسپانیایی و 61 درصد از آمر
یژه آن  ی از دانشکده ها به و تر دارند. بسیار آسیایی مدرک لیسانس یا بالا
دسته از دانشکده هایی که به بخش قابل توجهی از دانشجویان کم درآمد 
یان  یادی از دانشجو خدمت می کنند، هر ساله موفق نمی شوند درصد ز
یافت مدرک به  ن در خود را فارغ التحصیل کنند و میلیون ها نفر از آنها بدو

دانشگاه بدهکار باقی می مانند. 

   افتتعداددانشجویانبعدازهمهگیری
به گزارش mckinsey، از دیگر روندهای نگران کننده آموزش عالی می توان 
به کاهش ثبت نام دانشجویان در سراسر جهانی در سال های اخیر اشاره 
ی از کارشناسان حوزه آموزش  کرد که به ویژه در آمریکا موجب نگرانی بسیار
عالی شده است. این چالش به سه دلیل عمده اتفاق افتاده است که شامل 
کاهش نرخ زاد و ولد در آمریکا از زمان رکود بزرگ، تغییر درک هزینه ها و مزیای 
کسب مدرک، و پیامدهای ناشی از همه گیری کرونا می شود. حتی به رغم 
یکا، تقاضا برای به خدمت  کاهش ثبت نام دانشجو در دانشگاه های آمر
گرفتن کارگرانی که دارای مدرک دانشگاهی هستند، روند رو به افزایشی داشته 
است. تجزیه و تحلیل ها نشان می دهد که 86 درصد از مشاغل جدیدی که 
ی،  پیش بینی می شود تا سال 2030 ایجاد شوند، در حوزه هایی چون پرستار
یس و امنیت سایبری هستند که در رقابت جهانی به تحصیلات پس از  تدر
دوران متوسطه یا همان تحصیلات دانشگاهی نیاز دارند. درنهایت، با توجه 
به افزایش بدهی وام های دانشجویی، شک و تردید در مورد ارزش آموزش 
تحصیلات تکمیلی نیز افزایش یافته است؛ تغییری که با همه گیری تشدید 
یافته است. در ماه می 2021، حدود 65 درصد از دانشجویان مورد بررسی با 
ینه کردن ندارد. این  این بیانیه موافق بودند که آموزش عالی دیگر ارزش هز
میزان در دسامبر 2020 به 57 درصد کاهش یافت و با تداوم روند کاهشی، در 

گوست 2020 به 49 درصد دانشجویان رسید.  آ

   رشداقتصادیدرگروتحرکآموزشعالی
آمارهای ارائه شده سوالی را در ذهن ایجاد می کند مبنی بر اینکه چگونه 
زش پیشنهادی خود را بهبود  بخش آموزش عالی می تواند ار
یکایی های بیشتری  بخشد و مزایای آموزش عالی را به آمر
گسترش دهد و در عین حال، تحرک اقتصادی عادلانه تر 
و اقتصاد قدرتمندتری را ایجاد کند. برای این مهم، دو 
مرحله موردنیاز است. اول اینکه در حالی که ظرفیت های 
بالایی در سیستم آموزش عالی وجود دارد، موسسات 
آموزش عالی باید نشان دهند که می توانند قبل از افزایش 
ثبت نام ها، دانشجویان خود را با موفقیت فارغ التحصیل 
که  دارد  اهمیت  موضوع  این  میان،  این  در  کنند. 
دانشکده ها توانایی فارغ التحصیلی بیشترین تعداد 

دانشجویان آسیب پذیر را داراست. 

   تلاشبرایافزایشمیزان
ظرفیتدانشگاهها

یه و تحلیل ثبت نام و تکمیل ظرفیت  تجز
دانشکده ها نشان می دهد که تنها 11 درصد 
را  از ظرفیت موجود در بخش آموزش عالی 
نرخ  هم  که  می دهند  تشکیل  دانشکده هایی 
تکمیل ظرفیت آنها بالاتر از میانگین است و هم سهم 

یافت کمک هزینه های  بالاتری از میانگین دانشجویان واجد شرایط برای در
فدرال به دانشجویان کم درآمد را به خود اختصاص داده اند. میانگین نرخ 
کاردانی در  کارشناسی و  یان در مقطع  تکمیل ظرفیت ثبت نام دانشجو
یکا، به ترتیب 64 و 34 درصد گزارش شده است.  سراسر آموزش عالی آمر
باوجوداین، دیدگاه موسسه به موسسه روایت ظریف تری را نشان می دهد و 
بیانگر آن است که پتانسیل واقعی برای بهبود وضعیت قابل توجه در سراسر 

آموزش عالی این کشور وجود دارد. 
در ابتدا، نرخ تکمیل ظرفیت ثبت نام دانشگاه ها به طور گسترده ای براساس 
هر موسسه برای هر دو مدرک لیسانس و کاردانی متفاوت است. دوم اینکه 
تفاوت های بزرگی میان دانشکده ها با عملکرد بالا و پایین هنگام کنترل نوع 
ینه وجود دارد.  یافت کمک هز موسسه و سهم دانشجویان واجد شرایط در
حتی هنگام تنظیم موسسات آموزشی مشابه طبق طبقه بندی »کارنگی« 
که چهارچوبی برای توصیف تنوع سازمانی در آموزش عالی است، میانگین 
شکاف در نرخ تکمیل ثبت نام دانشجویان بین موسسات دو و چهار ساله 
با عملکرد بالا و پایین 30 درصد باقی می ماند. این امر نشان می دهد که 
نرخ تکمیل ظرفیت موسسات براساس برنامه های دانشکده یا مشخصات 
که یک موسسه دانشگاهی انجام  یان تعیین نمی شود. اقداماتی  دانشجو
می دهد شامل چگونگی مشارکت و حمایت از دانشجویان، می تواند تاثیر 

یادی بر تعداد دانشجویانی داشته باشند که فارغ التحصیل می شوند.  ز
سوم اینکه تعدادی از دانشکده ها نشان داده اند که پیشرفت های بزرگ در طول 
یک دوره ده ساله امکان پذیر است؛ 141 موسسه ارائه دهنده مدرک لیسانس 
، نرخ تکمیل ثبت نام دانشجویان را طی یک دهه  با حداقل 4 هزار دانشجو
گذشته حداقل 10 درصد بهبود بخشیده اند. توسعه نرخ ثبت نامی ها به ویژه 
برای دانشجویان کم درآمد می تواند به اولویت بعدی تبدیل شود، زیرا تنها 11 
درصد از ظرفیت دو و چهار ساله موجود در موسسات با نرخ تکمیل ظرفیت 
یافت گرنت است.  بالاتر از حد متوسط و سهم دانشجویان واجد شرایط در
افزایش ثبت نامی ها به میزان 2 تا 3 درصد در سال به رغم اجرای اقداماتی 
برای بالا رفتن نرخ تکمیل ظرفیت می تواند ظرفیت اضافی و کافی برای تحقق 
ینه کلی تربیت ده ها میلیون  هدف مورد نظر آموزش عالی ایجاد کند. هز
فارغ التحصیل طی 20 سال حدود یک هزار و 200 میلیارد دلار می شود. در 
صورتی که هزینه های موسسات آموزش عالی مقرون به صرفه تر شده و موانع 
ی دوره های آنلاین و  آموزشی از سر راه موسسات برداشته شود، مانند برگزار
ینه ها کاهش می یابد. همچنین  یه، این هز ترکیبی و طرح های اقساط شهر
می توان این کارها را از طریق اقدامات دانشگاهی انجام داد که منجر به نرخ 
یان و نیز ایجاد مشاغلی پردرآمدتر  تر تکمیل ظرفیت ثبت نام دانشجو بالا
کمک به تامین مالی این  می شود. سرمایه گذاران آموزش عالی باید برای 
اقدامات و اطمینان از اینکه دانشجویان بالقوه هم فارغ التحصیل می شوند 

ی کنند.  و هم شغل پرسود پیدا می کنند، همکار
 

   چراظرفیتدانشجویاندانشگاههاتکمیلنمیشود؟
شرکت »مکینزی« بیش از صد اقدام را با هدف بهبود دسترسی دانشجویان و 
ی  تکمیل ظرفیت های ثبت نامی دانشگاه ها از منظر چهار مانع بزرگ پیش رو
یه و تجلیل  گیران و اقدامات کلی موردنیاز برای اصلاح آنها مورد تجز فرا

قرار داده است:
کنید؛ از  ن به صرفه تر  دانشکده ها را مقرو منابع مالی و مقرون به صرفه: 
ینه ای  کم هز گرفته تا خدمات  یک  کمک های مالی با زمان بندی استراتژ
مانند مراقبت از کودکان که ادامه تحصیل را ممکن می سازد، استفاده کنید. 
به اطلاعات دسترسی پیدا کنید: دانشکده ها باید دسترسی به اطلاعاتی پیرامون 
یافت کمک مالی و آنچه را ممکن است به عنوان  نحوه ثبت نام، نحوه در

پیامدهای دوره های مختلف ایجاد شوند، فراهم کنند. 
چهارچوب ذهنی و آمادگی: دانشکده ها باید به دانشجویان کمک کنند تا 
از طریق دوره های پیش ثبت نامی و کسب تجربیات فوق درسی به وظیفه 

خود عمل کنند. 
کنند  حاصل  اطمینان  باید  دانشکده ها  حمایتی:  خدمات  و  شبکه ها 
گرفته تا  بیان و استادان  ، از مر یان از حمایت های موردنیاز که دانشجو

راهنمایی های شغلی و حرفه ای برخوردار هستند. 

   5راهکارحلموانعموجود
سرمایه گذاران و موسسات آموزش عالی برای رفع موانع موجود بر سر راه 
دانشجویان و موسسات و نیز دستیابی به اهداف مدنظر دانشکده ها، باید 

پنج اقدام قطعی را در دستور کار خود قرار دهند. 
سرمایه گذاران و موسسات آموزشی باید 52 میلیون و 500 هزار  دانشجوی بزرگسال بالقوه بدون مدرک دانشگاهی را از طریق 1
ساختارهای حمایتی خلاقانه، دوره های کلاسی انعطاف پذیر و روش های 

آموزشی مناسب تر اولویت بندی کنند. 
آنها باید تکمیل ظرفیت مازاد در دانشگاه های آمریکا را با یک  میلیون و 650 هزار صندلی آزاد در موسساتی با عملکرد برتر با 2

نرخ تکمیل ظرفیت بالاتر انجام دهند. 
آنها همچنین باید برای بهبود دسترسی و کاهش شکاف 45  از 3 درصدی در نرخ تکمیل ظرفیت ثبت نامی دانشگاه ها، 
دانشجویان در فرآیند بین ثبت نام تا اشتغال حمایت و از مداخلات مبتنی بر 

داده های خاص دانشجویی استفاده کنند. 
آنها باید از طریق ثبت نام در 64 درصد دوره های تحصیلات  تکمیلی که بازگشت سرمایه گذاری را طی 10 سال ارائه می دهند، 4
دانشجویان را به سمت مسیرهایی با بازگشت سرمایه و اشتغال بالا هدایت 

کنند. 
سرمایه گذاران و موسسات آموزش عالی باید به دنبال گزینه هایی  ی 5 برای بهبود مقرون به صرفه شدن دانشکده ها از طریق بهره ور

هزینه ها و مکانیسم های تامین مالی جدید بررسی کنند. 
ی  فارغ التحصیلی 10 میلیون فارغ التحصیل دیگر در بازه ای 20 ساله، از بسیار
یکا به  ی است. آمر ی کشور در آینده ضرور جهات برای موفقیت و تاب آور
کردن مشاغلی با مهارت بالا نیاز دارد  فارغ التحصیلان بیشتری برای پر 
، افزایش مشارکت مدنی  که باعث رشد اقتصادی، تحرک و رقابت بیشتر
و بهبود نتایج سلامت و امنیت ملی می شود. در این میان، افرادی که به 
که آینده  تعادل میان این موارد چنگ می زنند، 10 میلیون نفری هستند 

کشور را رقم خواهند زد. 

سیستم آموزشی آمریکا به دنبال راهکارهای  انگیزه بخش برای افزایش تعداد دانشجویان است

غ التحصیل   افق 10 میلیون فار
در 2 دهه آینده

در سال های اخیر گرایش افراد به ویژه جوانان برای حضور در دانشگاه و 
داشتن تحصیلات دانشگاهی و در نتیجه کسب مدرک دانشگاهی به طور 
چشمگیری کاهش یافته است. این امر به ویژه بعد از همه گیری کرونا و 
آنلاین شدن بسیاری از کلاس های دانشگاهی روند رو به رشدی پیدا 
کرد که وضعیت نابسامان اقتصادی را نمی توان در این کاهش گرایش 
نادیده گرفت؛ به طوری که بسیاری از دانشجویان معتقدند که دیگر 
یادی برای هزینه کردن برای تحصیل در دانشگاه قائل نیستند.  ارزش ز
این وضعیت در آمریکا شدیدتر است و کارشناسان بر این باورند که 
آموزش عالی آمریکا با اقدامات قاطعانه و جسورانه، می تواند تاثیر خود 
را گسترش داده و به وعده های خود پیرامون نتایج عادلانه تر عمل کند و 
وضعیت رقابتی اقتصادی کشور را بهبود بخشد. سیستم آموزش عالی 
آمریکا از چند جنبه با بحران مواجه است؛ رشد ثبت نام دانشجویان 
روندی رو به کاهش داشته، بدهی دانشجویان در بالاترین حد خود 
قرار دارد، بخش آموزش عالی به وعده های خود مبنی بر برقراری برابری 
بیشتر عمل نکرده و شهرت و مقبولیت آموزش عالی در میان بسیاری 
از آمریکایی ها رو به افول است. در این میان، راه حل چالش برانگیز اما 
یت اصلی خود یعنی آموزش  روشنی وجود دارد. آموزش عالی باید بر مامور
گیر متمرکز بماند اما شیوه های خود را برای خدمت به آمریکایی ها  فرا
نسبت به سایر قومیت ها توسعه دهد. تجزیه و تحلیل ها نشان می دهد 
که آموزش عالی باید هدف جسورانه را دنبال کند به این طریق که باید 
شمار فارغ التحصیلان دانشگاهی را تا 20 سال آینده به 10 میلیون بیشتر 
از تعداد فارغ التحصیلان فعلی افزایش دهد. این هدف بلندپروازانه 
حکایت از آن دارد مسیری برای دستیابی به این هدف باید طی شود 
که به جای تشدید چالش های این حوزه، آنها را مورد توجه قرار داده و 

تلاش می کند آنها را حل و فصل کند. 

ندااظهری
مترجم
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چارسویفناوری

همکاری دوربین های ناسا برای ثبت تصویری 
حیرت انگیز از نیمه پنهان ماه

دوربین های قدرتمند مدارگرد قمری ناسا به تازگی تصاویری شگفت انگیز 
از نیمه پنهان ماه شکار کرده اند که جزئیات بی سابقه ای را نشان می دهند. 
به گزارش ناسا، تصاویر جدید قدرت دو دوربین مدارگرد ماه ناسا را که با هم 
کار می کنند نشان می دهد. این تصاویر توسط دوربین مدارگرد شناسایی 
ی فضاپیمای  ماه )LROC( و دوربین ShadowCam که یکی از ابزار ناسا رو
ی)Danuri( است، به  موسسه تحقیقات هوافضای کره جنوبی به نام دانور
دست آمده است. دوربین مدارگرد شناسایی ماه می تواند تصاویر دقیقی از 
سطح ماه بگیرد، اما توانایی محدودی برای عکاسی از بخش های سایه دار 
یافت نمی کنند، دارد. اما دوربین  ماه که هرگز نور مستقیم خورشید را در
ShadowCam 200 برابر بیشتر از دوربین مدارگرد شناسایی ماه به نور حساس 
است و می تواند در این شرایط بسیار کم نور با موفقیت عمل کند و ویژگی هایی 
را آشکار کند که برای LROC قابل مشاهده نیستند. با این حال، حساسیت 
دوربین ShadowCam به نور باعث می شود که قادر به گرفتن تصاویری از 
بخش هایی از ماه که مستقیما توسط نور خورشید روشن شده اند، نباشد. 
ی  ی هر یک از این دو دوربین متناسب با شرایط نور بنابراین با بهینه ساز
خاصی که در نزدیکی قطب های کره ماه وجود دارد، تحلیلگران می توانند 
تصاویر هر دو ابزار را با هم ترکیب کنند تا جزئیات بی سابقه ای از منطقه 

قطب جنوب تنها ماهواره طبیعی زمین را آشکار کنند. 

 احداث اولین کارخانه 
تولید ربات انسان نما

اولین کارخانه تولید انبوه ربات های انسان نما در جهان امسال افتتاح می شود 
تا تولید انبوه این ربات ها را به واقعیت تبدیل کند. به گزارش ایسنا و به نقل از 
آی ای، اولین کارخانه تولید ربات های انسان نما در ایالت اورگان ایالات متحده به 
 Agility(احتمال فراوان اواخر امسال افتتاح می شود. شرکت اجیلیتی ربوتیکس
Robotics( به تازگی اعلام کرده است که مقدمات افتتاح این واحد تولیدی با 
نام ربوفب)RoboFab( درحال انجام است. در این بیانیه مطبوعاتی ذکر شده 
است که ساخت این تاسیسات از سال گذشته آغاز شده است. دامیون 
شلتون)Damion Shelton( یکی از هم بنیان گذاران و مدیرعامل این شرکت، 
گفت: »افتتاح کارخانه ما یک لحظه مهم در تاریخ رباتیک، یعنی آغاز تولید انبوه 
ربات های انسان نمای تجاری است. گفته می شود کارخانه ربوفب می تواند هر 
ساله 10 هزار ربات انسان نما بسازد. در سال 2020، این شرکت یک ربات دوپا و 
بدون سر به نام دیجیت)Digit( را معرفی کرد. این ربات که توسط این شرکت 
طراحی و ساخته شده است، جهشی قابل توجه در دنیای رباتیک، به ویژه در 
حرکت پاها و طراحی ربات های انسان نما از خود نشان داد. ربات نسل بعدی 
، دست و چشم های ال ای دی بود.« شلتون می گوید:  این شرکت نیز دارای سر
»ما دیجیت را برای حل مشکلات دشوار در نیروی کار امروزی مانند آسیب ها، 
یاد و شکاف های پرنشدنی برای نیروی کار با  فرسودگی شغلی، جابه جایی ز

چشم انداز نهایی افزایش توانایی انسان ها ساختیم.« 

شرکت نورالینک برای آزمایش بالینی 
داوطلب می پذیرد

کنون درحال پذیرش داوطلب برای  شرکت نورالینک ایلان ماسک ا
انجام اولین آزمایش های انسانی قرار دادن تراشه در مغز است. به 
 )Neuralink(شرکت نورالینک ، گزارش ایسنا و به نقل از دیجیتال ترندز
کنون درخواست های  داوطلبان انسانی را که مایل  اعلام کرده است که ا
به کاشت رابط رایانه ای آزمایشی N1 این شرکت در مغز خود هستند، 
می پذیرد. اولین مطالعه انسانی نورالینک، به نام پرایم)PRIME( برگرفته 
باتیک کاشته شده مغز و رایانه به  از سرواژه های کلمات رابط دقیق ر
بان انگلیسی، توجه افراد مبتلا به فلج چهار اندام به دلیل آسیب  ز
نخاعی گردن یا اسکلروز جانبی آمیوتروفیک)ALS( را به خود جلب 
می کند. آنها همچنین باید دست کم 22 سال داشته باشند و یک مراقب 
ثابت و قابل اعتماد نیز داشته باشند. ماسک در سال 2022 گفت که 
قصد دارد این دستگاه را در مغز خودش قرار دهد، اما بعید به نظر 
می رسد که او جزء اولین دسته از شرکت کنندگان در آزمایش باشد. 
ی است که مغز انسان را با یک  شرکت نورالینک درحال توسعه فناور
ی های عصبی را قادر  رابط رایانه ای ادغام می کند تا افراد مبتلا به بیمار
سازد با دستگاه های مختلف ارتباط برقرار کرده و آنها را کنترل کنند. 
به عنوان مثال، فردی که فلج است به طور بالقوه می تواند از تلفن خود 

صرفا با تصور حرکت دادن دست هایش استفاده کند. 

قوی ترین لیزر پرتوی ایکس جهان 
برای اولین بار روشن شد

قوی ترین لیزر پرتوی ایکس جهان برای اولین بار با شلیک بیش از یک میلیون 
یست شناسی کمک  پرتو در ثانیه، به مطالعه مکانیسم های فیزیک، شیمی و ز
می کند. به گزارش ایسنا و به نقل از آی ای، آزمایشگاه ملی شتاب دهنده 
اسلک)SLAC( تحت نظر وزارت انرژی ایالات متحده)DOE( اولین پرتوهای 
ایکس را با استفاده از لیزر الکترون آزاد اشعه ایکس)XFEL( ارتقایافته منبع نور 
منسجم)LCLS( شلیک کرده است. گفتنی است که این نسخه ی ارتقایافته 
ی ساخته شده است. آزمایشگاه  با نام LCLS-II با هزینه 1.1 میلیارد دلار
ملی شتاب دهنده SLAC در استنفورد بیش از شش دهه است که ابزارهای 
قدرتمندی برای پیشرفت علم می سازد و اجرا می کند. LCLS اصلی اولین 
XFEL جهان بود که در آوریل 2009 به اولین نور خود رسید. حتی با وجود 
اینکه استفاده از پرتوی ایکس به یک کاربرد معمول و رایج در مراقبت های 
بهداشتی تبدیل شده است، دانشمندان همچنان از نسخه های بسیار قوی تر 
یستی برای درک بهتر آنها استفاده می کنند.  آن برای کاوش در مواد و مواد ز
LCLS اولیه الکترون ها را از طریق یک لوله مسی در دمای اتاق شتاب می داد 
کنون این ارتقای  و آن را به 120 شلیک پرتوی ایکس در ثانیه محدود می کرد. ا
جدید که بیش از یک دهه به طول انجامیده، LCLS-II را 8000 برابر سریع تر 
یرا می تواند نزدیک به یک میلیون پرتوی ایکس را در هر ثانیه  کرده است، ز

شلیک کند که از هر چیزی که قبلا دیده ایم قدرتمندتر است. 

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان



سخنرانی رئیس جمهور ایران در سازمان ملل:
بسم الله الرحمن الرحیم

الحمدلله رب العالمین و صلی الله علی سیدنا و نبینا محمد و آله الطاهرین 
و صحبه المنتجبین

ر عِبادِ الذینَ یستَمِعونَ القول فَیتبعونَ أحسَنَه فَبَشِّ
)قرآن کریم سوره زمر آیات 17 و 18(

آقای رئیس!
یاست هفتاد وهشتمین نشست مجمع عمومی  انتخاب جنابعالی را به ر

سازمان ملل متحد تبریک می گویم. 
از سال قبل که من از این تریبون با شما سخن گفتم، جهان دستخوش 
تحولات مهم تلخ و شیرینی بوده است. قریب به هشت دهه پس از تاسیس 
که  سازمان ملل، اجاس جدید مجمع عمومی درحالی آغاز می شود 
ی را تجربه می کند. در این میان آنچه  یخ ساز جهان، تحولات بی سابقه و تار
تضمین کننده آینده ای روشن برای جامعه بشری است، توجه به ارزش های 
والایی است که انسان را به سمت کمال و کرامت سوق می دهد؛ و چه 
چیزی بهتر از کام پروردگار می تواند انسانیت و ارزش های تعالی بخش 

انسانی را تعریف کند. 
حضار گرامی! خانم ها و آقایان!

قرآن کام خداوند و کتابی است که انسان را به عقانیت، معنویت، عدالت، 
ی دعوت می کند. سه رکن اساسی در قرآن، توحید، عدالت  اخاق و حق باور
و کرامت انسانی است که تامین کننده سعادت بشر است. مگر قرآن چه 
فرموده که کینه های مستکبرین و ارباب قدرت و ثروت را برانگیخته است؟ 
.« با این رهنمود می توان  ؛ ستم و تفرقه را نپذیر قرآن می فرماید: »ای بشر
جهانی از کرامت و عظمت ساخت. قرآن از وحدت بشر می گوید و اینکه 
؛ قرآن  کنان زمین، همچون خواهر و برادرند و از یک پدر و مادر همه سا
انسان را نماینده خداوند و زن و مرد را با وجود تفاوت های طبیعی، مکمل 
یم خانواده دفاع  ی در محضر خداوند می داند؛ قرآن از حر یکدیگر و مساو
می کند و کودک را امانت خدا می داند. وفای به عهد و پیمان، راستگویی و 
ی، صداقت در مراودات و معامات، خدمت به محرومان و مبارزه  امانتدار
ی اینهاست محتوای قرآن شریف. آیا این  با فقر و فحشا و بی عدالتی... آر
که کلمات خداوند را می سوزانند و گمان می کنند،  نخستین بار است 
صدای ملکوت را برای همیشه قطع می کنند؟ آیا نمرود و فرعون و قارون 

بر ابراهیم و موسی و عیسی پیروز شدند؟

اسلام ستیزی و آپارتاید فرهنگی شایسته پیشرفت های 
انسان معاصر نیست

قرآن، توهین به عقاید و باورها را منع کرده و احترام به ابراهیم و موسی و 
عیسی را احترام به محمد)ص( می داند. 

ـه 
َ
نْهمْ وَنَحْـنُ ل حَـدٍ مِّ

َ
نُفَـرّقُِ بَینَ أ

َ
همْ لا بِّ

بِیونَ مِـن رَّ وتِـی مُوسَـی وَعِیسَـی وَالنَّ
ُ
وَمَـا أ

یم سوره آل عمران- آیه 84( مُسْـلِمُونَ )قرآن کر
 ، این مفاهیم وحدت بخش و تعالیم متعالی، الهام بخش، انسا ن ساز
جامعه ساز و تمدن ساز انبیا برای جوامع بشری، ابدی اند و هرگز نمی سوزند. 

آتش توهین و تحریف، هرگز حریف »حقیقت« نخواهد شد. 
آقای رئیس!

اسام ستیزی و آپارتاید فرهنگی ، در صورت های مختلف خود ازجمله 
سوزاندن کتاب مقدس قرآن تا منع حجاب در مدارس و ده ها تبعیض 
، شایسته پیشرفت های انسان معاصر نیست. پشت پرده  شرم آور دیگر
کنی ها، طراحی بزرگ تری وجود دارد و تقلیل آن به مقوله آزادی   این نفرت پرا

بیان، گمراه کننده است. 

سازمان ملل نیز با طراحی سازوکاری، احترام به ادیان 
الهی را تضمین نماید

غرب که اینک با بحران هویتی و کارکردی مواجه شده است، جهان را 
جنگل و خود را باغی زیبا می بیند. برخی جریان های شوم ولی قدرتمند، 
ی و دشمن تراشی می بینند. این آپارتاید فرهنگی،  راه حل را در بحران ساز
جامعه مسلمانان و به خصوص مهاجران را هدف گرفته است؛ مهاجرانی که 
خود قربانیان سیاست های استعمار هستند. ما نیز همچون همه مومنان و 
یم که احترام به ادیان الهی باید جزء دستور کارهای  آزادیخواهان بر این باور
ی، احترام به  بین المللی قرار گیرد و سازمان ملل نیز با طراحی سازوکار
ادیان الهی را تضمین نماید. در کنار جنگ علیه اسام، شاهد جنگ 
پاترین، بنیادی ترین و  علیه خانواده نیز هستیم. خانواده اصیل ترین، دیر
فطری ترین نهاد بشری است که امروز در معرض تهدید قرار گرفته است. 
امروز جنایت علیه بشریت، فقط اشغال سرزمین ها و کشتار بی گناهان 
و استعمار ملت ها نیست، بلکه هجوم به پناهگاه فطری و طبیعی بشر 
یم خانواده و  یعنی خانواده نیز جنایت علیه بشریت است. حفاظت از حر
ازدواج که از وصلت یک زن و یک مرد شکل می گیرد، یک واقعیت جهانی 
است که باید به دستور کار مشترک جهانی تبدیل شود. آموزش، توسعه و 
تعالی انسانی جزء در چهارچوب ارزش های خانوادگی به کمال نمی رسد. 

امروز نیازمند جنبش جهانی تعهد به خانواده هستیم
روایت های ساختگی از زوجیت و جنسیت، درحقیقت تاش برای حذف 
که  ، پدر و خانواده طبیعی است؛ اقداماتی  مفاهیم متعالی نظیر مادر
یت و موجب انقطاع نسل بشر  می توان آن را مصادیق جنایت علیه بشر
یکردهایی وظیفه انسانی ماست. ما امروز  دانست. مقابله با چنین رو
نیازمند جنبش جهانی تعهد به خانواده هستیم تا همه اعضای خانواده 
زندگی گرم درکنار یکدیگر را تجربه کنند. ما از همه رهبران جهان و رهبران 
یخی خود در حمایت از جایگاه اصیل  ادیان الهی می خواهیم به وظیفه تار
مفهوم خانواده و مقابله با روایت های ساختگی عمل نمایند. ما از سازمان 
یم که احترام به جایگاه والا و اصیل خانواده را در صدر دستور  ملل انتظار دار
یخی  کار خود قرار دهد. خانم ها و آقایان! ما در یک دوره سرنوشت ساز تار
قرار گرفته ایم. جهان درحال تغییر و گذار به نظم بین المللی نوظهور است 

و این مسیر غیرقابل بازگشت است.
 

پروژه آمریکایی کردن جهان شکست خورده است
معادله سلطه غربی برای جهان، دیگر جواب نمی دهد. نظم کهنه لیبرال 
که در خدمت منافع سلطه گران و سرمایه داران سیری ناپذیر بود کنار زده 

شده و در یک کام، پروژه آمریکایی کردن جهان شکست خورده است.
 

ملت ایران به مدد انقلاب اسلامی بیشترین روشنگری 
را در برانداختن نقاب از چهره سلطه گران داشته است

ملت ایران افتخار دارد که به مدد انقاب شکوهمند اسامی خود، بیشترین 
روشنگری را در برانداختن نقاب از چهره سلطه گران شرق و غرب انجام داده 
کامی  و با همراهی دیگر ملت های غرب آسیا، نقش تعیین کننده ای در نا
ی ملت های جهان از  نظام سلطه داشته است. اینک که مقاومت و بیدار
همیشه بیشتر شده و قدرت های نوظهور سر بر آورده اند، امید است که 
کم شود. آنچه برای نظم بین المللی  نظمی جدید و عادلانه بر جهان حا
جدید کلیدی است کنار گذاشتن سلطه جهانی و جایگزینی آن با نظم ها و 
کثر همگرایی  ی اسامی ایران از حدا ی های منطقه ای است. جمهور همکار
اقتصادی و سیاسی درون و میان منطقه ای حمایت می کند و عاقه مند 
است تا براساس عدالت، با همه جهان، تعامل داشته باشد. با این حال، 
ی و همگرایی بیشتر قدم  اینک که کشورهای مستقل جهان در مسیر همکار
برمی دارند، شاهد تاش برخی قدرت ها برای شعله ور کردن آتش درگیری 
در مناطق مختلف هستیم. آنها با داشتن ذهنیت جنگ سرد، به دنبال 
بلوک بندی مجدد جهان هستند. این حرکت، ارتجاعی و به ضرر امنیت 

و رفاه ملت هاست.
 

ایران قاطعانه باور دارد نباید اجازه داد شرق و غرب 
جدیدی شکل بگیرد

ی اسامی ایران قاطعانه بر این باور است که نباید اجازه داد شرق  جمهور
ی، تنزل درجه  و غرب جدیدی شکل بگیرد. ناامن کردن کریدورهای تجار
کشورها از متحد به وابسته، ممانعت از رشد اقتصادی کشورهای مستقل، و 
پا بخشی از همین زنجیره شوم است. ایجاد جنگ های نیابتی در آسیا و ارو

 
ملت های غرب آسیا می دانند دموکراسی اسم رمزی 

برای کودتا، اشغالگری و جنگ است
طنز ماجرا آن است که این اقدامات را به اسم دفاع از دموکراسی مطرح 
می کنند اما همه جهان از جمله ملت های ما در غرب آسیا معنای واقعی 
دموکراسی غربی را لمس کرده اند و می دانند که صرفا اسم رمزی است 

برای کودتا، اشغالگری و جنگ. تکلیف دنیا با پروژه و مکتب لیبرال 
که می دانند چیزی نیست جز یک دستکش  دموکراسی مشخص است؛ چرا
مخملی که زیر آن دستی چدنی قرار دارد. اینک مکتبی که می خواست 
الگوی جهان باشد به درس عبرت تبدیل و به پایان راه خود نزدیک شده 
است. خانم ها و آقایان! درست در زمانی که برخی قدرت ها، جهان را به 
ی اسامی ایران سیاست  سوی جنگ های بیشتر پیش می برند، جمهور

»همسایگی و همگرایی« را مطرح کرده است. 

همسایه مستقل و قدرتمند را برای منطقه فرصت 
می دانیم

سیاست همسایگی، سیاستی خیرخواهانه برای منطقه است و بر این 
ی های گسترده اقتصادی و تقویت پیوندهای زیرساختی در  اساس همکار
ی اسامی هر دستی را که  صدر دستور کار منطقه ای قرار می گیرد. جمهور
برای دوستی دراز شود، به گرمی می فشارد. همسایه مستقل و قدرتمند برای 
منطقه فرصت است. اینک که منطقه ما از دو دهه تنش و بحران تحمیلی 
یه  عبور کرده و مقاومت ملت های آزاده در ایران و عراق و یمن و لبنان و سور
ی منطقه را  و فلسطین و افغانستان، به ثمر نشسته است، چشم انداز فرارو
ی های اقتصادی  صرفا می توان با تعمیق اعتماد سیاسی متقابل، همکار
گسترده و امنیت درون زا تضمین کرد. بر این اساس، ایران، فصل نوینی 
از روابط سودمند با کشورهای همسایه، همسو و هم اندیش را رقم زده، 
با عضویت در سازوکارهای منطقه ای و بین المللی، ظرفیت های خود را 
ک گذاشته و با اولویت دادن به  برای شکل دهی به نظمی عادلانه به اشترا
ی از جمله راه گذر شمال-جنوب که پیونددهنده  تکمیل راه گذرهای تجار
جهان شمال با جهان جنوب است، منافع پایدار اقتصادی را برای همه 
ی اسامی ایران آمادگی  ملت های منطقه تضمین می کند. همچنین جمهور
یت آثار مخرب تغییر اقلیم، ظرفیت های  دارد به منظور کاهش و مدیر
ک با  ی های پا بی نظیر طبیعی و فنی خود را در حوزه تولید و انتقال انرژ

ک گذارد.  دیگر کشورها به اشترا

به دنبال تضمین امنیت پایدار از طریق همکاری های 
درون منطقه ای و ممانعت از مداخله خارجی هستیم

در سطح امنیتی، سیاست همسایگی به دنبال تضمین امنیت پایدار از 
ی های درون منطقه ای و ممانعت از مداخله خارجی است.  طریق همکار
از قفقاز تا خلیج فارس، هرگونه حضور بیگانه، نه تنها بخشی از راه حل 
نیست بلکه خود مشکل است. ما امنیت همسایگان را امنیت خود و 
هرگونه ناامنی برای آنها را ناامنی برای خود می دانیم. ما با جدیت و حسن 
نیت، ابتکاراتی را در منطقه رقم زدیم. با این حال پیوند سیاست و امنیت 
ی های  که با همکار نیازمند تحکیم است و تنها زمانی پایدار می شود 

اقتصادی معنادار ترکیب شود. 

 دکترین مقاومت با هدایت امام خامنه ای امواج 
اشغالگری و تروریسم را عقب رانده و عصر جدیدی 

برای منطقه رقم زده است
منطقه غرب آسیا به خاطر تجربه طولانی استعمار و تجاوزات نظامی مکرر 
یادی را برای توسعه و پیشرفت از دست داده است. اینک  فرصت های ز
که با هدایت رهبر معظم انقاب اسامی امام خامنه ای، دکترین مقاومت 
یسم را با موفقیت به عقب رانده فرصت و عصر  امواج اشغالگری و ترور

جدیدی برای منطقه رقم خورده است. 

قدرت ایران با حذف گزینه های جنگ و اشغالگری از 
روی میز قدرت ها، افق های جدیدی را برای منطقه 

گشوده است
ینه های  ی اسامی قدرتی امنیت ساز است و با حذف گز قدرت جمهور
ی میز قدرت های سلطه گر  کشورها از رو یه   جنگ، اشغالگری و تجز
ی اسامی ایران بر  افق های جدیدی را برای منطقه گشوده است. جمهور
این باور است که اولویت منطقه وحدت اسامی و توسعه جمعی است. 
ی امنیت منوط به توسعه جمعی است و این تنها  بدون تردید پایدارساز
راه سعادت غرب آسیاست. سرزمین ایران فرصت های بی نظیری برای 
ی های  ی اسامی به همکار یت دادن جمهور ی دارد و اولو سرمایه گذار
کشورهای منطقه و جهان محسوب می شود.   اقتصادی فرصتی برای 
ی ملت ایران بود. برخی از  جناب آقای رئیس؛ سال گذشته سال پیروز
یس های اطاعاتی آنها در سال گذشته دچار اشتباه  کشورهای غربی و سرو
محاسباتی شدند و یکبار دیگر قدرت ملت ایران را دست کم گرفتند. از 
ی انقاب اسامی به رهبری امام خمینی، دشمنان ملت ایران  زمان پیروز
کثری را بر  یم و فشار حدا ی های پیاپی«، انواع جنگ و تحر با »بحران ساز
مردم ما تحمیل کردند. 45 سال است که این سیاست ها شکست خورده 
کنون آنها با  ی های پیاپی« دست یافته است. ا و ملت ایران به »پیروز
ی اسامی ای مواجه هستند که به پشتوانه پیوند عمیق با ملت  جمهور

خود، هم مقاومت کرده و هم پیشرفت. 

آیا آمریکا به عنوان بزرگ ترین زندان مادران جهان 
می تواند صادقانه نگران حقوق زنان باشد؟

در سال گذشته نیز ملت ایران آماج بزرگ ترین حمله رسانه ای و جنگ 
یخ قرار گرفت. آیا آمریکا که خود، بزرگ ترین زندان مادران در جهان  روانی تار

است می تواند صادقانه نگران حقوق زنان باشد؟
ادامه در صفحه ۳

رئیس جمهور در نیویورک چه گفت؟

علیه تبعیض و تحدید در دنیا
به تصویر رسانه ای

رئیس جمهور رحم کنید

متن سخنرانی رئیس جمهور در هفتاد و هشتمین نشست مجمع عمومی 
سازمان ملل، سرجمع متنی پخته و متوازن بود، متنی که هم در توصیف وضع 
موجود و هم در تبیین وضع آتی دنیا نگاهی واقع گرایانه و غیر انتزاعی داشت، 
سخن از تغییر دنیا دیگر امری شعاری یا یک موضع اختصاصی برای ایران 
نیست، بلکه بسیاری از نخبگان و روشنفکران دنیا از طیف های مختلف از 
آن سخن می گویند. غیر عقانی و غیر اخاقی بودن توهین به مقدسات ادیان 
مختلف خصوصا قرآن شریف که یک هتک حیثیت از ساحت آزادی بیان 
... سخنانی جاندار و با  است نقد یکجانبه گرایی آن هم از موضع عدالت و
پشتوانه نظری است که البته با استدلال هایی عمومی طرح شده ، گزاره هایی 
که می توان در مجموع آنها را کنشی متناسب با منطق عمومی گفتمان انقاب 
اسامی توصیف کرد؛ اما اینجا یک سوال مهم پیش می آید که بازنمایی این 
منطق ارائه شده رئیس جمهور توسط تیم رسانه ای نزدیک به دولت که ان شاءالله 

با همین هدف در نیویورک مستقر هستند چطور بوده است؟
بین الهالین بگویم که ابتدا قصد نوشتن آنچه در ادامه می خوانید را نداشتم 
و ترجیحم این بود که آن را به بعد از سفر جناب رئیسی موکول کنم، اما چون 
برخی دوستان گفتند که طراحی اقدامات پسینی سفر نیویورک هنوز در حال 
انجام است برای اصاح برخی روندها و سیاستگذاری های رسانه ای که 

تا کنون اتفاق افتاده این چند خط را قلمی کردم.
آنچه تاکنون از فعالیت رسانه ای تیم همراه آقای رئیسی منتشر شده دست به 
یقه شدن با عناصر ضدایران، رسانه هایی مثل ایران اینترنشنال و بی بی سی و... 
است. سیاستی که سال قبل هم وجود داشت. بحث اینجا در تایید یا تقبیح 
این عمل نیست. ماجرا فروکاست تصویر رسانه ای یک سفر مهم است، فرض 
کنیم یک ماه قبل ایران اینترنشنال کا منحل می شد یا بی بی سی ای وجود 
خارجی نداشت یا اساسا اپوزیسیونی وجود نداشت، تیم رسانه ای دولت 
مستقر در نیویورک چه کارهایی می توانست انجام دهد؟ چه امکان های 

رسانه ای پیش رو داشت؟
به متن آقای رئیسی مراجعه کنیم، در بخش دفاع از قرآن کریم گفته شده است: 
»قرآن کام خداوند و کتابی است که انسان را به عقانیت، معنویت، عدالت، 
اخاق و حق باوری دعوت می کند. سه رکن اساسی در قرآن، توحید، عدالت و 
کرامت انسانی است که تامین کننده سعادت بشر است. مگر قرآن چه فرموده 
است که کینه های مستکبران و ارباب قدرت و ثروت را برانگیخته است؟«

احتمالا در جمع حضار مستقر در نیویورک اعم از سیاسیون، فعالان رسانه ای 
و... حتی در میان معترضان به خود آقای رئیسی و دولت ایران افرادی هستند 
که به این گزاره باور دارند و حاضرند درباره این موضوع صحبت کنند. آیا 
تیم رسانه ای دولت به سراغ این افراد رفته است؟ آیا توانسته ایم یک تصویر 

جهانشمولی از این منطق ارائه کنیم؟
یا در جای دیگری آقای رئیسی گفته است: »ما در یک دوره سرنوشت ساز 
تاریخی قرار گرفته ایم. جهان درحال تغییر و گذار به نظم بین المللی نوظهور 
است و این مسیر غیرقابل بازگشت است. معادله سلطه غربی برای جهان، 

دیگر جواب نمی دهد.«
آیا واقعا غیر از ایران فرد دیگری در نیویورک چنین جمع بندی ای ندارد؟ آیا 
سیاستمداران، رسانه ای ها و دانشگاهیان حاضر در نیویورک از کشور های 
عضو ائتاف های بریکس و شانگهای نمی توانستند جامعه هدف تیم 
رسانه ای دولت برای کنشگری در این موضوع و تبیین همه جانبه آن باشند؟ 

آیا به سراغ چنین جمع هایی رفته اند؟
رئیس جمهور در جای دیگری به سیاست منطقه ای ایران اشاره می کند و 
می گوید : »درست در زمانی که برخی قدرت ها، جهان را به سوی جنگ های 
بیشتر پیش می برند، جمهوری اسامی ایران سیاست »همسایگی و همگرایی« 
را مطرح کرده است. سیاست همسایگی، سیاستی خیرخواهانه برای منطقه 
است و بر این اساس همکاری های گسترده اقتصادی و تقویت پیوندهای 

زیرساختی در صدر دستور کار منطقه ای قرار می گیرد.«
آیا نمی شد به جای تمرکز بیش از حد و افراطی روی کلنجار رفتن با چند مزدور 
ضدایران در همان نیویورک با ابتکاری ائتاف رسانه ای با کشورهای همسایه 
را شکل داد. با آنها نشست و برخاست کرد و حرف ایجابی درخصوص این 
سیاست جدید زد و موضع ایران را در این خصوص به شکل عملی تثبیت کرد؟

آقای رئیسی در بخشی از متن خود به تناقض عملی غرب در مساله حقوق بشر 
اشاره می کند و می گوید: »با وجود تولید و انتشار ده ها هزار خبر و گزارش دروغ 
درباره ایران، واقعیت های مهمی از ایران در سراسر جهان سانسور می شود؛ 
آیا شما تاکنون چیزی درباره بمباران شیمیایی مردم ایران شنیده اید؟ آن 
ساح های شیمیایی را برخی از اروپایی ها به صدام داده بودند. آیا تصویر 
مصدومان شیمیایی را که هنوز زنده اند ولی حدود ۳5 سال است که در 
بیمارستان بستری هستند و درد می کشند، ؟ آیا تصویر کودکان مبتا به 
بیماری پروانه ای که به خاطر تحریم دارو توسط آمریکا و برخی کشورهای 

غربی، درد می کشند از قاب رسانه های اصلی به دنیا مخابره شده است؟«
تیم رسانه ای دولت برای مستندسازی این حرف رئیس جمهور و رساندن 
آن با زبان عمومی و بین المللی به گوش دنیا فکری کرده است؟ آیا امکان این 
وجود نداشت که هم زمان با طرح این موضوع اقدام رسانه ای ملموسی در 
فضای مجازی شکل بگیرد؟ نمی گویم فیلم جدید می ساختید یا مستندی 
کار می کردید، اما آیا نمی شد یک گوشه ای در این دنیا اثر فاخر از کرخه تا 
راین ابراهیم حاتمی کیا را پخش کنید و برای آن فضای رسانه ای بسازید؟ 
آیا نمی شد رایزنی کرد و همراه رئیس جمهور یکی از کودکان مبتا به بیماری 

پروانه ای را راهی این سفر کرد؟
یا مثا در ماجرای توافق هسته ای آقای رئیس جمهور گفته است: »آمریکا باید 
با اعتمادسازی اثبات کند که دارای حسن نیت است و اراده واقعی برای 
عمل به تعهدات خود و نهایی کردن مسیر دارد، اروپایی هایی نیز که در پی 
سال ها عدم پایبندی به تعهدات خود از جمله در لغو تحریم ها اکنون برجام 
و قطعنامه ۲۲۳1 شورای امنیت سازمان ملل را نقض می کنند، باید درک کنند 

با سرعت گرفتن در مسیر پرهزینه تقابل بازنده خواهند شد.«
تیم رسانه ای دولت برای پرداختن به موضع رسانه ای در خصوص برجام 
امکانات فراوانی در نیویورک در اختیار داشته است، کنش های برجامی 
دولت که موضوعی پربسامد در افکار عمومی داخلی ایران هم هست چطور 
توسط تیم رسانه ای دولت تصویرسازی شده است؟ شنیده ها حاکی از آن 
است که در سطح معاون وزیر خارجه گفت و گو هایی در نیویورک رخ داده، 
رسانه دولت چطور این جلسه را برساخت کردند؟ منطق مذاکراتی ایران با 
چه ابزاری طرح شد؟ آیا کشورهایی در این موضوع هم افق ایران نیستند؟ تیم 

مستقر سراغ نمایندگان این کشورها رفته است؟
 ، این فهرست را می توان هم ناظر به منطق ارائه شده توسط رئیس جمهور
هم سوالات موجود در افکار عمومی و هم شأن دولت ایران ادامه داد. حتما 
دوستان رسانه ای دولت هم برای این موارد توضیحات و یا توجیهاتی دارند اما 
واقعیت آن است که بالاخره تصویری که تا کنون از سفر رئیس جمهور ساخته 
شده است هیچ نسبتی با ایده های ایجابی دولت ندارد و صرفا متمرکز بر 
برخی کنش های سلبی است که باید ارزیابی شود چقدر در افکار عمومی 

موثر بوده و چقدر شأن کشور در آن رعایت شده است.
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محمد زعیم زاده
جانشین سردبیر

یم  یادی برای توسعه بانک جهانی بردار توسعه بانک جهانی: باید گام های ز
و تامین اعتبار مالی برای کشورها صورت بگیرد. رئیس بانک جهانی 

خواست ۲5 میلیارد دلار برای این بانک تامین اعتبار صورت بگیرد. 
ی هوش مصنوعی هم می تواند بالقوه قوی باشد و  هوش مصنوعی: فناور
یادی به همراه داشته باشد. باید اطمینان حاصل  هم می تواند خطرات ز
کنیم که وسایل به شکل درست و برای فرصت های مناسب استفاده بشود 
ی هوش مصنوعی استفاده کنیم و با رهبران جهان و  از قدرت و فناور
رقیبان مطمئن شویم که از قدرت درست هوش مصنوعی استفاده شود. 
یسم: می خواهیم کشورها و شبکه ها پاسخگو باشند و کشورهایی  ترور

که توطئه می چینند از هم بپاشند.
ی ها را بالا ببریم که  یقا، آنگولا و کنگو می خواهیم همکار آفریقا: در آفر

مخصوصا امنیت غذایی تامین شود.
جی20 و اسرائیل: در گروه جی ۲0 گفتیم که می خواهیم هندوستان از طریق 
پا و اسرائیل وصل شود و این امر کمک می کند  عربستان سعودی به ارو
خاورمیانه بهتری داشته باشیم که اسرائیل هم بتواند پیوند بهتری با 
همسایگانش داشته باشد... خوب است که بتوانیم نهایتا دو کشور برای 

اسرائیل و فلسطینی ها داشته باشیم. 
چین: خیلی روشن بگویم که می خواهیم رقابت با چین را به صورت 
گر آنها  یت کنیم تا تبدیل به درگیری و برخورد نشود... ا مسئولانه مدیر
یم در موارد مختلف  تجاوز کنند، ما به تجاوز پاسخ می دهیم. حاضر

با چین صحبت کنیم. 
بحران اقلیمی: در دنیا با بحران اقلیمی مواجه هستیم؛ بحران گرمای 

بی سابقه در چین، حریق های جنگی در آمریکای شمالی و جنوب 
پا، در شاخ آفریقا شاهد خشکسالی هستیم و سیل فاجعه بار در  ارو
گر اتکای خود به سوخت های فسیلی را کاهش ندهیم، بحران  لیبی. ا

ادامه پیدا خواهد کرد. 
سلاح اتمی: روسیه از پیمان استارت نو خارج شد، این رفتار غیرمسئولانه 
بود... با ایران به خاطر رفتارهای بی ثبات کننده برخورد می کنیم و 

می خواهیم ایران ساح هسته ای نداشته باشد. 
روسیه: می خواهیم جنگ اوکراین و روسیه پایان پیدا کند. روسیه این 
توانایی را دارد که جنگ را به پایان برساند و به تنهایی مسئول این جنگ 
ی امن و  گر اجازه بدهیم که اوکراین تقسیم بشود، هیچ کشور است... ا

امان پیدا خواهد کرد؟

محور صحبت های بایدن در سازمان ملل:
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برای چند دهه جهان تحت سلطه قدرت، ثروت، نهادها، 
ایده ها، اتحادها و حتی مشارکت های ایالات متحده بود. 
ی از استراتژیست ها و  گر چه در دو دهه گذشته بسیار ا
یکا سخن به میان  نظریه پردازان از پایان هژمونی آمر
آورده اند، اما در سال های گذشته و به ویژه پس از بحران همه گیری کرونا، 
صحبت ها حول غیرقابل بازگشت بودن افول هژمونی آمریکا  متمرکز شد. از 
آن زمان، سرعت افول هژمونیک آمریکا شتاب گرفته است. بارزترین مشخصه 
آن، تصرف کابل توسط طالبان و خروج سریع و آشفته نیروهای آمریکایی از 
آن بود. خروج از افغانستان، نمایش شکست تحقیرآمیز غرب پس از 20 سال 
مداخله در افغانستان و غرب آسیا بود. شش ماه بعد، روسیه به اوکراینی که 
یف کند، حمله کرد تا پیامدهای  تاش داشت خود را در اردوگاه غرب تعر
پا را در برگیرد. مینچی لی، استاد  اقتصادی و ژئوپلیتیکی بالقوه آن کل ارو
پاشی هژمونی  اقتصاد سیاسی در گروه اقتصاد دانشگاه یوتا در مقاله »فرو
یکم« ناتوانی آمریکا در جلوگیری از درگیری  آمریکا و چالش های قرن بیست و
نظامی یک قدرت بزرگ را »شکست نهایی قدرت هژمونیک فعلی« خوانده 
یکا وارد مرحله نهایی  و نوشته: »این گواه قطعی است که افول هژمونی آمر

پاشی- شده است.«   خود -مرحله فرو
گذر از نظم کنونی به سمت نظم جدید در سایه افول یا ورود هژمونی آمریکا به 
پاشی، بخشی از متن سخنرانی سید ابراهیم رئیسی، رئیس جمهور  مرحله فرو
ایران در مجمع عمومی سازمان ملل بود. او از قرار گرفتن در »یک دوره 
یخی« گفت؛ دوره ای که »جهان در حال تغییر و  گذار به  سرنوشت ساز تار
کید کرد که »این مسیر غیرقابل بازگشت  نظم بین المللی نوظهور است.« او تا
است.«  رئیسی از شکست »پروژه آمریکایی کردن جهان« گفت و در بخشی 
کید کرد: »معادله سلطه غربی برای جهان، دیگر جواب نمی دهد.«   دیگر تا
او نظم کنونی را »نظم کهنه لیبرال« خواند که در خدمت »منافع سلطه گران 
کنون این نظم »کنار زده شده و در  « بوده اما ا و سرمایه داران سیری ناپذیر
یک کام، پروژه آمریکایی کردن جهان شکست خورده است.« او در پایان 
کید کرد: »بشر در حال ورود به مدار جدیدی است.  سخنانش نیز بار دیگر تا
قدرت های کهنه، در حال افولند.« رئیسی، به صورت روشن آنها، یعنی نظم 
لیبرال را »گذشته« نامید و گفت: »ما  آینده  ایم. تکرار می کنم که آنها  گذشته  

هستند و ما  آینده  ایم.«
یکا رو به پایان  ی بر این باورند که دوران طولانی هژمونی آمر کنون بسیار ا
است. همه اصرار دارند که جهان تحت رهبری ایالات متحده جای خود 
را به چیز جدیدی می دهد؛ نظمی پساآمریکایی، پسا غربی و پسالیبرالی که 
با رقابت قدرت های بزرگ و پیشرفت اقتصادی و ژئوپلیتیکی چین نمود 

پیدا کرده است. 
دیروز رئیسی تنها کسی نبود که از تغییر نظم جهانی سخن گفت.  اولاف 
شولتس ، صدراعظم آلمان نیز در سخنرانی خود، سخنانی گفت که بیانگر 
ضرورت تغییر در نظم جهانی است. او با اشاره به اینکه ترکیب شورای 
امنیت با پنج عضو دائمی شامل ایالات متحده آمریکا، روسیه، چین، فرانسه 
و بریتانیا، »ترکیبی قدیمی« است گفت که آفریقا، همچنین آسیا و آمریکای 
لاتین، سزاوار این هستند که وزن بیشتری در این سازمان داشته باشند. او بدون 
اینکه بخواهد نشانه های تغییر نظم و دوران جدید را بیان کند، در سخنانش 
این شرایط نگران کننده از سوی کشورش را بازگو کرد. شولتس در سخنان خود 

ی میان کشورهای همسو و  با انتقاد از برخی از دولت ها که فرمول »همکار
هم عقیده« را پیش  گرفته اند یادآور شد که با در نظر گرفتن بحران های کنونی، 

 . ی کمتر ی بیشتری در جهان نیاز است و نه همکار به همکار

متهمتغییر:چینوروسیه
11 سال قبل،  بروس تورنتون،  نویسنده و خبرنگار آمریکایی در مقاله ای با عنوان 
، به نوشته ای از  نورمن  »چرا قدرت های بزرگ افول می کنند؟« در اندیشکده هوور
دیویس،  مورخ بریتانیایی اشاره کرد که می گفت »همه دولت ها و ملت ها، 
هرچند بزرگ باشند، برای یک فصل شکوفا می شوند و جایگزین می شوند.« او 
البته افول را یک انتخاب دانست و راه مقابله با آن را توانایی پرداخت »هزینه 
زیرساخت های نظامی لازم برای دفاع از منافع دور از دسترس خود« دانست 
و نوشت که قدرت ها »هنگامی که دیگر توان پرداخت هزینه های آن منافع 
جهانی را ندارند، شروع به از دست دادن قدرت و نفوذ خود می کنند.«  آمریکا 
حداقل در غرب آسیا نشان داده است که توان پرداخت چنین هزینه هایی را 
ندارد و از همین رو برای تمرکز بر چین، ناچار شده است کمی از حضورش در 
غرب آسیا بکاهد. آنها افول شان را پذیرفته اند و می دانند که دیگر توان هزینه 
کردن را ندارند اما سعی می کنند مانع از رشد دیگران شوند. در حال حاضر 
متهم اصلی به چالش کشیدن هژمونی آمریکا، چین و روسیه هستند. هفته 
گذشته  آنتونی بلینکن، وزیر امور خارجه آمریکا در سخنرانی در دانشگاه 
« گفت: »یک عصر  جان هاپکینز در واشنگتن صراحتا از »پایان یک عصر
کنون اتخاذ می کنیم آینده را برای  جدید در حال آغاز است و تصمیماتی که ا
دهه های پیش رو شکل خواهد داد.« او ادعا کرد که نظم پس از جنگ سرد در 
حالی پایان یافت که دهه ها ثبات نسبی ژئوپلیتیکی جای خود را به رقابت 
شدید با قدرت های استبدادی داده است. این قدرت ها تحت رهبری روسیه 
ی ترین و حادترین تهدید برای  و چین قرار دارند. حمله روسیه به اوکراین فور
ی مدعی شد  چین بزرگ ترین چالش بلندمدت  نظم بین المللی است. و
ی تغییر نظم بین المللی را دارد و در حال توسعه قدرت  که آرزو است چرا
یکی برای انجام این منظور است.  اقتصادی، دیپلماتیکی، نظامی و تکنولوژ
آمریکا که نمی تواند افول خود را متوقف کند، در شرایط فعلی سعی در ایجاد 
اتحاد علیه چین و روسیه دارد. اقدامی که با توجه به قدرت اقتصادی چین 

بعید به نظر می رسد نتیجه بخش باشد و بتواند نظم فعلی را حفظ کند. 

جهانچهشکلیپیدامیکند؟
1. نظام دارای قدرت های سطح بندی شده خواهد بود، بدون آنکه این نظام 
گر تا پیش از این یک ترکیه قدرتمند،  دارای تصلب باشد. به عبارتی دیگر ا
از طریق ارتباط با آمریکا و پذیرفتن نقشی که واشنگتن برایش در نظر گرفته 
بود می توانست قدرت یابد، از این پس این فضا برای آنکارا ایجاد می شود که 
از نقش پذیری فراتر رفته و خود مستقا پیگیر منافع ملی خود باشد. در طول 
ی قدرت های برتر بودند اما قدرت های  جنگ سرد 1991-1945، آمریکا و شورو
، قادر به تحرک موثری نبودند.  دیگر موجود در جهان، بدون توجه به این دو
ی  انگلیس و فرانسه تحت تاثیر آمریکا قرار داشتند و چین نیز ابتدا به شورو
، جذب غرب شد. با  متمایل شده و سپس با افزایش تنش بین پکن و مسکو
ی دسته بندی  وجود چنین کشورهایی اما اتفاقات جهان ذیل آمریکا و شورو
ی و جهان تک قطبی، واشنگتن هرچند مورد  پاشی شورو می شدند. با فرو

مخالفت قرار می گرفت اما قادر به دخالت در تمام موضوعات بود و اغلب 
نیز تاثیرگذار بود. 

در جهان آینده اما تصلب به شکل پیشین وجود ندارد. احتمال دارد آمریکا، 
چین و روسیه جزء دسته نخست باشند و کشورهایی مانند هند، انگلیس، 
فرانسه، ژاپن، آلمان، اندونزی و برزیل در دسته دوم قرار گیرند. همچنین ترکیه، 
عربستان سعودی و کره جنوبی می توانند در دسته سوم باشند. دسته دوم و 
سوم شاید تحت تاثیر رده بالاتر از خود باشند، اما این به معنای ذیل بندی 
، دسته اول نیز می توانند اثراتی از دسته های  شدن آنان نیست. به عبارتی دیگر
دوم و سوم بپذیرند. این مساله ناشی از تکثر قدرت است. تکثر قدرت مانع از 

ذیل بندی شدن جهان تحت اشراف چند قدرت محدود می شود. 
2. در جریان تکثر قدرت، ضمن افزایش تعداد کشورهای قدرتمند در جهان، 
در کشورهای ضعیف نیز توانمندی های مستقلی برای مقابله با تاش برای 
ذیل بندی شدن تحت قدرت های بزرگ تر ایجاد می شود. این مساله به خوبی 
در شورش های اخیر صورت گرفته طی سال های اخیر در غرب آفریقا علیه 
کشورهای غربی مشهود است. برخاف برداشت ها، این کشورها چندان 
ی قرار نداشته اند  ارتباطی با روسیه نداشته و پیش از این نیز تحت تاثیر شورو
بلکه کسانی که دست به کودتا زده اند از جمله قدیمی ترین متحدان غرب 
کنش شده اند. تا  گزیر از وا هستند و از شدت سلطه گری این مجموعه نا
بدینجا مشخص می شود روند تکثر قدرت ضمن گسستن فضای دوقطبی 
و تک قطبی، با شکسته شدن فضای تصلب، قدرت های دسته های پایین تر 
نیز قدرت مانور مستقانه داشته و حتی قدرت های ضعیف تر نیز همانند 
گذشته تحت تاثیر قدرت خارجی قرار نخواهند داشت. این روند در حوزه های 
ی دولت ها در برابر مردم  دیگری نیز عمق می گیرد از جمله کاهش اثرگذار
ی و  و گروه های موجود در جامعه که پیامد رشد و توسعه شبکه های مجاز

گسترش ارتباطات میان مردم با مردم است. 
گر آمریکا در دسته نخست قدرت ها باقی  3. در تغییر نظام بین الملل، حتی ا
بماند، برای واشنگتن تبعات سنگینی خواهد داشت. نباید فراموش کرد 
تغییرات پیش رو ناشی از اقدام علیه سلطه گری غرب بوده و شورش ضدآمریکا 
تلقی می گردد. به همین دلیل بخش اعظم کشورهای قدرتمند در نظام آتی، 
یکا خواهند بود. همین امروز آنتونی بلینکن، وزیر خارجه آمریکا از  علیه آمر
لزوم مقابله جدی کشورش با چین و روسیه در جهان درحال گذار صحبت 
، واشنگتن روحیاتی را  می کند. این نشان می دهد در صورت وقوع این گذار
که موجب شورش علیه اش شده اند کنار نخواهد گذاشت. به عبارتی دیگر 
هرچند در حال حاضر جهان با شورش علیه آمریکا درحال تغییر است، اما 
در آینده واشنگتن با تداوم ستیزه جویی با دیگر کشورهای مستقل جهان 

روند کاهش قدرت و انزوای خود را تشدید خواهد کرد. 
یکا روند ستیزه جویانه خود یا به عبارتی »تشدید بی نظمی« را در  گر آمر 4. ا
جهانی درحال گذار رها نکند، جهان چندقطبی آینده در بخشی از سطوح 
، در دسته اول قدرت ها که چین، روسیه  دوقطبی خواهد شد. به عبارت دیگر
یکا حضور دارند، چین و روسیه با وجود تفاوت منافع علیه آمریکا با  و آمر
ی خواهند کرد و همزمان هند، برزیل، اندونزی و ترکیه نیز  یکدیگر همکار
گرایی های شدیدی با واشنگتن پیدا می کنند. این موضوع را در حال حاضر  وا
نیز می توان مشاهده کرد. در قالب بریکس 11 کشور شامل چین، روسیه، هند، 
، امارات، آرژانتین و  برزیل، آفریقای جنوبی، ایران، عربستان سعودی، مصر

اتیوپی در کنار یکدیگر جمع شده اند تا با »یکجانبه گرایی« مخالفت کرده 
و بر طبل »چندجانبه گرایی« بکوبند. این صف بندی در آینده ای که این 
کشورها قدرتمندتر و آمریکا ضعیف تر شده، می تواند تبعات سنگینی برای 
واشنگتن به دنبال داشته باشد و در برخی مقاطع قدرت های مختلف و 

حتی متعارضی را زیر پرچم مقابله با آمریکا جمع کند. 
5. وضعیت آمریکا در نظام آتی، یکی از پیچیده ترین و پراهمیت ترین مسائل 
گر واشنگتن بخواهد ستیزه جویی با دیگران را که طی مدت ها  خواهد بود. ا
در خویش انباشته شده تداوم دهد، تضمینی وجود ندارد که دیگر کشورهای 
یگردانی کشورها از آمریکا که  مجموعه غرب با این کشور همراه بمانند. با رو
پایی نیز ابتدا  امروزه در قالب بریکس نمایان است، به مرور کشورهای ارو
خود را از صف مقاومت آمریکا خارج کرده و در ادامه خود نیز در مقابل این 
کشور قرار خواهند گرفت. در این مقطع عما مجموعه غرب به پایان رسیده 
و آمریکا در انزوای کم سابقه ای قرار خواهد گرفت؛ مگر آنکه واشنگتن متوجه 
یکردهایی را که تا پیش از این به کار می آمدند را  زمانه تغییر شده باشد و رو
کنار بگذارد. واشنگتن باید بداند اساسا آنچه موجب ایجاد و شدت روند 
تکثر قدرت شده میزان بالای هیمنه طلبی و سلطه گری این کشور است. 
یقا علیه غرب شورش کرده اند که نزدیک ترین افراد به  امروز کسانی در آفر
این مجموعه بوده و آمریکا خود نیز از وقوع چنین تاطمی شگف زده شده 
است. واشنگتن و مجموعه غرب درحال چیدن میوه سلطه گری مداومند.

ایراندرکجاست؟
ایران در روند یافتن جایگاه خود، محدودیت ها و توسعه دهنده هایی دارد. 
ایران به نسبت کشورهای دسته  نخست مانند چین، روسیه و آمریکا، از وسعت 
و جمعیت کمتری برخوردار است اما همزمان به لحاظ قدرت الگودهندگی 
ناشی از انقاب اسامی و همچنین وفور منابع می تواند به عنوان قدرتی بسیار 
عظیم جلوه کند. به لحاظ جمعیتی و وسعت نیز تهران می تواند این نقیصه 
گر به درستی دوره  گذار را  را از طریق محور مقاومت جبران کند. ایران اما ا
مدیریت نکند، لاجرم در دسته دوم یا حتی در دسته سوم قرار خواهد گرفت. 
تهران در شرایط کنونی به لحاظ ابعاد ظاهری قدرت همچنان با کشورهایی 
مانند عربستان سعودی، ترکیه، کره جنوبی، آرژانتین و مکزیک مقایسه می شود 
ی از فرصت  اما باید در نظر داشت برخاف این کشورها که مترصد بهره بردار
پیش رو بوده و خود مدت ها پیرو آمریکا بوده اند، تهران با مقاومت در برابر 

واشنگتن یکی از عوامل تغییر در جهان است. 
یگری متوسط همانند کشورهای دسته  ایران امروزه در نقطه ای تعادلی و با باز
دوم خواهد بود. ایران در این دسته در کنار هند، برزیل، آلمان و فرانسه قرار 
یاد است اما  خواهد گرفت. هرچند فاصله میان ایران و برخی از این کشورها ز
یاد بوده و  باید توجه داشت در این دسته، فاصله میان کشورهای دیگر نیز ز
باید دسته ها را دارای بازه در نظر گرفت. به عبارتی دیگر از یک بازه قدرت تا 
بازه ای دیگر که سطحی بالاتر است، در یک دسته قرار می گیرند و نباید تمام 
قدرت های مزبور را همانند یکدیگر تلقی کرد. چه اینکه در میان قدرت های 
دسته نخست نیز جمعیت و اقتصاد روسیه با چین و آمریکا قابل قیاس 
نیست. ایران با ارفاق قدرت الگودهندگی و رهبری محور مقاومت می تواند 
خود را از دسته سوم جدا کرده و در میان دسته سوم قرار گیرد اما روزنه هایی 

برای قرار گرفتن در دسته نخست نیز وجود دارد. 

سید ابراهیم رئیسی در مجمع عمومی سازمان ملل از تغییر نظم آمریکایی به سمت نظم بین المللی نوظهور گفت

 ایران در نظم جدید جهانی چه جایگاهی دارد؟

شوراهایعلما،تصویریازآیندهحکومتداریطالبان

در روزهای گذشته ذبیح الله مجاهد، سخنگوی امارت اسامی طالبان فرامینی 
از سوی رهبر طالبان منتشر کرده است که براساس آنها اعضای شورای علمای 
دینی در 7 ولایت )استان( افغانستان تعیین شده اند. اگرچه روند تعیین شورای 
علما در ولایات )استان های( دیگر افغانستان از جمله کابل  در سال گذشته 
آغاز شده و تا کنون استمرار داشته است، اما این انتصابات جدید در مقطع 

کنونی از چند جهت می تواند حائز اهمیت تلقی شود:
1. انتصابات مربوط به شوراهای علما در زمانی تداوم پیدا می کند که به رغم 
گذشت دو سال از برقراری حکومت طالبان، هنوز هیچ گونه چهارچوب مدون 
و قانونی برای اداره حکومت از سوی آنان تعیین نشده است. در این راستا 
ذبیح الله مجاهد اخیرا به موضوع تدوین قانون اساسی پرداخته و اشاره کرده 
است که قوانین ما در حال اجرایی شدن است، اما بحث ها در شوراها ادامه 
دارد و در صورتی که قانون اساسی نهایی شود موضوعات تمام بخش های 
حکومتداری احیا می شود. با توجه به مجموعه تحولات حکومت طالبان و 

به ویژه انتصابات اخیر رهبری آن از یک سو و اظهارات مجاهد در رابطه با 
، شاید بتوان به این برداشت رسید که امارت  تدوین قانون اساسی از سوی دیگر
اسامی طالبان بر خاف رویه معمول که ابتدا قانون اساسی تدوین شده و سپس 
نهادها را بر مبنای آن پایه ریزی می کنند؛ روند معکوسی را در پیش گرفته و ابتدا 
نهادهای حاکمیتی همچون شورای علما را بنیان نهاده و سپس قانون اساسی 
آینده را در چهارچوب نهادهای ایجاد شده و موجود تشریح و تبیین می کنند.                           
2. در شرایطی که خلأ قانون اساسی و دیگر قوانین فرودستی حاکمیتی وجود 
دارد، تشکیل نهادهایی همچون شورای علمای ولایات )استان ها( می تواند 
ابهامات زیادی را در مورد حوزه و دامنه اختیارات آنها مطرح کند. آن  گونه که 
از بیانیه ذبیح الله مجاهد در مورد انتصابات شوراهای علمای ولایتی استنباط 
می شود، دایره اختیارات این علما وسیع و حتی تقریبا نامحدود است و 
مسئولان اجرایی نیز مکلف هستند تا در اجرای لوایح این شوراها از هیچ تاشی 
دریغ نکنند. استفاده از چنین واژگانی در مورد شورای علما درواقع نوعی قائل 
شدن حق قانونگذاری برای آنهاست و از این جهت به لحاظ جایگاه شاید 
آن را بتوان با شوراهای ولایتی در قانون اساسی دوران جمهوریت قابل قیاس 
دانست؛ البته با این تفاوت بزرگ که شورای علما منصوب شده از سوی رهبری 

طالبان است. در وجه کان تر موضوع، نشست سراسری علمای افغانستان که 
سال گذشته از سوی طالبان برگزار شد، می تواند با مشرانو جرگه )مجلس سنا( 

در قانون اساسی جمهوریت قابل قیاس تلقی شود.
3. تشکیل و تقویت نهادهای انتصابی همچون شورای علما به طور قطع نقشی 
تعیین کننده در تقویت موقعیت و اقتدار رهبر طالبان در سراسر کشور ایفا خواهد 
کرد. با توجه به نقش قانونگذاری و نظارتی که برعهده علما گذاشته شده است، 
به نظر نمی رسد که جایی برای مخالفت یا نقد نظرات و دیدگاه های رهبری 
طالبان باقی بماند. علمای انتصابی از سوی رهبر طالبان در حکم چشم و گوش 
او در سراسر کشور عمل خواهند کرد و می توانند هر گونه سرکشی و مخالفتی 

را پیش از اوج گیری و از همان ابتدا در نطفه خفه کنند.     
4. اما مهم ترین و متمایز ترین وجه این فرمان را باید در نادیده گرفتن علمای 
شیعه از سوی رهبری طالبان جست وجو کرد. در فرمان اخیر ماهبت الله برای 
تعیین شورای علمای ولایات، نکته بسیار قابل تامل این است که در ولایت 
کاما شیعه نشین همچون »بامیان«، حتی یک عالم شیعه هم در میان اعضای 
شورای علما، منصوب نشده است. در چند ایالت دیگر هم که اکثر ساکنان 
آن را شیعیان تشکیل می دهند چنین شرایطی برقرار بوده و خبری از مشارکت 

عالمان شیعه در شوراهای انتصابی رهبر طالبان نیست. به نظر می رسد این 
موضوع با اهداف اعام شده طالبان از تشکیل این شوراها مغایرت کامل دارد. 
در این راستا سال گذشته وقتی پس از تعیین شورای علمای کابل و چند ولایت 
دیگر از ذبیح الله مجاهد درمورد اهداف تشکیل این شوراها سوال شد، وی تاکید 
کرد: »شورای علما متشکل از علمای هر ولایت و همچنان بزرگان هر ولایت 
است و در آن سران قومی و افراد صالح و مخلص به جامعه و مردم هم هستند. 
این شوراها به خاطر این ایجاد می شوند که بین مردم یک واسطه بهتری باشد و 
صدای مردم را به نظام و حکومت برساند.« »روشن است که انتصابات اخیر 
کاما با مفهوم و اهداف بیان شده از سوی طالبان در آن هنگام در تعارض 
قرار دارد. عاوه بر این عدم حضور علمای شیعه در شورای علما می تواند 
این برداشت را هم به وجود بیاورد که رهبر طالبان و دیگر علمای اهل سنت، 
مذهب شیعیان و حقوق آنها را به عنوان یکی از مذاهب اسامی به رسمیت 
نمی شناسند. حتی اگر باور داشته باشیم که امارت اسامی طالبان قائل به 
حقوق شیعیان است، شاید رهبر طالبان نگران این بوده که انتصاب مستقیم 
یک عالم شیعه از جانب وی، به نوعی رسمیت دادن یا به رسمیت شناختن 

مذهب تشیع تلقی شده و با واکنش افراطی منفی افراط گرایان روبه رو شود.«

میراحمدرضامشرف
پژوهشگر مسائل بین الملل
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دیدار تیم های پرسپولیس و النصر از هفته اول دور گروهی فصل جدید 
لیگ قهرمانان آسیا در حالی برگزار شد که در وهله نخست همه چیز تحت 
تاثیر حضور فوق ستاره پرتغالی قرار گرفته و در این بین کمتر سعی شد تا 
همه ابعاد فنی و حواشی این مسابقه مورد بازتاب رسانه ای قرار بگیرد. در 
واقع از لحظه ورود تیم عربستانی به تهران تا لحظه ترک ورزشگاه آزادی، 
، کاپیتان النصری ها بود.  نگاه تمامی اصحاب رسانه و هواداران به رونالدو
با همه این تفاسیر و بعد از همه اتفاقات رسانه ای که به خاطر حضور این 
فوق ستاره در تهران به وجود آمد، یک اتفاق دیگر حتی بیشتر از شکست 
پرسپولیس در این دیدار رخ نمایی کرده و باعث شد تا نگرانی جدیدی در 

فوتبال ایران به وجود بیاید. 
واقعیت این است که چندی می شود صدای اهالی فوتبال و آنهایی که به 
هر دلیلی باید در ورزشگاه آزادی دیدارهای خود را برگزار کنند درآمده است. 
تقریبا چند ماهی می شود که سرخابی ها و حتی رقبای آنها نسبت به وضعیت 
چمن آزادی معترض هستند. نکونام، سرمربی استقلال در همین چند هفته 
ابتدایی لیگ بارها به این موضوع اشاره کرده و می گوید چمن افتضاح آزادی 
یم. اتفاقی که  باعث شده نتوانیم همه ظرفیت های خود را به نمایش بگذار
ی های اخیر به آن اشاره کرده است. اما جالب  گل محمدی هم در این باز
آنجایی است که در حالی سرمربیان این دو باشگاه از وضعیت افتضاح 
چمن آزادی گلایه می کنند که مدیران این باشگاه ها در فضای دیگری 
گر است ما از خدایمان است که  ی ها بدون تماشا اعلام کرده اند وقتی باز
دیدارهایمان در ورزشگاه های دیگری که شرایط بهتری دارد با رقم اجاره ای 

کمتری برگزار شود اما این اجازه به ما داده نمی شود. 

 از فرمان رئیسی تا بررسی ادعای تاج
اخیرا حتی رئیس جمهور نیز به این مورد ورود کرده و در مراسم تقدیر از 
کید می کند که با  قهرمانان و مدال آوران ورزش ایران با نگرانی بر این نکته تا
ایجاد یک ورزشگاه جامع و آبرومند در تهران که در شان قهرمانان ما و میزبانی 
بین المللی باشد علی رغم هزینه های بالا کاملا موافقم. این در حالی است که 
بلافاصله بعد از دیدار سه شنبه شب، برخی رسانه های عرب زبان به موضوع 
کمبودها و ضعف های واضح امکاناتی فوتبال ایران و به خصوص موضوع 
چمن و سکوها و نحوه پخش رقابت های فوتبال از ایران اشاره کرده و این 

موضوع را مورد انتقاد قرار دادند. 
نکته جالب توجه اینکه مهدی تاج در این خصوص در حاشیه بازدید از 
ورزشگاه آزادی یک روز قبل از دیدار پرسپولیس و النصر ادعا کرده بود  چمن 
یم  گر بتوانیم چهار ماه لیگ را عقب بینداز ورزشگاه آزادی باید تعویض شود. ا
ی های آزادی را در ورزشگاه دیگری برگزار کنیم، می توانیم چمن را به  یا باز
بهترین شکل تعویض کنیم در غیر این صورت باید به شکل ترمیم پیش 
یم. الان نسبت به قبل بهتر شده اما مطلوب نیست. در این خصوص  برو
خبرنگار »فرهیختگان« با بررسی موضوع چمن ورزشگاه آزادی سعی کرده 
است تا ابعاد مختلف این اتفاق را روشن کند. اینکه ادعای مهدی تاج 
چقدر واقعی است و اینکه راه های حل برطرف شدن معضل چمن ورزشگاه 
آزادی در سریع ترین زمان ممکن چه شیوه هایی هستند نیز مورد پرس و جو از 

اهالی فن قرار گرفته است. 

 چمن آزادی ۱۰ سال بیشتر از عمر مفید
چمن ورزشگاه آزادی بعد از اینکه در سال 1382 تعویض شد از آن سال، دیگر 
مورد توجه برای تعویض و بازسازی قرار نگرفته و در حالی که گفته می شود عمر 
مفید چمن ورزشگاه ها حدود 8 تا 10 سال است، چمن فوق با انواع ترفندهای 
مختلف حدود 10 سال بیشتر از عمر طبیعی خود در ورزشگاه آزادی مورد 
بهره برداری و استفاده قرار گرفته است. با این حال در 10 سال گذشته شرایط 
چمن و وضعیت آن هیچ گاه تا به اندازه امروز حاد نبوده است. اینکه چرا امروز 
این اتفاق افتاده، پیگیری ها، سمت و سوی ماجرا را به اتفاقات عجیب و 
تاسف آوری می کشاند. در این بین شنیده های خبرنگار »فرهیختگان« حکایت 
از آن دارد که سال گذشته و با انتخاب عاصم یوسفی به عنوان مدیرعامل 
، پیمانکاران چمن ورزشگاه تغییر کرده و کار به دست  شرکت توسعه و تجهیز
افرادی در معاونت های فنی و زیرساختی سپرده می شود که تخصص لازم را 

نداشته اند؛ این عامل باعث می شود تا جرقه وضعیت امروزی پدیدار شود. 

 امکانات نداریم!
ک چمن ورزشگاه برای شناسایی  نکته قابل توجه اینکه در ماه های اخیر خا
دلایل زرد شدن و از بین رفتن چمن به آزمایشگاه ارسال می شود که آزمایشگاه 
ی شده است و  ک دچار نِماتُد یا انگل زمین های کشاورز اعلام می کند این خا
باید خیلی سریع درمان شود. حال اینکه چرا این اتفاق افتاده به نظر می رسد 

پیمانکار مربوطه در خرید سم تعلل کرده و زمین به موقع مداوا نمی شود تا 
درنهایت شاهد عواقبی باشیم که امروز با چهره ای زرد و کچل نمایی زشت 

را به فوتبال کشور بخشیده باشد. 
حال این سوال مهم پیش می آید که چرا اقدامی برای تعویض چمن ورزشگاه 
آزادی به عمل نمی آید. پاسخ آن واضح است که برای یک کار اصولی و 
زیربنایی باید طی یک پروسه 4 تا 6 ماه تمامی مسابقات در ورزشگاه آزادی 
را تعطیل کرد و همین امر می تواند تبعات باشگاهی و ملی را به همراه داشته 
باشد. تا اینجا یعنی ادعای تاج می تواند مورد بررسی قرار بگیرد اما اینکه آیا 
ی زمین ورزشگاه آزادی وجود  فقط همین یک راه برای ترمیم چمن و بازساز
دارد؟ البته در این بین راه های دیگری هم وجود دارد که متاسفانه نداشتن 
کید  امکانات مرتبط باعث شده است تا به سمت آنها نرویم. مثلا در صورتی تا
یم که دستگاه های چمن زنی مخصوص آن  می شود که چمن هیبریدی بکار
یم و باید آن را وارد کنیم. همین الان نیز دستگاه های چمنزنی پارک ها  را ندار
در استادیوم آزادی مورد استفاده قرار می گیرد. جالب اینکه تنها یک دستگاه 

هواده مخصوص وجود دارد که آن هم از کار افتاده است. 

 توسعه و تجهیز از پیمانکار پرسپولیسی ها 
راضی است؟!

کن  نکته دیگر اینکه عسگریان، سرپرست شرکت توسعه و نگهداری اما
ورزشی کشور روز گذشته در گفت وگویی به مورد عجیبی مبنی بر اینکه 
نگهداری چمن ورزشگاه را به درخواست باشگاه پرسپولیس تا شروع بازی های 
لیگ قهرمانان آسیا در اختیارشان گذاشته بودیم اشاره کرده و می افزاید: 
»درواقع جمع بندی به این صورت شد 
که با درخواست پرسپولیس چمن 
در اختیار بزرگواری قرار بگیرد که 
یت چمن ورزشگاه  مدیر
ین  تمر محل 

پرسپولیس را برعهده دارد تا چمن آزادی را به شرایطی برساند که مورد تایید 
پرسپولیس است. بچه های ما با فرمان مسئول پرسپولیس، چمن را نگهداری 
کردند.« در این خصوص نیز پیگیری های خبرنگار »فرهیختگان« حکایت 
از آن دارد که افشین پیروانی دو نفر را به شرکت توسعه و تجهیز برای بهبود 
شرایط معرفی کرده و در حالی که کارگروه مشخصی برای این امر در حال 
توسعه و تحقیق و بهبود شرایط چمن بودند، اقدامات آنها نیمه کاره باقی مانده 
و دست فرمان به نفرات مورد اشاره سرپرست پرسپولیس که هیچ صلاحیت 
علمی بالاتر از کارگروه مورد اشاره نداشته سپرده می شود تا کار به شکل فعلی 
دربیاید. این نفرات مدعی می شوند 15 روزه چمن را درست می کنند اما 
یکنان  یاد کادرفنی و باز درنهایت اتفاقی افتاد که همگان شاهد بودند تا فر
همین تیم در اعتراض به چمن بلند شود. حال اینکه آیا واقعا رضایتمندی از 
گر باشگاه پرسپولیس  کید می کند: »ا شرایط فعلی وجود دارد که عسگریان تا
نظرش باشد که با این مسئول وظیفه نگهداری چمن را ادامه دهد« این هم از 
آن دست اتفاقات عجیب و غریبی است که باید این ابهام را هم برطرف کرد. 

 نتیجه بها ندادن به متخصصان
به نظر می رسد وقتی وزارت ورزش به متخصصان خودش بها نمی دهد 
کارآمد خارج از سیستم در بین مدیران و  کارشناسان و آدم های نا و از نا
معاونت های فنی شرکت توسعه و تجهیز استفاده می کند نتیجه آن می شود 
همین وضعیت آبروبر فعلی و تقابل فعلی به وجود آمده بین مسئولان دو 
شرکت توسعه و تجهیز و ورزشگاه آزادی نیز فضا را به سمتی برده که اصلا 

قابل دفاع نباشد. 

 راهکار چیست؟
ی های ملی و لیگ قهرمانان باعث شده  رقابت های لیگ از جمله دربی، باز
ی ای برای اقدامات  تقویم فشرده ای پیش رو باشد. حال اینکه چه راهکار فور
موثر به منظور بهبودی چمن ورزشگاه آزادی وجود دارد به برخی نکات به 

صورت تیتروار می توان اشاره کرد: 
برخی اتفاقات می تواند تا حدود یک ماه تا 45 روز وضعیت را تا حدودی 
بهبود ببخشد؛ از جمله اینکه در این مدت مسابقه رسمی و دوستانه و 
هیچ گونه تمرینی در ورزشگاه آزادی برگزار نشود که با توجه به تقویم پیش رو 
به نظر می رسد این امر تا تعطیلات منتهی به جام ملت های آسیا امکان پذیر 
نباشد. در این بین باید کار به دست متخصصان چمن سپرده شود تا با 
تجهیز امکانات و وسایل مدرن مورد نیاز آنها، شرایط برای برون رفت سریع 
از وضعیت فعلی با کمک سازمان لیگ و فدراسیون فوتبال ایجاد شود تا 
چمن با شرایطی بهتر و به روز شده تحویل داده شود. خبر خوب اینکه چمن 
مورد استفاده سردسیری است و با رفتن به فصل سرما وضعیتش بهتر هم 
خواهد شد. البته نهایت امر اینکه درخصوص استفاده از رول های چمنی 
با توجه به موجود بودن بانک های مختلف چمن، این امر هم تا حدودی 

امکان پذیر است. 

ی از همان  مشکلات مدیریتی در فوتبال ایران بیداد می کند. طی فصل جار
زمانی که استارت نقل وانتقالات تابستانی زده شد مدیران فوتبالی چنان 
ناشیانه رفتار کردند که هر روز بر مشکلات باشگاه ها افزوده شد و حالا می بینیم 
در کنار همه ایرادات فوتبال ما، مشکلات مدیریتی از همه بدتر است. این 
یش و علی خطیر به عنوان مدیران  موضوع وقتی عینیت پیدا کرد که رضا درو
دو تیم پرطرفدار پرسپولیس و استقلال با رفتارهای نامتعارف خود تیشه را 
یشه اصلی باشگاه خود زدند و چنان رفتار کردند که مشخص نیست  بر ر
از ناتوانی است یا از نابلدی؟ همین اتفاقات بهانه خوبی بود تا با مجتبی 
فریدونی، مدیرعامل سابق باشگاه ذوب آهن و کارشناس ارشد اقتصاد که با 

نحوه درآمدزایی در باشگاه های جهان آشنایی دارد گفت وگو کنیم. 
 

 هنرپیشه خوبی به نام درویش
ی با انتقاد از مدیرعامل پرسپولیس در روزهای اخیر به »فرهیختگان«  و
یش در این یکی  دو روز اقداماتی کرد که تصور کردیم مباشر  گفت: »درو
ی  تیم النصر است. او تیم خود را رها کرده و همه هوش و حواس خود را رو
کارهای حریف گذاشته بود. اصلا دلیلی نمی بینم مدیرعامل به استقبال 
ی به حضور  یک تیم از یک باشگاه برود و در فرودگاه حاضر شود. حتی نیاز
او در هتل نبود. از طرفی هماهنگ کننده دیدارهای رونالدو شده بود. من به 
خوب بودن اقدامات صورت گرفته برای ملاقات آن خانم هنرمند و رونالدو 
ایرادی ندارم، اما این کار را می توانست روابط عمومی باشگاه انجام دهند 
و شأن مدیرعامل حفظ شود. اما او آنقدر ذوق زده و دستپاچه بود که به 
یش به اندازه کافی مطرح هست و نمی دانم  وظایف اصلی خود نرسید. درو
که رفتارهایش اصلا  چرا اصرار داشت خود را بیش از این مطرح کند؛ چرا

زیبنده مدیرعامل یک باشگاه نبود.«
مدیرعامل سابق باشگاه ذوب آهن با اشاره به اینکه مدیرعامل باشگاه 
یش در این  گفت: »کلا درو کام بود، به ما  پرسپولیس در تقویت تیمش نا
مدت مدام در حال فرار رو به جلو بود. در روزهایی که می دانست برای 

حضور قدرتمند در لیگ قهرمانان باید تیمش را تجهیز کند راهی کربلا شد 
و از خود عکس هایی منتشر کرد تا بگوید در کربلا حضور دارد. چشم تعداد 
یادی از مردم به این تیم است. کربلا رفتن او درست در کوران نقل وانتقالات  ز
از واجبات نیست و او می توانست پس از انجام مسئولیت هایی که اتفاقا 
ی از مردم زودتر  کربلا می رفت یا مثل بسیار زمان مشخصی داشت به 
اقدام می کرد و در زمانی که به حضورش در باشگاه نیاز بود راهی این سفر 
نمی شد. به نظر می رسد اما تمرکز و هدفش آن چیزی نبود که باید باشد 
ی  و بیشتر درجهت دیده شدن است. او از این موضوعات به عنوان ابزار
برای بقا استفاده می کند. از شانس خوبش پرسپولیس هم در لیگ نتیجه 
گرفته و او با خیال اینکه این نتایج دستاورد اوست می خواهد همچنان 

در این پست باقی بماند.«
ی کردن دارد. یادمان  یادی در نمایش و باز یش تبحر ز ی ادامه داد: »درو و
ی  کتش را رو کره بیرانوند با استقلال پیش آمد و او  که مذا ی  نرفته آن روز
کشید و در صندلی عقب ماشین خوابید اما با اعتمادبه نفس به  سرش 
برنامه فوتبال برتر رفت و ادعا کرد فشارش افتاده است. او هنرپیشه خوبی 
است و اعتمادبه نفس خوبی دارد. دیدید که در ماجرای دیدار دخترش با 
ی از این موضوع حرف زد انگار بقیه  رونالدو هم چه حرف هایی زد. او جور
مردم ایران علیه فلسطین هستند. اتفاقا هر مترجمی در این مورد از رونالدو 
گر اهل شوآف  سوال می کرد بی شک درست ترین جواب را می شنیدیم. او ا
که دوست داشت دخترش را بیاورد تا رونالدو را  نبود به وضوح می گفت 
گر راستش را می گفت بهتر بود و به شعور مردم هم این گونه توهین  ببیند. ا
نمی کرد. او به باورهای مردم لطمه می زند و از باورهای آنها برای خود سپر 
یش می خواهد با این کارها خود را  مذهبی و سیاسی درست می کند. درو
مدیرعامل پرسپولیس نگه دارد غافل از اینکه بقا شایستگی می خواهد. 
گر  که تمرکز دیگران را به هم بریزد. او ا او موفقیت خود را در این می بیند 
یکن برود  آل کثیر را می خواست از ابتدا نظرش را جلب می کرد نه اینکه باز
با سپاهان توافق کرده و قرارداد ببندد، بعد در آنجایی که به مشکل خورد با 
یکن را به هم بریزد و خودش را زیر سوال ببرد که  این حرف ها تمرکز تیم و باز
یش یا هیچ  کره کرده است. درو یکن تحت قرارداد مذا بر خلاف قوانین با باز
چیز از قوانین نمی داند یا مرد رند است. همه می دانند او با این شوآف ها 

فعلا ماندگار شده  است.«

 استقلال مدیر نداشت بهتر بود
این کارشناس اقتصادی، استقلال را نیز قربانی ضعف مدیریت دانست و 
کید کرد: »این شرایط مختص پرسپولیس نیست. استقلال هم به عنوان  تا
گر این باشگاه بدون  یک باشگاه مطرح اصلا بهتر است بگوییم مدیر ندارد. ا
مدیر به کارش ادامه می داد حتما اتفاقاتی بدتر از این برایش رخ نمی داد 
چه بسا اوضاع بهتر هم بود. او که دیگر در هیچ زمینه ای موفق نیست. البته 
مدیران در این باشگاه با رابطه انتخاب می شوند و خیلی نمی توان انتظار 
حضور مدیران کاربلد را داشت. خطیر جوان است سابقه مدیریت ندارد و 
طبیعی است نمی تواند چنین چالش هایی با کادرفنی را مدیریت کند. یک 
مدیر توانا و پخته هرگز وارد چنین چالش هایی با سرمربی تیمش نمی شود. 
ی را دارد و  جنگی که می داند هر دو بازنده هستند، اما او هنوز لج و لجباز
گر در یک اداره معمولی هم مدیریت  این ناشی از کم تجربگی اوست. او حتی ا
کرده بود بارها و بارها وارد چالش با کارمندان می شد و تجربه کسب می کرد 
و می دانست حالا چه کند اما او حالا می خواهد از قدرتش استفاده کند و 
دنبال توبیخ نکونام است. همیشه برندهای مختلف برای اسپانسرینگ 
این دو باشگاه صف می کشیدند اما او در انجام این مورد هم ناتوان نشان 
داده است. قرارداد اخیر او با شرکتی است که 3 ماهی می شود ایجاد شده 
و سرمایه ثبتی اش 10 میلیون تومان است. طبیعی است با یک بررسی ساده 

مشخص می شد این شرکت توانایی پرداخت ندارد.« 

 قربان زاده استقلال را به هم ریخت
فریدونی با تعمیم این شرایط در مدیریت فوتبال کشور گفت: »بحث های 
رفاقتی و حلقه  های نزدیک، این مدیران را وارد سیستم می کند؛ هرچند در مورد 
استقلال باید این نکته را متذکر شویم که قربان زاده در نقد مکرر استقلال در 
تلویزیون دادگاه هایی تشکیل داد که در پی آن آجورلو را برداشت، فتح الله زاده 
را مجبور به کناره گیری کرد و کریمی را هم از میدان به در کرد تا عدم ثبات در 
مدیریت این باشگاه به دردسری بزرگ تبدیل شود. یکی از عوامل اصلی برهم 
زدن آرامش استقلال در یک سال و نیم اخیر قربان زاده بود. او آدم های خود را به 
ی از آنها بر نمی آید،  بدنه هیات مدیره تزریق کرد که اتفاقا نشان دادند هیچ کار
اما در بحث مچ گیری و کری خوانی استاد هستند؛ هر چند مدیران استقلال 

یش شو آف بلند نبودند تا به ثبات شان کمک کند.«  مثل درو

گزارش »فرهیختگان« از پشت پرده های وضعیت عجیب چمن ورزشگاه آزادی؛ افرادی که پیروانی معرفی کرد وضع را بدتر کردند

چمن آزادی یک ماه استراحت مطلق می خواهد 
 چمن ورزشگاه آزادی سردسیری است و با رفتن به فصل سرما شرایطش بهتر خواهد شد                   کار دست نامتخصصان و ناکارشناسان است

 خاک انگل دارد و زمین به موقع مداوا نشد                     استفاده از چمن زن پارک در ورزشگاه بین المللی ایران

مجتبی فریدونی در گفت وگو با »فرهیختگان«: مدیر قرمزها هر کاری می کند دیده شود

درویش شوآف می کند، خطیر مدیریت بلد نیست

محمدرضاحاجیعبدالرزاق
خبرنگار گروه ورزش

نیلوفرمژدهی
خبرنگار

 راهکارهای سریع برای برون رفت 
از شرایط فعلی 

 حدود یک ماه استراحت به زمین
  آسیب شناسی مشکلات چمن
  سپردن کار به افراد متخصص
  تامین امکانات مدرن مورد نیاز

آبروریزی چمن افتضاح آزادی در بازی 
پرسپولیس و النصر و آدم های بی ربطی که 

به تونل ورزشگاه رسیدند نمادی از وضعیت 
مدیریت ورزش ایران است

مدیریت چمنی
ورزشگاه آزادی سه شنبه شب و پس از سه دوره که مسابقات لیگ 
قهرمانان آسیا به دلیل کرونا و شرایط ویژه به صورت متمرکز برگزار می شد 
و البته سال قبل که سرخابی ها نتوانستند مجوز حرفه  ای دریافت کنند و 
فرصت حضور در این تورنمنت مهم باشگاهی را از دست دادند دوباره 
میزبان یک دیدار مهم آسیایی بود که البته این بار با حواشی و اتفاقات 
عجیب وغریبی همراه بود که چهره ورزش ما در سطح دنیا را خدشه دار 
کرد. از استقبال حاشیه ساز از رونالدو و تیم النصر که مملو از گاف ها و 
باگ های مختلف در زمینه میزبانی بود تا شرایط اسفبار ورزشگاه آزادی 
که مشخصا هنوز هم آماده میزبانی از رقابت های لیگ داخلی خودمان 

هم نیست چه رسد به یک بازی مهم در سطح لیگ قهرمانان. 
شرایط افتضاح چمن آزادی حتی از طریق دوربین های تلویزیونی نیز 
قابل مشاهده بود و در همان دقایق ابتدایی وقتی مچ پای ترابی در این 
زمین پیچ خورد احتمالا برخی بینندگان به یاد زمین های خاکی افتادند 
که زمانی محل رشد فوتبالیست های این مملکت بود. مسئولان شرکت 
توسعه و تجهیز و همچنین مدیران ورزشگاه آزادی بی شک باید پاسخگو 
باشند که چگونه اینچنین بی توجه به شرایط مهم ترین ورزشگاه کشور که 
آبروی فوتبال ما محسوب می شود باعث شدند تا وضعیت فاجعه باری 
برای چمن ایجاد شود. البته این تنها ایراد ورزشگاه نبود و نمایندگان 
رسانه ها که در این دیدار از نزدیک شاهد مسابقه بودند مشکلات زیادی 
را مشاهده کردند. مورد دیگری که با وجود حساسیت AFC و همچنین 
فدراسیون فوتبال در چنین دیدارهایی باز هم مشاهده شد حضور تعداد 
نسبتا زیاد افراد متفرقه در این دیدار بود. جالب اینکه حتی در جایگاه 
خبرنگاران شاهد حضور این افراد بودیم که این سوال را مطرح می کند 
که چگونه یک پسر بچه می تواند درکنار خبرنگاران نشسته و بازی را 
تماشا کند، حتی زمانی که خبرنگاران منتظر حضور بازیکنان دو تیم 
در میکسد زون ورزشگاه بودند، به وضوح حضور این افراد که مشخص 
بود به واسطه آشنایی با برخی مدیران و مسئولان اجرایی به داخل تونل 
ورزشگاه راه پیدا کرده بودند، قابل مشاهده بود. بی نظمی ها و حتی بعضا 
درگیری هایی که در زمان رفتن تیم النصر به اتوبوس تیم ایجاد شد، شاهد 
این مدعا بود که ماموران تامین امنیت ورزشگاه حتی در دیداری که بدون 
حضور تماشاگر برگزار می شود هم برای ایجاد نظم با مشکلات زیادی 
مواجهند و تدابیر لازم در این زمینه اندیشیده نشده است و این نگرانی 
وجود دارد که در میزبانی بعدی این ورزشگاه که اتفاقا با حضور تماشاگر 
و در جریان دیدار نساجی برابر الهلال خواهد بود این بار حفاظت از نیمار 

و رفقا برای ما مشکل ساز و حاشیه آفرین شود. 



ی آسیایی خود را با شکست آغاز کرد. تیمی که سه شنبه  پرسپولیس اولین باز
شب مقابل یاران رونالدو به میدان رفت هیچ شباهتی با تیم هفته های 
پایانی فصل قبل نداشت و در برابر حریف پرستاره عربستانی خود به وضوح 
دست و پا بسته بود. در این مورد می توان کیفیت بد چمن ورزشگاه آزادی، 
مصدومیت زودهنگام مهدی ترابی و اخراج میلاد سرلک و گل به خودی 
دانیال اسماعیلی فر را جزء دلایل شکست سرخپوشان دانست اما جدا از این 
گردان یحیی گل محمدی در اولین نبرد آسیایی خود نتوانستند  مسائل شا
هواداران خود را نسبت به آینده امیدوار سازند. دقیقا مثل آخرین نبرد آسیایی 
پرسپولیس که  به دو سال پیش بر می گردد، مقابل الهلال در یک چهارم 
ی که پرسپولیس بدون اینکه توان ایجاد  نهایی لیگ قهرمانان آسیا. همان باز
گذار کرد و  ی دروازه الهلال را داشته باشد نتیجه را سه بر صفر وا موقعیت رو

سرشکسته به تهران برگشت. 
برای اینکه بررسی دقیق تری در مورد باخت پرسپولیس در ورزشگاه آزادی 
مقابل النصر داشته باشیم به چند نکته اساسی اشاره می کنیم. ضمن اینکه 
در ادامه نظر محسن ربیع خواه که تجربه چنین روزهایی در پرسپولیس دارد 

را نیز جویا شدیم. 

 تیمی که برای آسیا بسته نشد
لیگ برتر ایران از لحاظ فنی و کیفی در یک سطح معمولی است و تعداد 
ستاره های آن نیز انگشت شمار است. از این رو نمی توان سطح این رقابت ها 
را با لیگ قهرمانان آسیا مقایسه کرد. مخصوصا این دوره از رقابت ها را که 
ستارگان فوتبال دنیا به آن راه پیدا کرده اند. در چنین شرایطی وقتی قرار است 
یکنانی در این  تیمی به عنوان مدعی وارد رقابت های آسیایی شود باید باز
سطح را هم در اختیار داشته باشد تا وقتی برابر ستاره های شناخته شده 
فوتبال جهان قرار می گیرند دچار استرس نشده و بتوانند حداقل 70، 80 
درصد توانایی خود را ارائه دهند. پرسپولیس به جرات یکی از تیم های پرمهره 
لیگ برتر است اما مهره هایی که حداقل نیمی از آنها در حد همین لیگ برتر 
یکنانی  هستند و نه میدان های مهم بین المللی. به خاطر همین مساله باز
، علی نعمتی، میلاد سرلک، سعید صادقی، شهاب  مثل دانیال اسماعیلی فر
ی با النصر عملکردی معمولی و  یگی در باز زاهدی، محمد عمری و مسعود ر
برخی از آنها بسیار ضعیف و پراشتباه داشتند. در کنار این مساله پرسپولیس 
یکنانی را در خط جلو نداشت که توان حفظ توپ و نگه داشتن آن برای  باز
ی  گر یک بار دیگر باز ، را داشته باشند. ا اضافه شدن دیگر نفرات به خط جلو
را مرور کنیم امیری، صادقی، عمری و زاهدی بارها قصد این کار را داشتند 
یکنان حریف مواجه شدند. مسلما تیمی که توان  اما با توپ ربایی سریع باز
ی می کند و برای رسیدن  لازم را در خط حمله نداشته باشد ناچارا عقب باز
به گل منتظر ضربات ایستگاهی و اشتباه حریف می ماند. شاید به خاطر 
یار مغانلو  یکنانی چون سعید عزت اللهی، شهر همین مساله بود که یحیی باز
و یک مهاجم خارجی با توانمندی بالا را در لیست خرید های تابستانی خود 

قرار داده بود تا در هر یک از خطوط زمین توان تیمش را بالا ببرد که البته 
خواسته های او برآورده نشد. 

 نه خبری از اردوی خارجی بود و نه بازی بین المللی
ی  ی برگزار یکی دیگر از خواسته های مهم یحیی گل محمدی در تابستان جار
ی دو سه هفته ای در خارج از کشور بود. او خوب می دانست که  یک اردو
تیمش دو سال است نتوانسته به خارج از ایران برود و نیاز دارند که یک فضای 
ینی جدید را با امکانات ایده آل تجربه کنند. در کنار این قضیه یحیی  تمر
گردانش در نظر گرفته بود تا  ی با تیم های خارجی هم برای شا حداقل سه باز
، بهتر  ی های بین المللی و به مراتب سنگین تر یکنانش را در باز عملکرد باز
ی بین المللی در کارنامه فوتبالی خود  بسنجد. مخصوصا سرخپوشانی که باز
ی  ی خارجی پرسپولیس خیلی از برنامه های آماده ساز ندارند. اما لغو اردو
ی های آسیایی آماده  سرخپوشان را به هم زد و تیم آن طور که باید برای باز
نشد. این در حالی بود که النصر چند هفته پیش در یک تورنمنت سنگین 

که جام اعراب باشد شرکت کرد و قهرمان هم شد. 

 یحیی مربی بازی های بزرگ نیست؟
مربیانی در فوتبال امروز دنیا موفق عمل می کنند که غیر از اینکه از لحاظ فنی 
کتیکی خود را به روز کرده و از افراد کار بلد در کنارشان استفاده کنند، از  و تا
گردان شان را آماده مسابقه  لحاظ روحی و روانی هم بتوانند به بهترین شکل شا
ی های سنگین و میادین مهم. پرسپولیس در زمان  کنند. مخصوصا در باز
کثر آنها موفق بود. دلیل  ی های آسیایی سنگینی را تجربه کرد و در ا برانکو باز
این موفقیت، داشتن مهره های سرنوشت ساز نبود بلکه چون تیمی یکدست 
ی از لحاظ روحی و روانی خوب آماده می شدند، موفق  داشتند و برای هر باز
یکنان معمولی مثل آدام همتی،  عمل می کردند. به خاطر همین مساله باز
... وقتی در ترکیب سرخپوشان قرار می گرفتند آنقدر از نظر  احسان علوان زاده و
ی هستند.  روحی آماده بودند که خودشان هم باورشان می شد در سطح باز
گفته نماند خود یحیی گل محمدی بعد از فینالیست شدن تیمش در  نا
گردانم  اولین سال مربیگری خود در پرسپولیس در برنامه تلویزیونی گفت: »شا
چون تجربه آسیایی داشتند آنقدر خوب و حرفه ای فکر می کردند که دیگر 
ی نبود چیزی به آنها بگویم.« اما در سال های بعد از آن پرسپولیس هرچه  نیاز
ی های مهم بین المللی  یکنانش تغییر کرد بیشتر دچار افت کیفی در باز باز
شد و سرخپوشان دو سال پیش مقابل الهلال و این بار مقابل النصر تیمی 
دست و پا بسته نشان دادند. یحیی به خاطر خصوصیات اخلاقی آرام و 
متینش، از آن دسته از مربیان هیجانی نیست که قبل از چنین مسابقات 
ی کند.  گردان جوان و کم تجربه اش را آن طور که باید آماده باز مهمی بتواند شا
شاید وحید امیری هم کاپیتانی با این خصوصیات نباشد. حتی دستیاران 

یحیی هم افرادی با این خصوصیات نیستند. 

 ربیع خواه: زمین چمن کمر پرسپولیس را شکست
هافبک سابق پرسپولیس با انتقاد از زمین چمن ورزشگاه آزادی به 
»فرهیختگان« گفت: »ضربه ای که چمن بی کیفیت ورزشگاه به پرسپولیس 
یکنان  زد کمر این تیم را شکست؛ مصدومیت زودهنگام یکی از بهترین باز

تیم، گرفتن بی دلیل کارت زرد به خاطر زمین خوردن در صحنه ای که میلاد 
سرلک اولین کارتش را گرفت و وحید امیری که به خاطر بد بودن زمین مصدوم 
ی کردن سخت  شد و از زمین بیرون رفت. در چنین زمینی واقعا فوتبال باز
است و متاسفانه پرسپولیس نتوانست از امتیاز میزبانی، نه از جانب حمایت 

گران و نه ورزشگاه خانگی بهره ببرد.«  تماشا

 شرایط النصر بهتر از پرسپولیس بود
کید بر اینکه پرسپولیس در یک جنگ نابرابر  ربیع خواه با تا

به مصاف النصر رفت، یادآورد شد: »واقعیت امر این 
است که تیم های عربستانی با جذب ستارگان فوتبال 

دنیا توازن را در بین تیم های آسیایی بر هم 

زده اند. در چنین شرایطی تیم های ایرانی 
و از جمله پرسپولیس باید در شرایط کاملا 
نابرابر به مصاف رقبای عربستانی بروند. 
یکن بلکه در زمینه های  نه فقط در سطح باز

مختلف. متاسفانه فوتبال ما در زمینه 
ی روند نزولی  ی و نرم افزار امکانات سخت افزار

گر ادامه پیدا  در پیش گرفته است. روندی که ا
کند خیلی زود فاصله ایجاد شده را خیلی بیشتر 
خواهد کرد. امیدوارم مسئولان زودتر به خودشان 

ی  آمده و شرایط را برای بهبود امکانات سخت افزار
فراهم کنند. واقعا برای کشورمان بد است که بهترین 

ورزشگاه مان چنین زمین چمنی داشته باشد.« 

 پرسپولیس ماه ها 
در جذب مهاجم تعلل کرد

ی در پاسخ به این سوال که نقطه ضعف پرسپولیس مقابل النصر چه  و
بود؟ خاطرنشان کرد: »پرسپولیس تقریبا در همه 
یکنان خوبی دارد اما نبود یک مهاجم  خطوط باز
توانمند و کامل در خط حمله این تیم کاملا به چشم 

می آید. به خاطر همین ضعف هم بارها وحید امیری 
یاد برای بقیه موقعیت سازی کند یا به دروازه  سعی کرد با دوندگی ز

النصر نزدیک شود. واقعا نمی دانم که چرا ماه ها برای جذب مهاجم تعلل شد 
تا الان این شرایط پیش بیاید. در هر صورت خیلی نباید پرپسولیس را کوبید 
بلکه الان وقت حمایت هواداران و پیشکسوتان از این تیم است تا بتواند در 
ادامه مسیر این شکست را جبران کند. خیلی از مربیان بزرگ دنیا اعتقاد 
یکن شود به  دارند که استرس می تواند تا 70 درصد باعث افت کیفی یک باز
ی  های بزرگ سعی می کنند بیشتر تمرکز خود را  همین خاطر قبل از آغاز باز

ی آماده کردن تیم شان از لحاظ روحی و روانی بگذارند.  رو

واکاوی شکست تلخ شاگردان گل محمدی در آزادی

تیمی که آسیایی بسته نشد
ربیع خواه: مصدومیت ترابی کمر تیم را شکست
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حمیدرضا اسکندری
خبرنگار گروه ورزش

مهدی منصرف
خبرنگار 

واکنش برانکو به شکست پرسپولیس:

النصر برد چون بهتر بود
شکست پرسپولیس مقابل النصر خلاف آن چیزی بود که هواداران این 
تیم انتظار داشتند. از این جهت که سرخپوشان فصل پیش قهرمان 
دو جام داخلی شد و به عنوان بهترین تیم ایران راهی این مسابقات 
شدند. از طرفی عملکرد خوب پرسپولیس در چندسال اخیر حضورش 
در بازی های آسیایی باعث شده سطح تواقع هواداران این تیم بالا 
برود و حداقل انتظار شکست خانگی تیم شان را در ورزشگاه آزادی 
گر پرسپولیس عملکرد خوبی مقابل النصر  نداشته باشند. شاید ا
داشت انتقادات کمتری از یحیی و تیمش می شد اما واقعیت امر 
است که سرخپوشان بازی در خور نام و اعتبار تیم شان مقابل النصر 
ارائه ندادند. یکی از افرادی که از عملکرد پرسپولیس در بازی با النصر 
رضایت ندارد، برانکو ایوانکوویچ است. مربی ای که در زمان حضورش 
در پرسپولیس همواره با این تیم در لیگ قهرمانان پرفروغ ظاهر می شد. 
برانکو که قبل از این مسابقه پیام روحیه بخشی را برای پرسپولیس و 
هوادارانش فرستاده بود، درمورد این شکست به »فرهیختگان« گفت: 
»چون بازی را به طور کامل ندیدیم نمی توانم کامل درمورد آن صحبت 
کنم. متاسفانه  فقط یک نیمه از مسابقه را تماشا کردم و در آن نیمه 
)نیمه اول( هم النصر تیم بهتر میدان بود و به همین خاطر بازی را 
یکنانش در نیمه دوم اخراج  برد. البته شنیدم که پرسپولیس یکی از باز

یادی در این شکست داشته است.« شد و قطعا این مساله تاثیر ز

 ستاره ازبک از زمان منصوریان 
در لیست آبی ها!

سقف بودجه استقلال 
مهم ترین سد ماشاریپوف

با اعلام برخی رسانه ها جواد نکونام با ارسال نامه ای برای مدیران 
باشگاه استقلال خواستار جذب جلال الدین ماشاریپوف، ستاره 
سابق تیم النصر عربستان شده است. ماشاریپوف ازبکستانی 
یکن آزاد  چندی پیش قراردادش با النصر را فسخ کرد و به عنوان باز
ی برای شباب   مشکلی برای حضور در استقلال ندارد. او سابقه باز
کور و لوکوموتیو ازبکستان را نیز در کارنامه دارد. باید  الاهلی، پاختا
دید درنهایت مدیران باشگاه استقلال موفق به جذب این ستاره 

ازبکستانی می شوند یا او راهی تیم دیگری خواهد شد. 
نکته قابل توجه اینکه این ستاره ازبکستانی طی سال های اخیر و از 
یان یکی از گزینه های خط هافبک  زمان سرمربیگری علیرضا منصور
استقلال بوده اما این خرید هیچ وقت انجام نشده و در حد همان 
گمانه زنی رسانه ای و لینک شدن هرساله باقی مانده است. البته 
به نظر می رسد مهم ترین سدی که درحال حاضر پیش پای این چهره 
برای استقلالی شدن قرار دارد به سقف بودجه تیم های باشگاهی در 
لیگ برتر مربوط باشد، ضمن اینکه پنجره نقل و انتقالاتی استقلالی ها 

بسته است و باید اقداماتی در راه باز کردن آن انجام شود. 

تیم ملی بوکس کشورمان با 5 بوکسور در نوزدهمین دوره بازی های 
آسیایی 2022 هانگژو حاضر خواهد شد تا پس از عدم توفیق در کسب 
مدال در دوره گذشته این بار برای افتخارآفرینی تلاش کند. این درحالی 
یس در این رقابت ها باعث  یع سهمیه المپیک 2024 پار است که توز
خواهد شد سختی های مسابقات این دوره چندبرابر شود. دانیال 
شه بخش در مسابقات قهرمانی جهان سال 2021 پس از 86 سال 
یخ سازی در بوکس ایران شد و برای اولین بار بوکس ایران  موفق به تار
با کسب نشان برنز صاحب مدال جهانی کرد تا نام خود را در این رشته 
برای همیشه ثبت کند. او که این روزها با حضور در بوکس حرفه ای 
اهداف بزرگی را در سر دارد. او مدال نقره آسیا را نیز در کارنامه خود دارد 
و یکی از امیدهای رشته بوکس و کاروان ایران برای موفقیت در هانگژو 
خواهد بود. گفت وگوی »فرهیختگان« با شه بخش را در ادامه بخوانید. 

تیم ملی بوکس در شرایطی عازم هانگژو شده است که برای حضور در این 
مسابقات تدارکات چندان خوبی نداشت و تنها در فاصله یک ماه تا شروع 
مسابقات یک اردوی مشترک با اردن و یک اردوی مشترک نیز با تیم ترکیه در 
یافت روادید  تهران برگزار کرد، همچنین حضور برخی ملی پوشان به دلیل عدم در

در تورنمنت بوسنی منتفی شد. 
هر قدر در تورنمنت ها شرکت کنیم باز هم کم است. تنها چیزی که به ورزشکار 
کمک می کند، این است که میدان بیشتر ببیند و در رشته ما با قهرمانان 
ی مشترک داشتیم که مطمئنا  بزرگ بوکس دنیا تن به تن شود. یکی، دو اردو
تاثیر خود را خواهد گذاشت، اما متاسفانه حضورمان در تورنمنت بوسنی لغو 
ی های  شد. حضور در این مسابقات می توانست کمک کند تا بیشتر برای باز
آسیایی هانگژو آماده شوم. البته یک تک بازی در بوکس حرفه ای در ارمنستان 
داشتم که خدا را شکر خوب بود و می تواند به من کمک کند. اینکه در یک 
ی رسمی با یک بوکسور گرجستانی تن به تن شدم قطعا در عملکردم در  باز

ی های آسیایی 2022 هانگژو تاثیرگذار خواهد بود.  باز

با توجه به رشد و قدرت بوکس قاره آسیا در جهان به نظر می رسد ملی پوشان 
در بازی های آسیایی کار بسیار سختی پیش رو خواهند داشت. 

مشکل حائز اهمیتی که بوکس ایران همیشه با آن کلنجار می رود حضور در 

قاره آسیاست. در آسیا با قدرت های دنیا مقابله می کنیم. این قاره در حال 
حاضر قدرت بوکس دنیاست و تیم های اول و دوم جهان از آسیا هستند. 
طی روزهای آینده قرار است المپیک آسیایی را تجربه کنیم که کار بسیار 
سختی خواهیم داشت. در هر صورت دست و پا بسته نیستم و امیدوارم 
نه تنها خودم بلکه تک تک بچه ها بهترین نتیجه را برای بوکس ایران بگیرند 

و کمکی برای کاروان بزرگی بوکس ایران باشند. 

بوکس ایران از سال 2006 که علی مظاهری موفق به کسب مدال طلا در بازی های 
آسیایی دوحه شد، همچنان در حسرت تکرار این مدال است. چقدر امیدواری 

این طلسم توسط شما شکسته شود؟
ی های آسیایی  علی مظاهری در دوره های گذشته توانست مدال طلا را در باز
کسب کنند، اما درحال حاضر شرایط بوکس بسیار فرق کرده است. جدا از 
ی های آسیایی این  اینکه قهرمانان بوکس دنیا در قاره آسیا حضور دارند، باز
یس نیز خواهد بود و همین موضوع  دوره کسب سهمیه المپیک 2024 پار
حساسیت ها را برای کشورهای قهرمان و مدعی دوچندان می کند. در هر 
ی نخواهم  صورت تلاش خواهم کرد که بهترین نتیجه را کسب کنم و کار
کرد بعد از پایان مسابقه دچار پشیمانی شوم. مطمئنا تمام تلاشم را می کنم 

بهترین نتیجه را برای بوکس ایران به دست بیاورم. 

فکر می کنید سایر ملی پوشان ایران توانایی موفقیت در بازی های آسیایی 
را دارند؟

واقعا توانایی همه بچه های تیم ملی بوکس را قبول دارم. بچه های ما به خوبی 
گر می خواهند تشویق شوند باید کارهای بزرگ انجام بدهند.  می دانند که ا
انجام کارهای سخت و غیرممکن باعث خواهد شد تا تشویق شویم و 
بچه هایمان مطمئنا تمام توان و وجود خود را خواهند گذاشت. کار بسیار 
یم، اما آرزو می کنم بهترین نتیجه را کسب کنیم. ما  سختی را پیش رو دار
یم و  کسب سهمیه المپیک و خود المپیک آسیایی را همزمان پیش رو دار
همین موضوع حساسیت را دوچندان می کند، اما همه بچه ها با همه نیرو 

جلو خواهند رفت. 

حضور محمود نهتانی مربی شما در کادرفنی تیم ملی همواره باعث شده 
عملکرد بهتری داشته باشی، اما این بار بدون نهتانی در بازی های آسیایی 

حاضر خواهی شد. 
محمود نهتانی در هر رقابتی با من حضور داشته است نتیجه قابل قبول 
گرفته ام. خیلی خوب می شد ایشان در این مسابقات به کادر استاد نهرودی 

اضافه می شد تا برای بوکس ایران مثمرثمر باشد. متاسفانه در 
یداد نهتانی با ما نیست و امیدوارم در نبود ایشان تیم  این رو

ینگ هانگژو اجرا کند. بوکس ایران  ملی نمایش خوبی را در ر
و بچه های تیم ملی همه تلاش خود را می کنند تا بهترین 

نتیجه را بگیرند و مطمئنا برای این کار از تمام وجود خود 
استفاده می کنند. 

دانیال شه بخش در گفت وگو با »فرهیختگان«: در هانگژو به گونه ای مبارزه می کنم که بعدا پشیمان نشوم

درآسیاباقدرتهایبوکسدنیامقابلهمیکنیم
 با همه وجود برای بهترین مدال می جنگم                    توزیع سهمیه المپیک در هانگژو حساسیت را دوچندان می کند
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ی بین ایران و عراق حداقل از سال ۱۳۳۸ شروع  تنش های مرز
شده بود و تا ۳۰ سال بعد ادامه پیدا کرد. جنگ بین این دو کشور 
اما رسما و علنا از اواخر تابستان سال ۵۹ شروع شد و ۳۱ شهریور 
یخ بشر  آن سال را آغاز طولانی ترین جنگ کلاسیک و مدرن در تار
ی مسائل ژئوپلیتیک و ژئواستراتژیک بین عراق  اعلام کردند. به قدر
و ایران پیچیده بود که آغاز روایت این تنش ها را می توان حداقل 
به عقد قرارداد قصر شیرین بین ایران و عثمانی در ۴۰۰ سال پیش 
یخته شد؛ هرچند انگار  یادی ر برگرداند. در این چند قرن خون های ز
تا این فواره به اوج نمی رسید قرار نبود فرو بریزد و تکلیف دو کشور 
را با مرزهای هم روشن کند. بالاخره در سال ۱۳۵۹ با تجاوز عراق 
ک ایران از چند محور غربی که مهم ترین شان مرز شلمچه و  به خا
شهر خرمشهر بود جنگ تمام عیار آغاز شد. نخل ها بی سر شدند 
کتور و خویش و گاو آهن را  و برج های دیده بانی بالا رفت، جای ترا
شن کش لشکرهای زرهی گرفت، آسمان با دود جنگنده ها سیاه شد 
ویید.  و از زمین به جای گیاه و گل تنوره انفجار بمب های خوشه ای ر
وزشمار آن خون می چکد  جنگ ویرانگری درگرفت که هنوز از تقویم ر
ی که آخرین سرباز بازگشته از جنگ هم پسرشان  و مادران داغدار
نبوده است هنوز سر از سجاده نفرین و دعا برنداشته اند. تحلیل های 

فنی از کیفیت این جنگ و تبعات آن ناتمام است اما بین جنگ ایران 
و عراق با سایر جنگ های کوچک و بزرگ جهان یک فرق اساسی 
هست که مبنای فرهنگی دارد. می شود حد اعلای این تفاوت را 
در سینمای ایران دید و بازشناسی کرد یا به عبارتی یکی از بهترین 
جاهایی که برای تبیین تفاوت این جنگ با سایر جنگ ها می توان 
شاهد مثال گرفت، سینمای ایران است. تفاوتی که بین دو عبارت 
سینمای جنگ و سینمای دفاع مقدس قائل شده اند کلیدواژه ها را 
برای فهم این موضوع فراهم می کند و با تکیه بر همین دوگانگی است 
که می شود نهر جدیدی کنار جریان تمام تحلیل های فنی از این تنش 
۴۰۰ ساله و جنگ هشت ساله حفر کرد تا روایت جدیدی آغاز شود؛ 
روایت فتح. روایت جنگ در سال ۶۷ و ۶۸ به پایان می رسد و پس 
از آن نهایتا یک  سری مسائل اجتماعی مثل مصدومان، داغداران و 
یم اما روایت فتح ناتمام است. الگوی فرهنگی  آوارگان جنگ زده را دار
سربازان و سرداران و رهبران ایران در این جنگ از کهن الگوی عاشورا 
وام گرفته بود و در آن انسان مأمور به وظیفه بود نه نتیجه. به این شکل 
گرچه تمام تلاشش را برای موفقیت به  یک سرباز یا نیروی نظامی ا
کار می گرفت اما بردوباخت را در میدان جغرافیا نمی دید. هر کسی 
گر پایمردی کرد و خالصانه بر سر اعتقادش ماند یا به عبارتی در  ا
کبر پیروز شد، پیروز نهایی است؛ هرچند امکان دارد که  جهاد ا
خودش یا میله پرچمی که در مشتش گره کرده، به زمین بیفتند و 
گر  گر در این جهاد با نفس پیروز نشد، بازنده خواهد بود، حتی ا ا

حدود خطوط جغرافیایی این را نگویند. این درست است که ملت 
ایران به رغم همدستی تمام قدرت های جهانی با عراق و قحطی 
امکانات نظامی و حتی معیشتی آخر سر نگذاشت ارتش بعث به 
ی اصلی جای دیگری برایش رقم خورد؛ آنجا  مرادش برسد اما پیروز
یخ ثابت کنند که  که فرزندان این ملت توانستند به خودشان و به تار
گر در عاشورای سال ۶۱ هجری بودند، جا نمی زدند و در سپاه امام  ا
حسین می ماندند. نقطه شگفتی ساز قضیه از همین خوانش خاص 
نسبت به یک نبرد مغلوبه در ۱۴۰۰ سال پیش برمی خیزد. همه حر 
یاحی را پیروز می دانند؛ با اینکه در آخرین لحظه از سپاه برنده به  ر
ی  سمت سپاه بازنده رفت. این تعریف دیگری از شکست و پیروز
است که از سربازان ایرانی چه مرد و چه زن، چه در خط مقدم و چه 
پشت جبهه در شهرها و کوچه ها و خانه ها، انسان هایی ساخته بود 
که صاحبان اراده ای ناتمام بودند. تفاوتی که بین سینمای جنگ با 
سینمای دفاع مقدس وجود دارد هم از توجه به این موضوع و انواع 
ی که جنگی  گون تلقی ها نسبت به آن ایجاد شده است. آثار گونا
ون مایه را ندارند؛ چه اکشن و پر از تیر و ترقه و  هستند اما این در
خون و چه ضدجنگ و افسرده فیلم جنگی هستند اما دفاع مقدسی 
نیستند اما آنهایی که از الگوی فرهنگی دفاع مقدس غافل نبوده اند 
ی بر چند فیلم مهم که نقاط  حتی درام را بر این پایه ساخته اند. مرور
ی جنگی، ضدجنگ و دفاع مقدس در ایران  عطف جریان فیلم ساز

هستند تا حدودی به درک موضوع کمک خواهد کرد. 

نگاهی به نقاط عطف سینمای دفاع مقدس 

پازل ذهنی ما از جنگ چگونه ساخته شد؟

در امتداد یک تاریخ هزار و چهارصد ساله

بحث سینمای دفاع مقدس بحث اختصاصی و انحصاری سینمای 
ایران است. چرا؟ آیا در تمام دنیا سینمای جنگی نداریم؟ آیا در تمام دنیا 
سینمای جنگی حاوی و مدافع ارزش های اخلاقی نداریم؟ قطعا پاسخ 
به این سوال مثبت است منتها قصه اینجاست که سینمای دفاع مقدس 
 ، سینمای جنگی حاوی ارزش های شیعی و عاشورایی است و از این رو
در دنیا نمونه مشابه دیگری ندارد. کمتر پیش می آید که فیلم های جنگی 
ارزش های مذهبی را یدک بکشند مگر اینکه به گونه فیلم های تاریخی 
تعلق داشته باشند و مثل »پادشاهی بهشت« از ریدلی اسکات، روایتگر 
جنگ های صلیبی باشند. از این رو سینمای دفاع مقدس، سینمای 
بی بدیلی به حساب می آید چون جنگ هشت ساله خود را در امتداد یک 

عقبه هزار و چهارصد ساله تعریف می کند. 
در تحلیل این نوع از سینما، گفته می شود که ژانری بومی و بی بدیل است 
و از خارج وارد نشده. حرف درستی هم هست. در سینمای کمدی یا 
ک، با وجود بومی بودن عناصر باز هم  اجتماعی یا حتی جنایی و ترسنا
می شود به این اشاره کرد که با ژانر بومی طرف نیستیم یا در بهترین حالت 
با ورژن یا نسخه بومی شده ای طرفیم که اصلش از خارج آمده. این شامل 
ژانر دفاع مقدس نمی شود چراکه اساسا ارزش ها و اصول تعریف شده در 
آن، خارج از معادلات و قواعد مشابه در سینمای جنگی کشورهای دیگر 

است و این ارزش ها را از دل فرهنگ خود استخراج کرده. 
، سینمای جنگی ایران، آنجا به سینمای دفاع مقدس  به عبارت دیگر
تبدیل می شود که چیزی از ارزش های مذهب شیعه را ترویج کند. دستکم 
این چیزی است که من برداشت می کنم؛ سینمایی که می کوشد به نوعی، 
وقایع اسلامی را بازسازی کند. مهم ترینش کربلا! دلیل اینکه در بسیاری از 

فیلم های ما، رزمندگان تشنه اند، سراغ آب می روند اما لب به آن نمی زنند، 
به استقبال خطر می روند، در محاصره قرار می گیرند اما تسلیم نمی شوند، 
همین است. بازسازی واقعه کربلا و عاشورا، در یک بازه زمانی و مکانی جدید. 
سینمای دفاع مقدس، یک وظیفه دیگر هم دارد. نمایش مظلومیت تاریخی 
شیعه و تزریق این ارزش به مخاطبان. تاریخ شیعه و نبردهایش و همچنین 
فراز و فرودهایش، با این کلمه عجین شده. از همین روست که در عمده 
فیلم های جنگی، این کلمه کلیدواژه روایت ها و حوادث است و صد البته که 
از تاریخ جنگ هم دور نیست. جنگ تحمیلی در شرایطی رخ داد که دولت و 
ارتش آماده نبودند. کشور در هرج و مرج بعد از انقلاب و ماجرای گروگانگیری 
و همچنین اختلافات داخلی سیاسی قرار داشت و حمله ارتش عراق، در 
غافلگیری محض انجام شد. اینکه می بینید در بسیاری از فیلم ها، نیروهای 
ایرانی، اسلحه یا آب ندارند، محاصره شده اند، در نبرد برابری با قوای دشمن 
قرار ندارند و در مقابل تجهیزات به روز ارتش عراق، سربازان ما باید با دست 

تقریبا خالی بجنگند، بخشی از روی واقعیات جنگ و بخش دیگر از روی 
همان مفهوم سازی شیعی صورت گرفته که تاریخی هزار و چهارصدساله 
دارد.  به شخصه به ژانر بومی و غیربومی علاقه ای ندارم و برای من به عنوان 
یک تماشا کننده نیمه حرفه ای، تنها چیزی که اهمیت دارد کیفیت بالای 
، صادقانه اعتراف می کنم که  چیزی است که مقابلم قرار دارد. از این منظر
از تماشا کردن برخی از فیلم های جریان ساز و صاحب سبک این ژانر بومی، 
ابایی ندارم. یعنی با وجود آنکه به اندازه خودم و بسیار بیشتر از دهه های 
قبل، با دنیای سینمای بین المللی آشنا هستم و دایره انتخاب های من از 
مرزها و سبک ها و ژانرها فراتر رفته اما اگر فرصتی دست بدهد، از تماشا کردن 
مجدد خیلی از فیلم های دفاع مقدس استقبال می کنم. احتمالا شما هم با 
من در این زمینه هم نظر خواهید بود که با گذشت سی وچند سال از پایان 
جنگ، هنوز هم می شود بسیاری از فیلم های ساخته شده در مورد جنگ 

را دوباره دید و لذت برد. 

مرز و برزخی ها

ی و نویسندگی سیروس الوند که در سال ۱۳۶۰  « به کارگردانی جمشید حیدر »مرز
ساخته شد، اولین فیلم جنگی سینمای ایران است که در ارتباط با تجاوز عراق 
ی پرده رفت که  ساخته شد. پس از آن در سال ۶۱ فیلم مشهور و پرحاشیه برزخی ها رو
ی جریان موسوم  محل کشمکش یک سری گروه های سیاسی قرار گرفت و نهایتا با پیروز
یخی و حذف وزیر ارشاد وقت که منجر به دور شدن  به چپ اسلامی در آن دوره تار
ی این فیلم ها تم میهن دوستی را  ابدی او از سیاست هم شد از پرده پایین آمد. هر دو
با مایه های توبه و تحول آمیخته بودند که این به احوالات عوامل سازنده شان، از جمله 

ستارگانی که بازمانده های فیلم فارسی بودند بی ربط نبود. 

سفر به چزابه

با این فیلم بود که نوستالژی دفاع مقدس آغاز شد و در سیمای شخصیت اصلی اش 
که یک کارگردان سینما بود، می شد خود رسول ملاقلی پور را دید. نکته اینجاست که 
گوارش چیزی نیست که بتواند نوستالژیک باشد و رسول  جنگ با آن همه تبعات نا
ملاقلی پور هم نسبت به آن بخش های جنگ، حس سوگواری را حفظ کرده است. چیزی 
که باعث دلتنگی فیلمساز شده و مخاطبان را هم با خودش همراه می کند، فضای 
آرمانگرایانه دهه ۶۰ و مناسبات آن گونه، بین آدم های آن دوره است. بعد از جنگ دولتی 
ی کار آمد که می خواست فضای آرمانگرای دوره دفاع مقدس تمام شود و این روند  رو
در چندین دولت پس از آن هم با کیفیت های مختلف ادامه پیدا کرد. سفر به چزابه 

کنش قابل توجه سینمایی به چنین روندی بود.  اولین وا

هیوا

برای نشان دادن اولین عاشقانه  سینمای دفاع مقدس، هیچ کسی جرات و توانایی 
رسول ملاقلی پور را نداشت تا رابطه های عاطفی و درونی یک مردجنگی با همسرش 
را تصویرکند. ملاقلی پور می دانست مردانی که وسط میدان نبرد جنگیدند، نه تنها از 
جان که از عشق و عاطفه خودشان گذشتند. هیوا نمونه کاملی از تمام بدعت هایی 
بود که این فیلمساز برای سینمای ایران آورد با همان جسارتی که در شکستن فرم های 
مرسوم داشت. عشق را به سینمای دفاع مقدس آورد، مردان دیپلمات را نقد کرد، زمان 
ی که پیش تر در سفر  را شکست و زمان و مکانی تازه از روایت به فیلم الصاق کرد، کار

ی تکرار کرد.  به چزابه و بعدا در مزرعه پدر

آژانس 
شیشه ای

ی دفاع مقدس در اوج تنهایی و ناامیدی این فیلم را ساخت.  یکی از قله های فیلمساز
حاتمی کیا در مورد نوشتن و ساختن این اثر سینمایی جایی گفته است: »وقتی که 
فیلمنامه »آژانس شیشه ای« را می نوشتم، به هیچ عنوان امیدی به ساخته شدن آن 
نداشتم و همین باعث شد که در نوشتن فیلمنامه این فیلم خیلی راحت برخورد کنم 
کنشی بود به  و تنها هدفی که از نوشتن آن دنبال می کردم، زدن حرف های دلم بود و وا
شرایط زمانه.« غربتی که حاج کاظم این فیلم دارد، وامدار حس و حال سازنده اش است 
کنشی است به تمام شرایط تحمیلی که  و طغیانی که از میانه  فیلم شروع می شود هم وا

زمانه بر مردان جنگی وارد می کند. 

موقعیت 
مهدی

»موقعیت مهدی« فیلمی بود که پس از سال ها توانست تب سینمای دفاع مقدس را زنده کند. 
از جایی به بعد ویروسی به جان سینمای ایران افتاد که درک آدم های دیروز با همان فضای 
واقعی خودشان را ناممکن می کرد و فیلم اول هادی حجازی فر توانست از این باتلاق بیرون 
بجهد. این فیلم بیوگرافیک، فاقد درام کلاسیک است که البته با توجه به رسالت تعریف 
شده برای آن مساله ای طبیعی است. این فیلم ۴ اپیزودی فاقد درام کلاسیک، بسیار محبوب 
شد چون ذهنیت شهروندان طبقه متوسط دهه های ۹۰ و ۱۴۰۰ را بر تن شخصیت های دهه 
۶۰ قالب نکرده بود. این فیلم هم مثل سایر آثار شاخص سینمای دفاع مقدس، به درون مایه 
عاشورا توجه ویژه ای کرده بود و خصوصا موضوع آب را در کانون خرده روایت هاش قرار می داد. 
به طور مثال جایی که مهدی باکری نتوانست پیکر برادرش را به عقب برگرداند، یادآور ماجرای 

امام حسین در روز عاشورا بود که نتوانست پیکر حضرت عباس را به خیمه ها برگرداند. 

پرواز در شب

گهان در اوج متولد شد و »پرواز در  سینمای دفاع مقدس در نیمه های دهه ۶۰ نا
شب« را می توان نقطه نمادین این تولد نامید. رسول ملاقلی پور قبلا هم فیلمی ساخته 
بود به نام »نینوا« و حتی نام آن جنبه نمادین داشت اما پرواز در شب، هم پخته تر 
و به لحاظ سنی جلوتر بود و هم توانست به دلیل خلوص و صمیمیتی که داشت، 
ی انطباقی  مخاطبان فراوانی را در آن دوره جذب کند. ماجرای این فیلم به نوعی بازساز
بخش هایی از صحنه عاشورا با جنگ ایران و عراق بود و فرمانده ای که در پایان فیلم 
برای آوردن آب به سنگر بعثی ها می رود، ماجرای سقایت حضرت عباس در کنار 

نهر علقمه را به یاد می آورد. 

 دیده بان 
و مهاجر

کران دومین اثر رسول ملاقلی پور یعنی  ابراهیم حاتمی کیا که اولین فیلمش را همزمان با ا
پرواز در شب ساخته بود در سال های ۶۷ و ۶۸ دو فیلم دیده بان و مهاجر را کارگردانی 
کرد که هر دو از آثار شاخص و مهم سینمای دفاع مقدس و از نقاط عطف این گونه 
ی از حاتمی کیا هستند که از  کنون تنها آثار و گفتمان سینمایی بودند. این دو فیلم تا
ابتدا تا انتها در میدان جنگ روایت می شوند و از این لحاظ بر سینمای جنگی ایران 
تاثیر گذاشتند که به چالش های درون نفس انسان های رزمنده توجه ویژه ای داشتند. 
توجه به دوگانه های متناقض نمایی که جمع بندی بین شان اصلا راحت نیست، پس 

از این هم جزء خصوصیات ثابت سینمای حاتمی کیا باقی ماند. 

لیلی با من 
است

لیلی با من است را از جهات مختلفی می شود بررسی کرد می توان آن را به عنوان یک 
کیزه در نظر گرفت و می توان آن را اثری دانست درباره بلوغ مردی  کمدی یا طنز پا
که قبلا بالغ شده اما هنوز بر ترس هایش غلبه نکرده است. با این حال آن جنبه از 
این فیلم که به آن جایگاهی تاثیرگذار در سینمای دفاع مقدس می بخشد، چیزی 
است که از تحول فرد به واسطه قرار گرفتن در جمع نشان داد. سفر قهرمان این 
فیلم به  انگیزه ای مالی آغاز می شود و او هر قدر که قصد فرار از معرکه را دارد، موفق 
نمی شود و نهایتا به انسانی آرمان گرا تبدیل خواهد شد. لیلی با من است مطلقا 
یست اما در همان قالب سینمای  خالی از صحنه هایی است که بشود با آن گر
یف است و نگاهش به تحول انسان ها تاثیر محسوسی بر  دفاع مقدس قابل تعر

فیلم های پس از خود گذاشت. 

ادامه در صفحه۱۳ 
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گرفتند، خیاطی کردند، آشپزی کردند، لباس  اسلحه به دست 
شستند، کارهای امداد و پزشکی انجام دادند و خیلی کارهای دیگر 
که شاید هنوز درموردشان چیزی نوشته نشده است. زنان در دوران 
جنگ کم از مردان نداشتند و همپای آنان جنگیدند و دفاع کردند. 
چه در جبهه و چه در پشت جبهه کمک می کردند و حضور پررنگ 
و سراسر روحیه بخش آنان در جای جای این دوران انکارنشدنی 
است. زنانی که هم کیان خانواده را حفظ می کردند و هم برای وطن 
می جنگیدند. گزارش امروز را به بهانه شروع هفته دفاع مقدس به 
روایت های زنانه از جنگ اختصاص دادیم. روایت های زنان از 
جنگ شاید به اندازه حضورشان در این جبهه نبوده است و هنوز 
یم که دیده و روایت نشده است. به قول  گفته های بسیاری دار نا
مرتضی سرهنگی تا زمانی که قیمت تمام شده جنگ به دست ما 
نرسد، نمی دانیم در آن زمان چه اتفاقی افتاده است و حتما به این 

یم.  قیمت احتیاج دار

کفش های سرگردان 
پرستار بود، برایش مهم بود تا بنویسد و فکر نمی کرد روزی همین خاطرات 
کتاب شود. »کفش های سرگردان« خاطرات  یسد،  که می نو کوتاهی 
، پرستار آبادانی است که از سال اول جنگ  خودنگاشت سهیلا فرجام فر
، بهبهان، تهران و  ــادان، خرمشهر تحمیلی عراق علیه ایران در شهرهای آب
دزفول حضور داشت. سی ام شهریور ماه 1359 در روزهای پایانی مرخصی 
زایمان، به آبادان می رود تا دو فرزند خردسالش را به پدرومادر خود بسپارد. 
در همان هنگام با شروع جنگ و حمله عراق به خرمشهر و آبادان، راوی به 
همراه پدرومادرش و بچه ها مجبور می شوند خانه پدری را ترک کرده و به منزل 
یکی از اقوام خود در بهبهان بروند. پس از پایان مرخصی به محل کار خود 
بازمی گردد. مدتی بعد خانه ای در تهران خریداری می کنند و ایام مرخصی 
خود را در آنجا می گذرانند. حدود یک سال بعد به بیمارستان نیروی هوایی 
تهران منتقل شده و در تهران مقیم می شود. او در بخشی از خاطراتش می گوید: 
»در بیابان تاریک از قطار پیاده شدیم. همگی وحشت زده، حالت گوش به 
زنگ به خودمان گرفتیم. هیچ کس نمی دانست که چه شده و چه اتفاقی 
یدم، با بقیه روی زمین دراز  می خواهد بیفتد؟ همین طور که از سرما می لرز
کشیدیم. باد سردی از یقه لباسم داخل می شد، دور کمرم می پیچید و امانم 
را می برید. همیشه از سرما بیزار بودم. صورتم داغ شده بود. قلبم آنقدر تند 
می زد که انگار می خواست از سینه ام بیرون بزند. زیر لب شروع به فرستادن 
صلوات کردم. چند تا ترکش از بالای سرمان رد شد. دود و غبار حاصل از آن 
ک بود که  در فضا پخش شده بود. صدای آتش ضدهوایی آنقدر وحشتنا
حتی صدای همکار بغل دستی ام را نمی شنیدم. دلم نمی خواست در این 
بیابان بمیرم. یاد بچه هایم افتادم. سعی کردم جلوی گریه ام را بگیرم. دوباره 
 ». صدای شلیک ضدهوایی شنیده شد و به دنبال آن صدای چند انفجار

دختران اُو. پی.دی
ــد.  ــد؛ کارهای امدادی می کردن . پی.دی معروف شده بودن ــران اُو ــه دخت ب
اما در این بین نگاهی هم به خط مقدم داشتند. لیلا محمدی، در 
. پی.دی« خاطرات زنی آبادانی به نام مینا کمایی از  کتاب »دختران اُو
روزهای پرتلاطم دوران دفاع مقدس را نوشته است. کمایی در بخشی از 
خاطراتش می گوید: »عادت مان شده بود هر وقت می خواستیم به جایی 
یم همین که سوار وانت یا ماشین های نظامی می شدیم دسته جمعی  برو
آوازهای مختلفی می خواندیم. به قول بچه ها برای خودمان گروه کر راه 
انداخته بودیم. بین مردم آبادان بیمارستان شرکت نفت امام خمینی)ره( 
معروف شده بود به O. P. D به همین دلیل بچه های شرکت نفت به ما 
ــران O. P. D . بخش  ــم می گفتند دخت که در این بیمارستان امدادگر بودی
ما 9سایت بزرگ داشت که پر از مجروحان ضربه مغزی بود. از زمانی که 
دکتر عادل از تهران به بیمارستان آمده بود هیچ مجروح ضربه مغزی به 

شهادت نمی رسید، دکتر عادل آنها را زنده نگه  می داشت...« 
در دوران جنگ، مینا کمایی با جمعی از دوستانش امدادگری را در 
بیمارستان امام خمینی)ره( در شرکت نفت  آموزش می دادند. در همان 
سال با تاسیس بسیج خواهران آبادان، همراه با دوستانش که به دختران 
O. P. D معروف بودند، در بسیج فعالیت می کرد و برای امدادگری و 
واکسیناسیون به روستاهای اطراف آبادان می  رفت. پس از شروع جنگ 
ــود  ــاره ب ــر آتش توپ و خمپ تحمیلی به رغم ناامنی شهر در آبادانی که زی
ماند و به همراه تعدادی از دوستانش کار امدادرسانی به مجروحان را 
ــک  ــران کم ــه دیگ ــا ب ــد ت ــان خریدن ــه ج ــر را ب ــش خط ــام داد؛ او و همراهان انج
کنند و مایه دلگرمی باشند. مینا کمایی در کتاب خاطرات خود را بازگو 
یم بعث عراق به ایران  کرده است و خواننده را به روز های آغاز تجاوز رژ
اسلامی می برد. در مقدمه کتاب اشاره شده است که اثر حاضر حاصل 

ــت. ــا راوی اس ــه ب ــاعت مصاحب 11 س

پوتین های مریم 
حتما آن تابلوی معروف خرمشهر جمعیت 34 میلیون نفر را دیده اید، 

روایت ها از اشغال خرمشهر و آزادنشدنش به اندازه تعداد آدم هایی 
است که آنجا حضور داشتند و حضور نداشتند. زنان و مردانی که برای 
آزادشدنش جنگیدند و وطن را رها نکردند. می گوید: »جنگ، جنگ است 
و وطن هم وطن. جنگ زن و مرد نمی شناسد، همان طور که عشق به وطن 
یم در این شرایط است که پوتین می پوشد و  هم در دل همه هست...« مر
سلاح به دست می گیرد تا پا به پای مردان در مقابل دشمن مبارزه کند و 
ی باشد بر اینکه ایران چگونه  امروز هم روایتش را برای ما بگوید؛ تا یادآور
کش را از دست داده  از دست دشمنان نجات یافت بی آنکه ذره ای از خا
یم« خاطرات یکی از زنان خرمشهری به نام  باشد. کتاب »پوتین های مر
ی در این کتاب به نقل خاطراتی از شروع جنگ  یم امجدی است. راو مر

ی آن می پردازد.  ایران و عراق و اشغال خرمشهر تا زمان آزادساز
فریبا طالش پور برای نوشتن خاطرات او هفت جلسه مصاحبه با او ترتیب 
ی کاغذ پیاده و به دور از دخل  داد و هفده ساعت نوار ضبط کرد. نوارها رو
ی، تدوین و بازنویسی شد. هرچند  و تصرف، به همان ترتیب گویش راو
یم، سختی های خودش را  انجام این کار و نوشتن کتاب پوتین های مر
داشت. طالش پور می گوید: »با وجود اینکه همه می گفتند، امجدی 
خدای خاطره است، اما گذشت سال ها، ناراحتی میگرن و سروکله زدن 
، که ثمره زندگی مشترکش هستند، دست به دست  با دو دختر و دو پسر
ی از وقایع آن روزها را که در آن حضور فعال داشته، از  هم داده و بسیار
کن را به خاطر می آورد.« یادش برده اند. به سختی اسامی اشخاص و اما

مریم در بخشی از خاطراتش می گوید: »عصر روز دوم یا سوم بود که خواهری 
سبزه رو و قد بلند که مانتو بر تن و روسری بر سر داشت، به مسجد آمد 
و شروع کرد به داد و بیداد که شما برادرا چرا سری به قبرستان جنت آباد 
نمی زنین؟ چرا به ما کمک نمی کنین؟ چرا ما را با اون همه جسد تنها 
گه خودتان نمی آیید، لااقل  می ذارین؟ دیشب سگا به ما حمله کردن. ا
ــا این سگارو بکشیم. می گفت دیشب سگ ها  ــه ما ت اسلحه ای بدین ب
جسد پسری به اسم سعید را بردند و دست و پایش را خوردند. مادر آن پسر 
هم آمده بود و داد و بیداد می کرد. چند نفر از برادران را همراه او فرستادند 

و به آنها گفتند که شب ها را در آنجا نگهبانی بدهند.«

صباح
یدن خانه در این شهر شروع می کند و  خاطراتش از خرمشهر را با خر
می گوید: »بعد از کلی جابه جایی و از این شهر به آن شهر رفتن، سال 1350 
یده بود پشت گمرک  کن شدیم. زمینی که آقام خر بالاخره در خرمشهر سا
و در محلۀ »سنتاپ« بود. او همراه حاج حبیب، یار و دوست قدیمی اش 
یده  و دو نفر از دوستانش هرکدام حدود سیصد متر زمین در کنار هم خر
. از چمن بید که رفتیم بروجرد، آقام به  و شروع کرده بودند به ساخت وساز
ی آمد بیرون. بعد از  ی از خانواده از شرکت راه ساز خاطر سختی کار و دور
بیرون آمدن، مسئول یک شرکت تریکوبافی که دفتر مرکزی اش در تهران 
ــران،  ــا ته ــهر بی ــرو خرمش ــود ن ــه ب ــام گفت ــه آق ــنهاد کار داد. او ب ــه او پیش ــود، ب ب
من اینجا بهت یک خانه خوب و وسایل زندگی و امکانات می دهم تا 
همین جا زندگی کنی.  اما آقام به خاطر عرق مذهبی اش گفته بود که از 
جو تهران و خیابان هایش با آن بی حجابی ها خوشش نمی آید و ترجیح 
یه به عنوان دختر بزرگ خانه هم  . نظر مامان و فوز می دهد برود خرمشهر
همین بود. آنها هم خرمشهر را بیشتر دوست داشتند. اصلا همه مان 

خرمشهر را دوست داشتیم.« 
صباح وطن خواه از زنان امدادگر فعال در شهرهای آبادان و خرمشهر 
است که در ماجرای اشغال خرمشهر و همچنین مقاومت مردمی در 
ینی فراوانی داشته است. برای اولین بار اسمش در  مقابل اشغال، نقش آفر
کتاب »دا« آمد و فاطمه دوست کامی خاطرات او را شنید و کتاب صباح 
را نوشت. آنچه کتاب  صباح  را خواندنی تر کرده، روایت روزهای مقاومت 
یه دیدی نزدیک است. در  صباح  گویی خود خرمشهر دهان  خرمشهر از زاو
باز کرده و بعد از قریب به چهار دهه، هر آنچه در سینه داشته نقل کرده 
ی به شهرهای اطراف گرفته  است؛ از غم هجران و مهاجرت های اجبار
تا خمسه خمسه هایی که امان یک شهر را نتوانست ببرد و مردمی که در 

یک پیمان نانوشته، خانه به خانه مقاومت کردند. 

ساجی 
کودکی اش در خرمشهر گذشته است، خرمشهر برایش خانه است و بیرون 
رفتن از این خانه، برایش سخت و دلگیر است. کتاب ساجی؛ خاطرات 
نسرین باقرزاده، همسر سردار شهید بهمن باقری است از روزهایی که در 
خرمشهر و دیگر شهرهای جنوبی گذرانده است. ساجی، کتابی است 
که از سال های کودکی نسرین باقرزاده در خرمشهر شروع شده و تا زمان 
جنگ در این شهر ادامه پیدا می کند. چند روز نخست جنگ خانواده 
باقرزاده در خرمشهر بودند، اما به ناچار خرمشهر را ترک کرده و مانند دیگر 
ــده و از  ــهر مان ــا در خرمش ــی مرده ــوند، ول ــه می ش ــیراز روان ــه ش ــر ب ــان حاض زن
این شهر حفاظت می کنند. در این دوران اتفاقات مختلفی می افتد که 
کنده  جذابیت های خاصی دارد. زنان در بوشهر یا در شهرهای دیگر پرا
ی این خاطرات در خرمشهر می ماند، گاهی هم به  می شوند، اما راو
شهرهای دیگر مثل قم، ماهشهر و آبادان رفته و مدتی را در این شهرها 
زندگی می کند. روزها و شرایط سختی را می گذراند و سال های پایانی 
دوباره به خوزستان باز می گردد تا اینکه در 29 فروردین 1367 همسرش 

به شهادت می رسد. 
ــر  ــن اث ــت. ای ــاب اس ــخصیت های کت ــی از ش ــم یک ــه از اس ــاب برگرفت ــام کت ن
روایت خانمی است که هرگز فکرش را هم نمی کرده جنگ وارد خانه اش 
کثر  شود. او بدون سلاح می خواهد از کیان و خانواده اش دفاع کند. ا
اقوامش شهید شده و وقتی همه چیزش را از دست می دهد، همچنان 
ی خرمشهر امید دارد. حسی که به خواننده هم  در پایان کتاب به بازساز

منتقل می شود. 
ید:  او عاشقانه شهرش و خانه شان را دوست دارد و در روایتش می گو
»شب های تابستان اغلب میهمان داشتیم. یکی می خواست ازدواج کند، 
آن یکی مشکل مالی داشت، یکی می خواست خانه بخرد. می آمدند و 
ــدر و آقابزرگم مشورت می گرفتند.  ی همان تخت ها و از پ می نشستند رو
یم وسط  مادرم کاسه های بزرگ هندوانه را می داد به من و نغمه تا بگذار
تخت ها. مواظب بودیم پارچ های بلور آب و دیس های بزرگ میوه از 
دستمان نیفتد. شب هایی که میهمان داشتیم و تخت ها پر بود، ما 
بچه ها می چپیدیم توی اتاق. پنجره ها را باز و پنکه  سقفی را روشن 

می کردیم.« 

از چنده لا تا جنگ
انگار کردستان و روایت هایش قبل و حین جنگ، متفاوت از روایت های 
دیگر می شود. شمسی  سبحانی در کتاب »از چنده لا تا جنگ« خاطراتش 
را از قبل انقلاب شروع می کند. خاطرات تلخ و شیرینی از دوران انقلاب و 
کودکی اش و حضورش در کردستان. او در آغاز جوانی به نیروهای انقلابی 
ی انقلاب هم آموزش نظامی می بیند و سپاه را  می پیوندد. پس از پیروز
انتخاب می کند. در عملیات هایی مثل فتح المبین، بیت المقدس و 
والفجر1 حضور داشته. در بیمارستان های سنندج، کرمانشاه و گروه های 
امداد مناطق پرخطر انجام وظیفه می کند. پس از آن، به اهواز و اندیمشک 
می رود و در بیمارستان های این شهر ها به کمک مجروحان می رود و تا 

اواخر سال 1364 در آن مناطق جنگی حضور دارد. 
آنقدر خاطرات مستند و واقعی بیان شده و چنان به جزئیات پرداخته 
شده است که خواننده تصویر ماجرا را مانند فیلمی داستانی در ذهن 
ی می کند. یکی از ویژگی های خاطره نویسی، معرفی کامل  خود بازساز
گلستان  که  یداد هاست  یخ وقوع رو شخصیت ها، موقعیت ها و تار
یان، نویسنده این کتاب، به درستی چنین مواردی را رعایت کرده  جعفر
یان دوستی ها و رفاقت ها و ارتباط بین  است. این کتاب، بازگویی جر
پرستاران همچنین ارتباط آنها با رزمندگان، غم ها، شادی ها، تحولات و 
ازدواج آنها در جبهه های جنگ تحمیلی است. او در بخشی از خاطراتش 
می گوید: »جاده پُرگِل و چکمه  های ما لاستیکی و سنگین بود. با این وضع 
باید یک کیلومتر سربالایی می رفتیم. بالاخره یک روز صدای دوست علی 
درآمد و گفت: »من دیگر حاضر نیستم کتاب هایتان را بیاورم. هرکسی 
بیاید پلاستیک کتاب هایش را بگیرد والا همین جا می گذارم شان، بدون 
ی. بعد  اینکه  برگردم و نگاهش کنم.« گفتم حرف نزن، تو کتاب ها را می آور
از سربالایی، یک سراشیبی بود که به مدرسه می رسید، وقتی به مدرسه 

رسیدیم، گفتم کتاب هایم را بده.« 

فرنگیس 
»همیشه وقتی تندیس زنی تبر به دست را کنار پارک شیرین کرمانشاه 
ن قهرمان  می دیدم با خودم فکر می کردم کاش بتوانم یک روز این ز
را از نزدیک ببینم و با او حرف بزنم. می گفتند فرنگیس در روستایی 
یف  نزدیک گیلان غرب زندگی می کند و مایل نیست خاطراتش را تعر
کند. می دانستم نوشتن خاطراتش سخت خواهد بود اما همیشه به 
که در  نوشتنش فکر می کردم...« این حرف های مهناز فتاحی است 
ابتدای کتاب »فرنگیس« نوشته است. در سال 1359 عراقی ها به محل 
تولد فرنگیس حمله کردند. مردم به دره های اطراف فرار می کنند. او تنها 
1۸ سال داشت و در نیمه های شب با برادر و پدرش برای تهیه  غذا به روستا 
برمی گردند، ولی برادر و پدرش با عراقی ها درگیر شده و شهید می شوند. 
فرنگیس نیز بدون داشتن سلاح گرم با تبر پدرش با دو سرباز درگیر شده 
و یکی را می کشد و دیگری را اسیر کرده و به ارتش ایران تحویل می دهد. 
مهناز فتاحی در این کتاب به ما نشان می دهد که فرنگیس حیدرپور با 
روحیه  استوار و پرقدرتش دلاورانه و با زبانی صمیمی با نوشتن این کتاب 
با ما سخن گفته است. تمامی گرسنگی و خسارت هایی که در روستاهای 
ی به وجود آمده را صادقانه گفته است. ماجرای قتل و اسارت دشمن  مرز

به دست فرنگیس نیز داستانی جذاب و خواندنی است.
در بخشی از خاطرات فرنگیس آمده است: »شب آرام آرام از راه می رسید. 
همه کنار هم، پشت صخره ها کز کرده بودیم. کسی نای حرف زدن 
نداشت. نمی دانستیم قرار است چه بلایی سرمان بیاید. علیمردان، 
دایی ام، پدرم و تعدادی از مرد ها هنوز با ما بودند. آنها هم آرام و قرار 
نداشتند. می خواستند برگردند ده. عده ای از زن ها نگذاشتند. با یک 
گر یکهو  دنیا ترس می گفتند اقل کم شما بمانید. ما اینجا تنها هستیم. ا
عراقی ها تا اینجا جلو بیایند، دست تنها چه کنیم؟ در دل شب، صدای 
زنجیر تانک ها و انفجار توپ و خمپاره لحظه ای قطع نمی شد. از سمت 
گیلان غرب هم نیروهای خودمان به طرف گورسفید توپ و بمب پرتاب 

می کردند. آوه زین و گورسفید، شده بود خط مقدم جبهه!« 

نگاهی اجمالی به چند کتاب با موضوع زنان دفاع مقدس 

زن؛ چهره ی مستور دفاع

اتصال نسل ها با سینمای دفاع مقدس

با گذشت بیش از 30 سال از پایان جنگ ایران و عراق تولیدات فرهنگی که 
با این موضوع ساخته می شود از اهمیت خاصی برخوردار است. این اهمیت 
هم از جانب سازنده  آثار و هم از طرف بینندگان قابل مشاهده است. سوژه ها 
و داستان هایی که در این چند سال ساخته شده، علاوه بر چهره  خشک 
و خشن جنگ، به ابعاد دیگری از رزمندگان و شهدا می پردازد. ابعادی که 
از آنها برای مخاطب یک انسان واقعی تر و شاید حتی بتوان گفت، انسانی 
دست یافتنی تر می سازد. می گویم دست یافتنی زیرا معتقدم، بزرگ نمایی در 
توصیف از شخصیت شهدا اتفاق می افتاد و می افتد که برای مخاطب دهه  
70 به این سمت، درک آن سخت و حتی به دور از باور است. انسان هایی که 
تصویر ذهنی ما از آنها با هاله ای از نور شکل گرفته و سرشان همیشه پایین 
بوده و هیچ کاری غیر از نماز و دعا نداشتند. اما واقعا چقدر این تصویر قابل 

باور است و دیگر اینکه چقدر این تصویر قابلیت اجرا شدن دارد؟  با گذشت 
بیش از سه دهه از پایان جنگ، تعداد آثار تولیدشده که بتوان از روی آنها به یک 
شناخت جامع و درستی از جنگ و حال و هوای آدم ها در آن زمان رسید، بسیار 
کم است. این دستاورد کافی نیست برای جنگی که تمام دنیا علیه ایران بود و 
به مدت هشت سال طول کشید. جنگ تمام شد، اما در گوشه گوشه  فرهنگ 
و جامعه  ایرانی ردی به جای گذاشت. حالا که چندین نسل از آن زمان گذشته، 
فیلم یکی از آن ابزارهایی است که در زمان کم اما سریع، برای معرفی آن زمان 
به نسل های بعد قابل استفاده است.  برای نسل جدید، عمدتا فیلم ها و آثاری 
قابل درک  هستند که از آن تصویر کلیشه شده از آدم های دهه شصت فاصله 
گرفته است و ابعاد تازه ای از زندگی شهدا را نشان می دهند. برای مثال در فیلم 
سینمایی »موقعیت مهدی« که برای برادران شهید باکری ساخته شده شش 
پرده  روایت می بینیم که هر کدام داستانی جدا دارد. گذری به خانواده، رفاقت  
بین شهدا، خواستگاری و ازدواج مهدی باکری و حتی دلخوری هایی که در 

خانواده از این شهید به وجود آمده بود را نشان داد.  یکی دیگر از نمونه هایی 
که در سال های اخیر ساخته شده است اولین فیلم سینمایی مهدی جعفری 
« است و  « اقتباسی از کتاب »آن بیست وسه نفر است. فیلم سینمایی »23نفر
داستان نوجوانان کم سن وسالی است که اسیر شده اند و حالا عراق می خواهد از 
_کودکان به زور و اجبار  حضور آنها سوءاستفاده کند و نشان بدهد که این سرباز
به جهبه ها فرستاده شدند. معصومیت این سربازان کم سن و اتحادی که آنها 
دارند، بسیار شگفت انگیز است. مخاطبی که این فیلم را روی پرده ی نقره ای 
سینما می بیند، قطعا برایش حضور این نوجوانان در جنگ پدیده ای غیرقابل 
درک است، اما این اتفاق افتاده و حالا که از این اثر سینمایی، فیلم و کتاب 
ساخته شده است، پذیرش این اتفاق و همراه شدن مخاطب با آنها به خاطر 
خود آن سربازان است. سربازانی که لباس های خود را تکان دادند که با خاک 
لباس شان تیمم کنند، کتک خوردند اما حاضر نشدند دروغ بگویند که به زور 
به جنگ فرستاده شده اند، اعتصاب غذا کردند تا به حق طبیعی خودشان 

برسند و اسم شان جزء سربازان فهرست صلیب سرخ برود. این دست کارها، 
به خودی خود کنش هایی بزرگ و خاص است و وقتی می بینی که کنشگر آنها 
نوجوانانی کم سن وسال است، این واقعیت حماسی بیشتر تو را به وجد می آورد.  
یکی دیگر از آثار سینمایی که اتفاق نوروز امسال در سینماها اکران شد، فیلم 
سینمایی »غریب« است. این فیلم از معدود آثار سینمای دفاع مقدس است 
که سراغ جبهه  غرب رفته است. جایی که حزب کومله شروع به کشتار مردم کرده 
بود و حالا محمد بروجردی به فرمان امام خمینی به کردستان می رود تا آرامش 
را به آنجا برگرداند. مخاطبی که تا قبل از این فیلم سینمایی با شهید بروجردی 
آشنایی نداشته باشد، انتهای فیلم این شهید برایش جایگاهی خاص پیدا 
می کند، به خاطر جدیتی که در کار داشت، تعادلی که در کار داشته، تعاملش 
با آدم ها و اقشار گوناگون و آرمانی که برایش حاضر بود جان بدهد. آرمانگرایی 
که در آن زمان بین شهدا بوده، شاید برای نسل من قابل درک نباشد، اما برایمان 
ارزشمند است و این تلاش برای رسیدن به هدف هایشان را ارزشمند می دانیم. 

ادامه از صفحه۱۲ 

عاطفه جعفری
خبرنگار گروه فرهنگ

مریم فضائلی
خبرنگار
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رهبر معظم انقاب اسامی صبح دیروز در دیدار هزاران نفر از 
»پیشکسوتان دفاع مقدس و فعالان حوزه های مختلف تبیین و 
روایتگری جنگ تحمیلی«، با تشریح ابعادی از عظمت دفاع مقدس 
و دستاوردهای ایستادن ملت ایران بر سکوی پیروزی آن رویارویی 
، حفظ تمامیت ارضی، آشکار شدن توانایی و ظرفیت عظیم  دشوار
ملت ایران، گسترش مرزهای غیرجغرافیایی کشور و رشد و استحکام 
مفهوم و فرهنگ مقاومت در داخل و در جهان را از نتایج دفاع همگانی 
کید  ایرانیان در مقابل جبهه قلدران جهانی و صدام خبیث خواندند و تا
کردند: »شکوفایی استعدادها و بروز قدرت و ابتکار جوانان کشور در 
دفاع مقدس، نشان داد جوانان همیشه قادرند همه مسائل کشور را 

حل کنند.« مشروح بیانات ایشان را در ادامه می  خوانید.

کرم که به بنده توفیق داد در این جلسه  باشکوه  خداوند متعال را خیلی شا
و جامع و پرمعنا حضور پیدا کنم و تشکر می کنم از کسانی که ترتیب این 
جلسه را دادند. همچنین تشکر می کنم از برادران و خواهرانی که در آغاز 
جلسه، در این یک ساعت و خرده ای برنامه اجرا کردند؛ تلاوت قرآن خوب، 
ـ برنامه  مداحی خیلی خوب؛ سخنران ها  ، هم آهنگ ـ ـ هم شعر سرودها عالی ـ
مطالب بسیار خوبی را بیان کردند. تقریبا همه  آن چیزهایی که در دل ما و 
در ذهن ما در حول وحوش مسائل دفاع مقدس و ارتباطش با مردم است، در 
بیانات این خانم ها و آقایان بود؛ منتها خب احتیاج دارد تأمل بشود، تفکر 

بشود، راهکار پیدا بشود ان شاءالله.
آنچه بنده می خواهم عرض بکنم، این است که واقعه  دفاع مقدس یک 
یخ کشور ماست. این مقطع را، این واقعه  مهم را  برهه  برجسته و مهمی از تار
باید درست بشناسیم و آن را به اذهان نسل های بعدی معرفی کنیم. عقیده  
گر نسل های پی درپی ما، جوانب مهم و معنادار  راسخ بنده این است که ا
دفاع مقدس را بشناسند و بدانند که در این واقعه  مهم چگونه ملت ایران 
ی برساند و در آنجا با قدرت و با سربلندی  توانست خود را به سکوی پیروز
بایستد، برای آنها در این شناخت درس های بزرگی وجود خواهد داشت؛ و 
کارهای بزرگی پیش خواهد رفت؛ این عقیده  راسخ بنده است. عظمت این 
واقعه را باید شناخت. خیلی کار شده؛ کتاب نوشته  شده، فیلم ساخته  شده، 
یاد است. ما  خاطرات گویی شده، لکن به نظر من جا برای کار هنوز بسیار ز
کنون نتوانستیم جزئیات این تابلوی عظیم و پرنقش و نگار را بشناسیم و  تا
یم، در هر تکه  آن،  گر نزدیک برو یم می بینیم، ]اما[ ا بشناسانیم؛ از دور دار
آن قدر زیبایی، آن قدر ظرافت، آن قدر کارهای پرمغز و پرمعنا وجود دارد که 

انسان حیرت می کند؛ هر تکه اش این جور است و اینها باید معرفی بشود.
حالا البته بدیهی است که من قصد ندارم در این جلسه این هدف را عملی 
کنم؛ ممکن هم نیست؛ کار بزرگ گسترده  همه جانبه ای است، لکن یک 
جنبه هایی را می خواهم عرض کنم. ما می خواهیم عظمت این حادثه معلوم 
یه، از چند دیدگاه می شود مشاهده  بشود؛ عظمت این حادثه را از چند زاو
یه  آن چیزی است که از آن دفاع می شد؛ چون بحث دفاع  کرد: یکی از زاو
یه  [ از این زاو گر مقدس است؛ ]یعنی[ ما از چه دفاع می کردیم؛ این یک. ]ا
نگاه کنیم، بخش مهمی از عظمت این واقعه روشن خواهد شد. یکی از این 
یه است که این دفاع در مقابل چه کسی انجام می گرفت؛ چه کسی هجوم  زاو
یه  دیگری است که  کرده بود که لازم بود دفاع صورت بگیرد؛ این هم یک زاو
یه  سوم این است که این دفاع به وسیله   به نظر من مهم است. دیدگاه و زاو
چه کسی انجام گرفت، دفاع کنندگان چه کسانی  بودند؛ این هم یک چیز 
بدیع و مهمی است که من حالا بعدا دو سه جمله ای درباره  هرکدام عرض 
یه  چهارم این است که آثار و دستاوردهای این دفاع چه بود.  خواهم کرد. زاو
حالا من این چهار جهت را ذکر کردم که البته از جهات دیگر هم می شود 
نگاه کرد. پس یکی اینکه بحث کنیم یعنی فکر کنیم، مطالعه کنیم که دفاع 
از چه انجام می گرفت؛ دوم اینکه دفاع در مقابل چه کسی انجام می گرفت؛ 
سوم اینکه دفاع به وسیله  چه کسانی انجام می گرفت؛ چهارم اینکه نتیجه  این 
دفاع چه شد. هرکدام از اینها به نظر من خیلی مهم است؛ ]درباره [ هرکدام 

فکر کنیم، مطالعه کنیم خیلی مهم است.
اما اینکه »از چه چیزی دفاع می شد«. در دفاع مقدس از انقلاب اسلامی، 
ی اسلامی که محصول دفاع انقلاب اسلامی بود، و از تمامیت  از جمهور
ارضی کشور دفاع می شد؛ این سه عنوان مهمی بودند که دفاع از اینها انجام 
می گرفت. طرف مقابل به این سه چیز حمله کرده بود. البته هدف جبهه  
اساسی و مهم دشمن که حالا بعدا در آن بخش دوم شرح می دهم، مسئله  
ــــ هدف آنها انقلاب بود؛ آنها  ـ این هدف صدّام بود ـ تمامیت ارضی نبود ـ
می خواستند این انقلاب بی نظیر و کبیر و مهمی را که به برکت جانفشانی 
؟ برای  مردم در ایران اتفاق افتاده بود سرکوب کنند. چرا می گوییم بی نظیر
خاطر اینکه یک پدیده ای بود که نظیر آن پیش ازاین در انقلاب های بزرگ 
اتفاق نیفتاده بود؛ مردمی بود، دینی بود، اصیل و غیروابسته بود، مربوط به 
یک ملت بود، عمومی بود؛ مثل کودتاها و مثل انقلاب های احزاب و مانند 
کم بر کشور را برطرف  آنها نبود. این انقلاب توانسته بود نظام وابسته و فاسد حا
کم کند؛  کند، برکنار کند و یک نظام جدید، یک سخن نو را در این کشور حا
ی، اسلامی یعنی دین:  ی یعنی مردم سالار ی اسلامی؛ جمهور ]یعنی[ جمهور
یخ، حکومت های دینی  ی دینی؛ حرف نویی بود در دنیا. در تار مردم سالار
ی در آن نبود؛ حکومت های مردم سالار  داشته ایم، ]ولی[ بحث مردم سالار
ـ داشته ایم، ]اما[ بحثی از دین در آن نبود.  ی و اسمی ـ ـــــ یا واقعی، یا صور
حکومتی و نظامی که در آن، دین و دنیا، دنیا و آخرت، مردم و خدا دخالت 
دارند و سازنده  آن هستند، یک چنین چیزی بی سابقه بود؛ این اتفاق افتاده 
ی اسلامی را از  بود، می خواستند این را منکوب کنند، مقهور کنند و جمهور
بین ببرند؛ هدف شان این بود. تا الان هم هدف همین است؛ تا الان هم ]به[ 
ی اسلامی  بهانه های مختلفی وجود پیدا می کند، اما آنهایی که با جمهور
ی اسلامی« است،  طرفند، مقابلند، دشمنی می کنند، مساله شان »جمهور
مسائل فرعی و حاشیه ای در درجه  بعد قرار دارند؛ مساله  اصلی این است؛ 

آن روز هم این بود.
یاده خواه و دور از همه  اصالت های بشری  البته در این بین، یک آدم خبیث، ز
و انسانی مثل صدام یک هدف دیگر هم داشت و آن اینکه درکنار نابود کردن 
ی اسلامی، تمامیت ارضی کشور را هم مورد تعرض و چپاول قرار بدهد  جمهور
و بخش های نفت خیز و ثروتمند کشور را بردارد و کشور را تجزیه کند؛ این 
هم بود، منتها اطراف دیگر قضیه به این خیلی اهمیت نمی دادند؛ مساله  
اصلی شان آن بود. خب خیلی فرق می کند که یک جنگی برای جابه جایی 
یک بخشی از مرز بین دو کشور اتفاق بیفتد، یا یک جنگی برای نابود کردن 
آن چیزی که هویت یک ملت را تشکیل می دهد اتفاق بیفتد. جنگ در دنیا 
ی است، برای تصرف سرزمین است ،  خیلی اتفاق می افتد، که جنگ های مرز
اما آن جنگی که بخواهد هویت یک ملت را، هستی یک کشور را، دستاورد 
جان فشانی یک ملت را ــ که انقلاب اسلامی است ــ هدف قرار بدهد، با آن 
جنگ ها فرق دارد؛ این واقعه با آن وقایع فرق دارد. بنابراین آن چیزی که از آن 
دفاع می شد، این نقطه های اساسی و مهم بود؛ مساله فقط این نبود که حالا 
، عقب می رود یا جلو می آید و مرزهای جغرافیایی تغییر  یک قسمتی از مرز
گر آن هم بود مهم بود، اما اهمیت این قابل مقایسه  با آن  پیدا می کند؛ البته ا

یه  آن چیزی که از آن دفاع می شد؛ موضوع دفاع. نیست. این از زاو
گر با این نگاه هم به قضیه  یه  دوم یعنی »مهاجم ها چه کسی بودند« ا اما آن زاو
نگاه کنیم، عظمت و اهمیت دفاع مقدس روشن خواهد شد. یک وقتی یک 
ی به یک کشور دیگری حمله می کند ــ یک اتحادی دو نفری، سه نفری،  کشور
دو دولت، دو قدرت به یک جایی حمله می کنند ــ یک وقت همه  دنیا به یک 
کشور حمله می کنند قضیه این بود. اینکه عرض می کنم مبالغه نیست؛ »همه  

دنیا« هم که می گوییم، منظور مثلا فلان کشور دورافتاده  بی تاثیر در اوضاع 
عالم نیست؛ همه  قدرت های مطرح آن روز دنیا شدند یک جبهه و در این 

ی اسلامی و انقلاب اسلامی، سهیم شدند.  حمله  به ما، حمله  به جمهور
، بلوک شرق آن  پا، هر کدام یک جور ، کشورهای مختلف ارو آمریکا یک جور
. گفته می شد مشوق اصلی حمله  به ایران  ی یک جور روز به سرکردگی شورو
ـ که حالا البته در این زمینه ها اسنادی منتشر شده،  هم آمریکایی ها هستند ـ
]ولی[ بنده در این زمینه تحقیقی نکردم یا ندیدم اما گفته می شد رایج و شایع 
بود که مشوق اصلی حمله  صدام به ایران آمریکایی ها بودند ــ بعد هم در طول 
جنگ مهم ترین کمک را که کمک اطلاعاتی است آمریکایی ها می کردند. 
آن روز مثل امروز نبود، اینقدر امکانات وجود نداشت، نقشه های هوایی 
به آسانی در اختیار آمریکایی ها بود؛ جایگاه و آرایش نیروهای ما را نقشه برداری 
می کردند به طور مداوم و پی در پی در اختیار آنها می گذاشتند؛ این مسلم 
ـ به   ـ است که آمریکایی ها یک چنین کمکی می کردند؛ و شیوه های جنگ و
کتیک »راه کنش« را استعمال می کنند  تعبیر رایج دوستان که اخیرا به جای تا
کتیکی را، در اختیار صدام قرار می دادند. یا  ــ شیوه های راه کنشی را، یعنی تا
پایی ها؛ فرانسوی ها پیشرفته ترین تجهیزات هوایی را در اختیار عراق قرار  ارو
، ]هواپیماهای[ سوپر اتاندارد، موشک های اگزوسه؛  دادند؛ جنگنده های میراژ
اینها پیشرفته ترین تجهیزات آن روز دنیا بود که در اختیار صدام قرار دادند.
 آلمانی ها امکانات تهیه  تسلیحات شیمیایی را که این همه فاجعه در ایران و 
حتی در خود عراق، در حلبچه و مانند اینها به وجود آورد، در اختیار صدام 
قرار دادند و کمک کردند. حالا همین هایی که امروز مدعی همه  دنیا هستند 
ی سابق و کشورهایی  یک چنین جنایاتی از اینها سر زد. بلوک شرق، شورو
پای شرقی بودند از امکانات زمینی و هوایی هرچه می خواستند در  که در ارو
اختیار او گذاشتند؛ هرچه لازم داشت به او دادند. ]چون[ موشک گران بود، به 
این نتیجه رسیدند که توپخانه  قابل دسترسی به تهران به او بدهند و دادند؛ 
ی تجهیز کردند که بتواند با توپخانه تهران را بزند که  یعنی توپخانه اش را جور
ی توانستند برایش کردند.  یاد نباشد و ایجاد اختلال بکند. هر کار خرجش ز
عرب های منطقه  خودمان، کشورهای عربی، پول بی حساب در اختیارش 
پایی  وارد کردند  کشورهای[ ارو گذاشتند. تمام این چیزهایی را که اینها از ]
و خریدند، با پول دوستان عرب ما بود که در اختیارش گذاشتند؛ هم پول 
دادند، هم مسیر رفت و آمد. این منطقه  مرز قسمت جنوبی خلیج فارس 
به طور دائم محل رفت و آمد کامیون ها و ماشین های سنگینی بود که ابزارها 
را می آوردند وارد عراق می کردند؛ یعنی همه کمک کردند؛ همه. مهاجم اینها 
بودند؛ ما چه؟ ما کمک کننده ای نداشتیم؛ حتی امکانات و تسلیحاتی که 
حاضر بودیم پول بدهیم بخریم، فراهم نمی شد مگر به ندرت؛ چند مورد 
یادتر از متعارف و معمول و با زحمت  خیلی جزئی اتفاق افتاد که با پول ز
یاد یک جنسی را از یک جایی توانستیم با مشکلات فراوانی بخریم و وارد  ز
ی  کنیم که مطلقا تاثیری در نابرابری جنگ نداشت که حالا مثلا یک مقدار

ی نبود.  این نابرابری را کم کند؛ این جور
خب در یک چنین نبردی، در یک چنین رویارویی ای ملت ایران توانست روی 
ی بایستد و با شکوه خودش را به دنیا نشان بدهد؛ عظمت این  سکوی پیروز
است. در جهت سوم یعنی »دفاع کنندگان چه کسانی بودند«؛ این هم جزء 
چیزهای استثنائی است. خب ارتش بود، سپاه بود، نیروهای بسیج مردمی 
در قالب یگان های سپاه حضور داشتند؛ اینها کمابیش شبیه همان چیزی 
است که در دنیا هست، یعنی ظاهرش یگان های مسلحی هستند که حضور 
دارند؛ لکن مساله فقط این نبود؛ مساله این نبود. بله، ظاهر دفاع کننده ها، 
ظاهر ارتش و ظاهر سپاه، یا به شکل همین تنظیمات متعارف دنیا بود اما 
باطنش یک چیز دیگری بود؛ باطنش اصلا شباهت به لشکرکشی های دنیا 
ــ یک مرد الهی بود؛ یک عنصر  ـ امام بزرگوار نداشت. اولا فرمانده این مجموعه ـ
؛ که در کنار دانش و فکر و تجربه و پختگی از جهات مختلف ــ  الهی بی نظیر
ـ ]دارای[ آن روح زلال و صفای معنوی بود؛ لذا نفسش تاثیر  در کنار همه  اینها ـ
داشت. ]مثلا وقتی گفت[ پاوه باید نجات پیدا کند، بنده از خود مرحوم چمران 
شنیدم که گفت »به مجرد اینکه ساعت دو بعدازظهر پیام امام در رادیو منتشر 
ـ دفعتا  ؛ اطراف شان را گرفته بودند ـ ـ اینها در پاوه در محاصره بودند دیگر شد ـ
و همان به مجرد اینکه این پیام منتشر شد، ]درحالی که[ هنوز هیچ نیرویی 
نرسیده، شاید هنوز حرکت هم نکرده، ما دیدیم که اطراف مان باز شد.«؛ نفس 
این پیام، نفوذ این کلام ]اثر داشت[؛ این را بنده از خود چمران شنیدم؛ آن 
. ]یا وقتی گفت[ حصر آبادان باید شکسته بشود، بروبرگرد ندارد،  شهید عزیز
شکسته شد. در قضایای مختلف، ]مثلا[ در قضیه  سوسنگرد، و آن کشمکشی 
یم دفاع بکنیم یا نکنیم،  که در باب حمله  به سوسنگرد ]وجود داشت[، که برو
تی که وجود داشت، وقتی پیغام امام ــ به واسطه ــ رسید، مساله حل شد.  مشکلا
 فرمانده ای مثل او ]با آن[ نفوذ کلمه، با استفاده  از معنویت و صفا، با نفس گرم. 
بعد، صبغه  دینی دفاع مقدس؛ صبغه  دینی. وقتی صبغه  دینی هست، 
نتیجه این می شود که این جوان با شوق شهادت حرکت می کند ــ این 
ـ با شوق  زندگی ]نامه[هایی، شرح حال هایی که نوشته شده اند را بخوانید ـ
ی شهادت راه می افتد؛ گریه میکرد برای اینکه برود جبهه،  شهادت و آرزو
به امید اینکه بتواند شهید بشود؛ نتیجه  صبغه  دینی این است. خانواده ها، 
پدرها، مادرها، همسرها راضی می شدند به اینکه این جوان برود جبهه، برای 
یارت کردم که مثلا یک فرزند  خدا. بنده مکرر مادران شهیدی را از نزدیک ز
گر ده فرزند هم داشتیم، حاضر  یا دو فرزندشان شهید شده بود، می گفتند ا
بودیم اینها شهید بشوند؛ راست می گفتند، واقعا می گفتند. حالا در همین 
نمایشگاه اینجا مواردی را به ما نشان دادند که ]خانمی[ مادر 9 شهید 
]بود[؛ شوخی است؟ مادر 9 شهید، مادر هشت شهید؛ اصلا این قابل 
تصور است؟ اما این اتفاق افتاد. خود من در کردستان دیدم خانواده ای را 
 ــ ]شهید   ــ آنچه الان به ذهنم می آید هفت نفر که از یک خانواده هفت نفر
شدند. [ دفعه  اولی که اینها را دیدم مادرشان هم زنده بود، پدرشان هم 
زنده بود؛ بعد البته پدر از دنیا رفته بود. هفت شهید از یک خانواده؛ این 
 جز عامل دینی چه می تواند باشد؟ عامل »دین« مدافعان اینها بودند. 
خطوط مقدم جبهه  ما، محراب عبادت بود. اینکه نیمه  شب یک جوانی، 
ـ یک گروهان یا یک گردانی بنشیند اشک بریزد،  ـ یا غیر فرمانده ـ یک فرمانده ـ
گریه کند، عبادت بکند، این نقلش یکی دو مورد یا ده مورد نیست؛ در همه  
[ کجای دنیا، کدام  بخش های این جبهه، این وجود داشته. اصلا ]شما در
جنگ، کدام درگیری نظامی یک چنین وضعیتی را داشتید؟ شوق شهادت، 
ی شهادت و مانند اینها. بعد هم حضور  توسل، توجه به خدای متعال، آرزو
عمومی ملت؛ یعنی جبهه  جنگ فقط منطقه  زدوخورد نبود، پشت جبهه 
؛ خب در دنیا پادگان ها محل  هم جبهه  جنگ بود. ]مثلا[ محل تامین نیرو
یند؛ اینجا پادگان ها هم بودند، مسجدها هم بودند، هیات ها هم  تامین نیرو
بودند، دانشگاه هم بود، حوزه هم بود، مدارس و دبیرستان ها هم بود؛ معلم 
سر کلاس جبهه می رفت، بچه ها دنبالش راه می افتادند و به جبهه می رفتند. 
یم، چقدر شهید  یم، چقدر شهید دانشجو دار چقدر شهید دانش آموز دار
یم! مساجد ما، منابر ما، گویندگان ما، همه در خدمت این حرکت  طلبه دار
عظیم قرار داشتند؛ یعنی جمع کثیری از اینها در خدمت این حرکت عظیم 

بودند. مدافعان اینها بودند. 
گون پشتیبانی، خانواده ها، زنان خانه دار و دیگران ]هم  در بخش های گونا
بودند[. در قسمت پشتیبانی از رزمندگان، شست وشوی لباس های خونی 
رزمندگان، حوض خون که کتابش نوشته شد و بنده هم یک وقتی اسم بردم؛ 
و از این قبیل، اصلا همه   ملت درگیر بودند. نمی گویم همه   آحاد ملت بودند 
گون اجتماعی این حرکت حضور  اما در سطح عموم مردم و لایه های گونا
داشت؛ مخصوص یک جمعی نبود که از پادگان ها راه بیفتند بروند بجنگند 
و برگردند. عظمت یک حادثه را از این ناحیه خوب می شود فهمید؛ و از 

رهبر انقلاب روز گذشته در حسینیه امام خمینی
از ظرفیت نرم افزاری و سخت افزاری دفاع مقدس گفتند

در جنگ هم
 خودمان را 

شناختیم 
هم دنیا ما را
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این قبیل. به نظر من در این بخش، به خصوص در این بخش سوم ده ها کار 
تبیینی و هنری می شود انجام داد؛ صرف ]نوشتن[ کتاب نیست. حالا البته 
اینجا به من گفتند که ظاهرا بر اساس این کتاب حوض خون دارند یک 
فیلمی می سازند؛ از این قبیل صدها کار هنری جذاب می شود انجام داد و 
ان شاءالله باید انجام بگیرد. تا حالا هم کارهایی انجام شده، باید اضافه بشود.

 ] گر  و اما از ناحیه   دستاوردها؛ دستاوردها دیگر یکی دو مورد نیست. حالا ]ا
انسان بخواهد وارد این مقوله بشود که دستاوردهای دفاع مقد س چه بود، یک 
کتاب ده ها جلدی خواهد شد. من دو سه نکته را فقط در این زمینه عرض 
می کنم. او ل اینکه تمامیت ارضی کشور حفظ شد که خب کار مهمی است. 
یعنی همه   دنیا پشت سر صدام جمع شدند برای اینکه این مرز را بشکنند، 
ک این کشور نرفت. این  هشت سال هم زور زدند، آخرش هم یک وجب از خا
چیز آسانی نیست، چیز کوچکی نیست؛ خیلی مهم است. خب این حالا 

یک دستاورد، لکن دستاوردهای دیگر از این مهم تر است.
یک دستاورد این بود که ملت ایران عظمت توانایی های خودش را کشف 
کرد. شما الان ملاحظه کنید این خانم ها و آقایان جوانی که آمدند اینجا 
، در  ، در مدیریت کشور صحبت کردند، دائم می گویند که ما در اداره   کشور
اقتصاد و مانند اینها، شیوه های جنگ تحمیلی را و دفاع مقدس را به کار 
ببریم و استفاده کنیم؛ این معنایش چیست؟ معنایش این است که آنقدر 
در دفاع مقدس توانایی های ملت ایران در همان بخش آشکار شده که همه 
می خواهند در همه   بخش های مدیریت یک کشور و پیشرفت یک کشور و 
ی کنند؛ یعنی دفاع  اعتلای یک کشور از آن برنامه ها تبعیت کنند و پیرو
مقد س یک تصویری در مقابل ملت ایران قرار داد که ملت ایران خودش 
یخ و آنچه با ما عمل شده  را شناخت. آنچه به ما گفته شده بود در طول تار
، در دوران پهلوی، همیشه به ما تلقین شده  بود، ضد این بود؛ در دوران قاجار
بود که ما نمی توانیم، ما کسی نیستیم، ما قابل نیستیم و قدرت های جهانی 
ی به ما یاد داده  ی زمین محو کنند؛ این جور می توانند با یک اشاره  ما را از رو
بودند. همیشه این جور به ما گفته بودند که باید از آنها یاد بگیریم، باید دنبال 
آنها راه بیفتیم، باید از آنها بخواهیم. دفاع مقدس نشان داد که نه، همان 
کسانی که رشته   حیات و امید بعضی ها به آنها وصل است، همان ها همه  
همدست می شوند، می آیند علیه یک ملت حرکت می کنند و هیچ غلطی 
نمی توانند بکنند؛ این را به ملت ایران نشان داد. یعنی ما ظرفیت خودمان را 
کشف کردیم. ما فهمیدیم یک جوانی مثل شهید حسن باقری مثلا -حالا از 
یم- بلند  یاد دار زنده ها اسم نمی خواهم بیاورم؛ در بین زنده ها هم از این قبیل ز
می شود می آید در میدان جنگ، در طول مدت کوتاهی تبدیل می شود به یک 
؛ به تعبیر رایج، استراتژیست دفاع و جنگ. این استعداد شوخی  راهبردساز
است؟ این استعداد کجا بود؟ شهید حسن باقری یک جوانی بود، خبرنگار یک 
ی اسلامی مقاله می نوشت. این استعداد  روزنامه ای بود؛ در ]روزنامه  [ جمهور
یم؛ ]مثلا[  بروز پیدا کرد. هزاران مورد از این قبیل استعدادها را ما سراغ دار
ی شط خروشان وحشی اروندرود، پل زدن و چندین  استعداد سازندگی. رو
ی آن عبور دادن، این کار کوچکی است؟  لشکر را زیر بمباران دشمن از رو
این کار شدنی ای بود؟ دشمن اصلا  باور نمی کرد چنین چیزی اتفاق بیفتد، 
اما اتفاق افتاد. این یک ظرفیت بود، این یک استعداد بود؛ این پنهان بود، 
آشکار شد. این یکی از دستاوردهای مهم است. ما الان با اتکا  به آن کارهایی 
که جوان های ما آن روز در دفاع مقد س انجام دادند، می توانیم با اطمینان 
بگوییم امروز جوان های ما می توانند همه   مشکلات این کشور را حل کنند. 
بِ  الَاحوالِ  عُلِمُ جَواهِرُ الرّجِال« در دگرگونی های بزرگ 

ُّ
اینکه گفته اند »فی  تَقَل

گوهر انسان ها شناخته می شود، این ]فقط[ مخصوص افراد نیست، جامعه 
هم همین جور است؛ یک جامعه را در حوادث سخت و سنگین می شود 
شناخت. ما خودمان را نمی شناختیم، دیگران هم ما را نمی شناختند، دنیا 
هم ما را نمی شناخت؛ در دفاع مقدس، هم ما خودمان  خودمان را شناختیم 
و هم دیگران ما را شناختند؛ آنهایی که در دنیا صاحب ادعا بودند فهمیدند. 
ی کشور است؛  یکی دیگر از دستاوردهای دفاع مقدس همین ایمن ساز
. یعنی دفاع مقدس، کشور را از تهاجم های نظامی محتمل  ی کشور ایمن ساز
ی میز است اما  یادی ایمن کرد. مدام گفتند حرکت نظامی هم رو تا حدود ز
گر چنانچه وارد این میدان  ی میز تکان نخورد؛ چون می دانستند که ا از رو
بشوند، شروعش با آنهاست، پایانش با آنها نیست؛ این را دفاع مقد س نشان 
داد. این هم یکی از دستاوردها است. ایمان های عمیق و صادق، عزم های 
ی ها از سوی  قوی و راسخ، هوشمندی جوانان ایرانی، قدرت ابتکار و نوآور
عناصر نظامی و غیر نظامی، ظرفیت غلبه   بر قلدرهای جهانی، اینها چیزهایی 
بود که در این دفاع مقد س از ملت ما و از رزمندگان ما آشکار شد و دیده شد. 
خب، خود ملت هم اینها را شناختند و طبعا وقتی ما شناختیم و فهمیدیم 
یاد خواهد شد  یاد خواهد شد، نشاط ما ز یم، امید ما ز که این توانایی ها را دار
و بیشتر در صدد استفاده از این توانایی ها برخواهیم آمد. در میدان های 
دیگر هم می توانیم از اینها ]استفاده کنیم[. این یکی از دستاوردهای مهم 

دفاع مقدس است.
یک دستاورد دیگر در دفاع مقدس این بود؛ دفاع مقدس مرزهای ما را 
گسترش داد. منظورم مرزهای جغرافیایی نیست. ما دنبال آن هم نبودیم که 
، دنبال گسترش  ، و نه امروز مرزهای جغرافیایی را گسترش بدهیم؛ نه آن روز
مرز جغرافیایی نیستیم. مرزهای دیگر ما را گسترش داد. مثلا مرز »مقاومت« 
را گسترش داد؛ این یک نمونه است. امروز مفهوم مقاومت و عنصر مقاومت، 
یک عنصر جاافتاده است؛ در فلسطین مقاومت است، در منطقه   غرب آسیا، 
گون مقاومت است، در عراق مقاومت است، در ایران و  در کشورهای گونا
در جاهای مختلف مقاومت است؛ این عنوان مقاومت را دفاع مقدس در 
دنیا مطرح کرد و پیش برد و در خیلی از جاهای دنیا جا انداخت. شاید 
خود ماها هم به  آسانی باور نکنیم که کارهای ملت ایران در کشورهای 
یم. بنده نمی خوام  دوردست تاثیر گذاشته؛ لکن تاثیر گذاشته، ما اطلاع دار
اسم کشورها را بیاورم؛ هم در منطقه   شرق ]یعنی[ منطقه   آسیا، هم در آفریقا، 
یادی از آنها  یکای لاتین، خیلی از کارهای ملت ایران برای افراد ز هم در آمر
الگو شد؛ این گسترش مرزها است. مرز فکری ما و مرز معرفتی ما گسترش 
پیدا کرد. این مهم ترین موفقیت یک ملت است که بتواند فرهنگ خودش 
را، معارف خودش را، دانسته ها و خواسته های خودش را در دنیا گسترش 
بدهد؛ این اتفاق عمدتا به وسیله   دفاع مقدس افتاد؛ این هشت سال دفاع 

مقدس در این مورد معجزه کرد.
فرهنگ اتکا  به نفس را گسترش داد. خب، می خواهیم ببینیم مقاومت که 
می گوییم، ]یعنی[ مقاومت در مقابل چه کسی. منطقه   ما، این منطقه  غرب 
آسیا، به دلایل مختلف جزء مناطقی است که چشم های قدرت طلبان دنیا 
به آنجا دوخته است؛ به خاطر منابعش، به خاطر موقعیت جغرافیایی ا ش، 
به دلیل مرکز اسلام بودنش، به دلایل مختلف مورد توجه قدرت های بزرگ 
دنیا بوده و می خواستند دخالت کنند؛ الان هم می بینید، قدرت ها هر جا 
بتوانند ناخن شان را بند می کنند و دخالت می کنند؛ مقاومت در مقابل اینها؛ 
فرهنگ مقاومت در مقابل حضور قلدرانه   قدرت هایی که هیچ حقی برای 
حضور در این منطقه ندارند، گسترش پیدا کرده. اینکه شما می بینید مساله  
یاد آمریکا و بعضی کشورهای دیگر را درمی آورد به  حضور ایران در منطقه فر
خاطر این است، معنایش این است؛ حضور ایران، دخالت ایران؛ در حالی 
یم، ]ولی[ حضور معنوی. دیگران در  یم. بله، حضور دار که ما دخالتی ندار
یم اما حضور  خیلی از این کشورهای منطقه به طور رسمی پایگاه دارند؛ ما ندار
یاد آنها از این بلند  یم. حضور معنوی ما بیشتر از آنها است؛ فر معنوی دار

است؛ این را دفاع مقدس به ما داد.
یکی از آثار دفاع مقدس، رشد و استحکام فکر مقاومت در داخل خود کشور 
است. عزیزان من! سی و چند سال از جنگ می گذرد، ما در این سی و چند سال 

خیلی تهاجم داشتیم، خیلی فتنه انگیزی داشتیم؛ در بخش های مختلف. 
خیلی هایش را آحاد مختلف مردم توجه نکردند لکن داشتیم؛ بعضی هایشان 
هم جلوی چشم همه بوده که شما در سال های مختلف مشاهده کردید. همه  
کام ماند، چرا؟ چون ملت ایران فرهنگ  این فتنه ها در مقابل ملت ایران نا
مقاومت را در خود نهادینه کرده. این سی و چند سال نهادینه شدن فرهنگ 
مقاومت در کشور ناشی از مقاومت هشت ساله  دفاع مقدس است. دفاع 
مقدس به گردن کشور ما حق حیات دارد. یک عده ای خدشه می کنند، 
یک عده ای شبهه می کنند، یک عده ای تحریف می کنند، یک عده ای 
یح می گویند؛ در مقابل اینها  درباره  مسائل مختلف دفاع مقدس دروغ صر
کسانی که می توانند تبیین کنند باید تبیین کنند. عظمت جهاد مقدس و 
دفاع مقدس را بایستی ما روزبه روز بیشتر بیان کنیم، بگوییم، تبیین کنیم؛ 

این جزء وظایف است.
ی ای که دارد انجام می گیرد -که حالا گزارش بعضی هایش  این کارهای جار
یم،  را دادند- خوب است، ]ولی[ اینها باید صد برابر بشود؛ ما توانش را دار
یم. می توانیم کار هنری بکنیم، می توانیم  یم، استعدادش را دار آدمش را دار
یم، می توانیم کتاب های خوب بنویسیم، می توانیم  فیلم های خوب بساز
یم؛ می توانیم؛ ]منتها[ در این کارهای هنری  کی از حوادث بساز رمان های حا
هدف را فراموش نکنیم، هدف را گم نکنیم. گاهی اوقات کار هنری انجام 
می گیرد و نیت، کمک به این راه است، اما آنچه اتفاق می افتد این نیست؛ 
این به خاطر آن است که در اثنای راه، تحیر و اضطراب فکری به وجود می آید 
و هدف فراموش می شود، گم می شود؛ باید مراقب این باشید. کارهای فراوان 
هنری باید انجام بگیرد؛ هر کسی به نحوی که توانایی دارد. این عرض امروز 

ما در مورد بحث دفاع مقدس بود.
منتها من یک جمله ای راجع به نیروهای مسلح می خواهم عرض بکنم که آن 
هم متناسب با همین امروز است. نیروهای مسلح ما در دوران جنگ خیلی 
زحمت کشیدند، خیلی تلاش کردند و واقعا فداکاری های بزرگی در بخش های 
 مختلف انجام گرفت. یک چند کلمه ای درباره  نیروهای مسلح ]عرض می کنم[.

اولا نیروهای مسلح جزء نوامیس حتمی هر جامعه ای هستند؛ حضورشان، 
وجودشان جزء آن عناصر اصلی است که بدون آن، یک جامعه سرپا نمی ماند. 
ة،  عِیَّ اینکه کسی مثل امیرالمومنین )علیه السلام( می گوید: اَلجُنودُ حُصونُ الرَّ
حصن رعیتند  ــاین را امیرالمومنین می گوید؛ شوخی نیست ــ اَلجُنودُ حُصونُ 
ة، یعنی نیروهای مسلح ایمن  سازند. قدر نیروهای مسلح را باید دانست.  عِیَّ الرَّ
ی و لازم به حساب  عزت و شرف نیروهای مسلح را بایستی جزء مسائل ضرور
آورد. تکریم نیروهای مسلح را باید بر خودمان لازم بدانیم. نیروهای مسلح 
گر امنیت نباشد، علم  این جورند: ایمن  سازند. امنیت همه چیز است. ا
هم نیست، اقتصاد هم نیست، آرامش خاطر خانوادگی هم نیست، راحتی 
نیست. امنیت همه چیز یک کشور است. نیروهای مسلح امنیت  سازند. 
باید به نیروهای مسلح از جهات مختلف رسیدگی کرد، حضورشان را مغتنم 
دانست، تلاش شان را ارج نهاد؛ چه آن کسانی که این ایمنی را در مرزها 
به وجود می  آورند، چه آنهایی که در داخل به وجود می آورند. بعضی، مرزها را 
نگه داشته اند که ناایمنی از بیرون مرزها نیاید؛ بعضی اینها را که در داخل 
ناایمنی ایجاد می کنند، نگه داشته اند؛ اینها هم ارزشمندند. بایستی اینها 
ی این نقطه هم تکیه می کند. یکی از  را مورد توجه قرار داد. خب، دشمن رو
چیزهایی که دشمنان ما روی آن تکیه می کنند، خدشه  در ارزش های نیروهای 
مسلح است، یا خدشه  در شرافت و کرامت نیروهای مسلح است؛ با انواع 
و اقسام شیوه هایی که دارند، در این زمینه ها کار می کنند؛ باید مراقب بود.

بنده یک نکته  ای خطاب به خود نیروهای مسلح دارم که این هم به نظر من 
خیلی مهم است؛ و آن این است که منطق قدرت در اسلام، منطق »استعلا« 
نیست. در نظام های مادی چرا، قدرت به معنای استعلا است. استعلا یعنی 
علو بر دیگران، خود را از دیگران برتر دانستن، خود را بر دیگران تحمیل کردن، 
تنه  خود را بر دوش دیگران انداختن، دیگران را تحقیر کردن؛ ]در نظام های 
مادی[ قدرت این است؛ کسی که قدرت پیدا کرد، استعلا پیدا می کند. 
 فِرعَونَ عَلا 

َ
یکی از مفاهیم منفی در قرآن کریم همین مساله  استعلا است: اِنّ

فِی الَارض؛ این استعلا است. منطق قدرت در اسلام، استعلا نیست؛ یعنی 
هرچه قدرت شما بیشتر بشود، هرچه توانایی هایتان  ــچه توانایی های ذاتی 
خودتان، چه توانایی های قانونی تان ــ بالاتر برود، باید تواضع تان بیشتر باشد، 

انعطاف تان بیشتر باشد، توجه تان به خدا بیشتر باشد.
، شجاع، قدرتمند،  قضیه  مالک اشتر را شاید اغلب شما شنیده اید؛ مالک اشتر
رشید، فرمانده لشکر امیرالمومنین )علیه السلام(، دست قدرتمند امیرالمومنین 
 ــمالک اشتر یک چنین کسی است ــ در کوفه می رفت  ــظاهرا این قضیه در کوفه 
بوده ــ یک پسر جوان یا نوجوانی او را نشناخت و شروع کرد مسخره کردن. حالا 
مثلا لابد پیراهنی، عمامه ای داشته جوری که مایه  مسخره  آن پسر قرار گرفته. یک 
خرده مسخره اش کرد، خندید؛ او چیزی نگفت و رفت. بعد که عبور کرد و رفت، 
یک نفری به این پسر گفت فهمیدی او که بود که تو مسخره اش کردی؟ گفت 
نه؛ گفت: او مالک اشتر است. پسر ترسید، گفت حالا این مالک اشتر که من 
این جور با او برخورد کردم، با من یا با خانواده  من چه خواهد کرد؟ گفت چه کار 
کنم؟ گفت برو از او عذرخواهی کن. پسر دنبال او راه افتاد که از او عذرخواهی 
[ صبر کرد،  کند؛ دید مالک اشتر رفت در مسجد و مشغول نماز شد؛ این ]پسر
نمازش که تمام شد، رفت جلو گفت که آقا ببخشید، من شما را نشناختم، 
ید. مالک اشتر گفت من  من بی احترامی کردم و مانند اینها و شما از من بگذر
آمدم مسجد، این دو رکعت نماز را خواندم برای اینکه برای تو دعا کنم. بالاخره 
کسی یا جوانی که یک چنین کار بی ادبانه ای می کند، احتیاج به دعا دارد، 
گفت:[ آمدم تا دعا کنم. این مالک اشتر ]است[؛ ببینید.  باید دعایش کرد. ]

هرچه جایگاه نظامی شما و قدرت تان بالاتر باشد، بیشتر باشد، باید بیشتر 
تواضع کنید، بیشتر ترحم کنید. اقتدار با زبان خوش منافاتی ندارد؛ اقتدار با 
رفتار مهربانانه هیچ منافاتی ندارد. شنفتید این آقا گفت یک پسر جوانی در فتنه 
شرکت می کند، بعد زندان می رود، بعد مورد عفو قرار می گیرد، بعد ]از زندان[ 
، نه برای خاطر  بیرون می آید. راهیان نور راه می افتد، او می آید جزء راهیان نور
]دیدن[ جبهه، برای خاطر گردش و می گوید می رویم یک دوری می زنیم، بعد 
آنجا این راوی چهار کلمه حرف می زند، او اشک می ریزد، هق   هق می کند، 
[ خودش را می گوید. اقتدار منافات  کار می آید می گوید این نامردی بود؛ یعنی ]
ندارد با زبان نرم؛ با زبان نرم گاهی بیشتر و بهتر می شود خیلی از موفقیت ها 
را به دست آورد. البته یک جاهایی لازم است انسان جور دیگری عمل کند؛ 
هر جایی یک اقتضایی دارد. نیروهای مسلح کار خودشان را قدر بدانند، ارج 
بنهند، اهمیت بدهند، افتخار کنند به کاری که انجام می دهند؛ مردم هم 

بایستی قدر اینها را بدانند.
و همه  ما بدانیم که تا در راه خدا و برای خدا کار می کنیم، حرکت می کنیم، 
حرف می زنیم، خدا به ما کمک خواهد کرد؛ این وعده  الهی است: اِن 
گر نیت شما نصرت خدا   الَلُ مَـــن یَنصُرُه. ا

َ
یَنصُـــرَنّ

َ
تَنصُـــرُوا الَلَ یَنصُرکُـــم؛ وَ ل

است، بلاشک خدای متعال به شما کمک خواهد کرد؛ گاهی طریقه  کمک 
را خودمان می فهمیم، تشخیص می دهیم، گاهی هم نمی فهمیم، می بینیم 
کمک شدیم، می بینیم کار راه افتاد، کار پیش رفت؛ این کمک الهی است. 
نیت ها را خدایی کنیم. نیت خدایی هم به این معنا نیست که هر وقت 
بخواهیم یک حرکتی انجام بدهیم، همان جا مثلا فرض کنید بگوییم این کار 
را انجام می دهم برای رضای خدا؛ نه، همین که شما به مردم رحم می کنید، 
این نیت خدایی است؛ همین که شما به کشور می خواهید خدمت کنید، 
این یک نیت خدایی است؛ همین که شما می خواهید یک کار هنری خلق 
کنید که چهار نفر را هدایت کند، این نیت خدایی است. با نیت خدایی 

که وارد بشویم، خدای متعال هم کمک خواهد کرد.
والسلام علیکم و رحمه  الله و برکاته

حاشیه نگاری دیدار پیشکسوتان
و فعالان دفاع مقدس و مقاومت با رهبر انقلاب

امتدادِپرچمها
ساعت 6:45 می رسم به خیابان کشوردوست. ازدحام جمعیت از آنچه 
ی سر  تصور می کردم بیشتر است. آفتاب تروتازه  اول صبح می تابد رو
چندصدنفری که ایستاده اند در صف های ورودی حسینیه  امام خمینی. 
امروز دعوتیم به »دیدار پیشکسوتان و فعالان دفاع مقدس و مقاومت با 

ی به مناسبت فرارسیدن هفته  دفاع مقدس.  رهبر انقلاب«؛ دیدار
صف یادگارهای دوران دفاع برای ورود به حسینیه، طولانی ا ست. البته 
فقط رزمندگان پیشکسوت امروز اینجا نیستند. جمعی از فعالان گروه های 
جهادی، مدافعان سلامت در دوران همه گیری کرونا و البته هنرمندان و 
یان جهاد هم امروز میهمان رهبر انقلاب هستند. جایی گوشه کنار صف  راو
ورود، یک دسته  بزرگ از بچه هایی را می بینم که ظاهرا قرار است گروه سرود 
برنامه  امروز باشند. بین شان انواع لباس های محلی چشمم را می گیرد و 
ی لباس بلوچی متوقف می شود. فاصله  زاهدان  بیشتر از همه نگاهم رو
. چه  نیرویی می تواند یک جوان  تا خرمشهر را گوگل می کنم. 1626 کیلومتر
بلوچ را 1626 کیلومتر از خانه دور کند برای دفاع از خانه و زندگی مردمی 
؟ چه  چیزی جز یک »وحدت ملی« مبتنی بر باورهای  در اقلیمی دیگر

مشترک؟ چه  انگیزه ای جز دفاع از یک امر »مقدس«؟

این، داستان ماست
سمفونی رنگارنگ لباس های محلی تا خود حسینیه جریان دارد. یک طرف 
کردها نشسته اند و یک طرف ترکمن ها و یک سمت دیگر بلوچ ها. چندنفر 
از علمای اهل سنت را هم جایی در گوشه  حسینیه می بینم. رنگ آمیزی 
حسینیه البته فقط از لباس های محلی نیست. طراحی دکور هم متناسب 
کت از درخت های نخل جنوب  با موضوع دیدار انجام شده. چند ما
درکنار پارچه هایی شبیه آنچه محیط داخلی سنگرها در دوران جنگ را 
می ساخت و البته قاب هایی از عملیات های باشکوه مجاهدان ایرانی 
ی نبل و الزهرا و  در تمام این سال ها؛ از فتح المبین و کربلای5 تا آزادساز
جهاد مدافعان سلامت در روزهای همه گیری کرونا. گل دکور اما پرچم هایی 
مزین به نام ائمه و به رنگ سرخ و سبز و مشکی است؛ پرچم هایی که 
بخش اصلی دکور پشت سر رهبر را ساخته اند با دو تصویر از روزهای 
دفاع مقدس. یکی تصویر اعزام رزمنده ها به جبهه و دیگری تصویر 
پرچم های به اهتزار درآمده  سرخ »یاحسین«؛ پرچم هایی که امتدادشان 
در دکور حسینیه نمایان شده و تمام این حال وهوا را خلاصه می کند. 
انگار این پرچم ها از جایی در میانه  دهه  60 به امروز فراخوانده شده اند تا 
ینت بخش دیدار فرمانده و سربازانش باشند. این، قصه  ملتی  است که  ز
پرچم »یا حسین« را نسل به نسل می چرخاند و بلند می کند. داستان ما، 

 . داستان امتداد پرچم هاست؛ از زمانه ای به زمانه ای دیگر

هم نشینی با موسپیدکرده های جهاد
آیه  نصب شده بر پیشانی حسینیه از آن آیه هایی  است که قند در دل 
آدم آب می کند: انا فتحنا لک فتحا مبینا. هنوز یکی دوساعتی تا شروع 
رسمی مراسم مانده و حسینیه با سرعتی آرام و یکنواخت دارد پر می شود. 
ی صندلی  کننده  خانم ها و آقایان دقیقا وسط حسینیه و روبه رو مرز جدا
آقاست و این یعنی تعداد میهمان های خانم دست کمی از آقایان ندارد. 
ردیف های اول را پیشکسوتان دفاع مقدس پرکرده اند؛ مردانی موسپیدکرده 
و استخوان خردکرده در میدان جهاد. گرم گرفته اند و گپ می زنند و تجدید 
خاطره می کنند. یک نفر با دقت و وسواسی کم نظیر مشغول نظم دادن به 
یم و  کید می کند که حدود 2500 نفر میهمان دار نشستن ماست. مدام تا
ید که کسی پشت در  لطفا هیچ جای خالی میان خودتان و اطرافیان نگذار
نماند و همه در حسینیه جا شوند. با دقت عجیب و غریب این آقای ناظم 
از همین ابتدا و هنوز ظرفیت حسینیه تکمیل  نشده، فشرده می نشینیم. 
کثرا پیرمردهای چفیه به دوش گرفته اند؛ مردانی با سیمایی  دور و اطرافم را ا
نورانی و اراده هایی آهنین که حماسه  دفاع مقدس را رقم زدند و من جوان 
متولد دهه  بعد از جنگ، از نشستن در کنار آنها و جا باز کردن برای آنها 

و لبخندزدن به آنها، غرق شوق می شوم. 
یم. خبرنگارهای صداوسیما مشغول  زمان دار تا شروع دیدار  هنوز 
گزارش گرفتن  هستند. تعداد خبرنگارها و عکاس های خانم در سالن 
، حضور »بیژن نوباوه« است؛  کم نیست اما اتفاق ویژه  تیم رسانه ای دیدار
ی  خبرنگار کارکشته  روزهای دفاع مقدس بعد از سه دهه دوباره ردای خبرنگار
یان دیدار اهالی دفاع مقدس با  پوشیده و امروز می خواهد یکی از راو
 ، رهبر انقلاب باشد. نوباوه در کنار یک خبرنگار جوان و یک فیلمبردار
تیم سه نفره ای را تشکیل داده اند که به اعتبار نوباوه بیش از بقیه  تیم های 
رسانه ای حاضر در حسینیه جدی گرفته می شوند و هیچ کس برای مصاحبه 
دست رد به سینه  آنها نمی زند. کم کم چند نفر از جانبازان هم وارد حسینیه 
می شوند. آنها برای نشستن نیاز به صندلی ندارند و برای همین چندتا از 
یلچر این جانبازان جایی باز شود.  صندلی ها را جابه جا می کنند تا برای و

به رنگ هنر
ز  ا جمعی  و  بسیجی  و  زمنده  ر از  است.  متنوع  میهمان ها  ترکیب 
فرمانده گردان هایی که تا امروز توفیق دیدار آقا را نداشته اند در حسینیه 
هست تا پزشک و پرستار و جهادگر سلامت و خواننده و کارگردان و 
یاد است. خانم تجار را همان  یسنده. تعداد اهالی هنر در دیدار ز نو
اول می بینم که می روند و گوشه ای را برای نشستن انتخاب می کنند. 
که روایتی از زندگی شهید صدرزاده به  کتاب »اسم تو مصطفاست« 
یترین  یظ پروپیمانی گرفته و در و قلم ایشان است اخیرا از رهبری تقر
کتابفروشی ها جایگاهی پیدا کرده. استاد مرتضی سرهنگی هم هست؛ 
ی. آقای قاسمی پور را هم  پدر دوست داشتنی نویسندگان ادبیات پایدار
می بینم و البته هنرمندان جوان تری مثل میلاد عرفان پور و حسین حقیقی. 
ابراهیم حاتمی کیا هم ردیف اول را برای نشستن انتخاب کرده. آنچه ما 
امروز از دوران دفاع مقدس می شناسیم، عمدتا حاصل فکر و هنر همین 
چهره هایی  است که امروز در صف »پیشکسوتان و فعالان دفاع مقدس 

و مقاومت« نشسته اند. 
حضور سرداران و فرماندهان نظامی هم در این دیدار پررنگ است. اول از 
یادار شهرام ایرانی را می بینم؛ فرمانده باابهت و دوست داشتنی  همه ورود در
ی  یخ نیرو یت پرافتخار ناوگروه 86، تار یایی ارتش که با مامور ی در نیرو
یایی ایران را ورق زد. بقیه  سرداران هم کم کم می رسند. برخی مثل  در
محسن رضایی و احمد وحیدی با لباس نظامی آمده اند و برخی دیگر 
. جمع پرتعدادی  یانیان با کت و شلوار مثل محمدباقر قالیباف و محمد رو
از مداحان هم می رسد. از میان شان هلالی و حیدر خمسه و میثم مطیعی 
و امیرعباسی و حسین سازور و ابوذر روحی را می شناسم. حسین طاهری 
هم در جمع شان هست که خیلی زود جدا می شود و می رود جایی نزدیک 
تریبون تا معلوم شود مداح امروز مراسم اوست. شعری آماده کرده با لحنی 
حماسی و رجزگونه که گوشواره اش این بیت است: »علم از دست علمدار 

«. خانم ها دقایق مانده به آغاز  / پرچم مالک و عمار نیفتد هرگز نیفتد هرگز
مراسم را با شعاردادن پر می کنند. 

جمهوری اسلامی ایران، حرم ماست
که از جنب وجوش خبرنگاران می فهمیم  ساعت نزدیک 9ونیم است 
وقت ورود آقا و شروع جلسه است. موج جمعیت برای استقبال از رهبر 
انقلاب بلند می شود و این وسط فشردگی صف ها به شدیدترین حالت 
خود می رسد. بعضی ها وسط استقبال از آقا خودشان را به صف های 
جلوتر می رسانند و همین اتفاق، نشستن را برای دیگران سخت می کند. 
گیر  یلوهای کف حسینیه جا ی ز به هر صورتی که می شود خودمان را رو
می کنیم و پس از تلاوت قرآن، با حسین طاهری هم صدا می شویم و »یا 
«گویان، برای دشمن رجز می خوانیم که »با هر ذوقی، با هر  علی، حیدر
رنگی/ در راه عشق و عقیده یک دستیم«. طاهری بعد از این هم خوانی 
ی حسینیه را چندبرابر می کند.  خودش هم چندبیت می خواند که انرژ
بیت های مثنوی او پرخروشند و غرورآفرین. خاصه وقتی می گوید: »دیروز 
پدرها همه رفتند به میدان/ امروز پسرها همه در خط شهیدان« یا »موجیم 
ی اسلامی ایران، حرم ماست«. بیت  که آسودگی ما عدم ماست/ جمهور
ی دلکش از روز ظهور است، غوغاست:  آخرش هم که یک تصویرساز

»سردار به همراهی آن یار می آید/  ای اهل حرم، میر و علمدار می آید«.

تکریم یک میلیون نفری
مجری برنامه خانم فضه سادات حسینی است. پشت تریبون می رود و 
می گوید شش سخنران قرار است قبل از صحبت های آقا، دیدگاه های 
خودشان را حول موضوعات مرتبط با فرهنگ دفاع مقدس بیان کنند. 
سخنران اول خانم دکتر زهرا برزگر است. یک نخبه  علمی و از فرزندان 
شهدا. کلیدواژه ی صحبت او »دولت حکمت بنیان« است و از لزوم ورود 
حکمت به عرصه های مختلف حکمرانی صحبت می کند. نفر بعدی، 
دکتر میثم صالحی با لحن محاوره ای برخی از دغدغه های خود را مطرح 
می کند که عمدتا حول لزوم گسترش فرهنگ دفاع مقدس در میان مسئولان 
کشور است. سومین سخنران، خانم سمیه بروجردی، دختر شهید بروجردی 
قهرمان »غریب« دفاع مقدس است. خانم بروجردی هم با بیان نکاتی کلی 
لزوم حراست از سبک زندگی ایرانی-اسلامی را یادآور می شوند. بعد نوبت 
سعید علامیان است. نویسنده و روزنامه نگار پیشکسوت دفاع مقدس 
ی از  که با لحنی صمیمی و نگاهی نازک بین در قالب یک بیان استعار
این می گوید که شهدای انقلاب اسلامی همچون یک جفت چشم بینا، 
همیشه شاهد و ناظر اعمال ما هستند. پنجمین نفر خانم دکتر فرانک 
جمشیدی است؛ پژوهشگر حوزه دفاع مقدس که از لزوم آزاداندیشی 
در مواجهه با پژوهش های علمی صحبت می کند و یک طرح عملیاتی 
کادمیک این پژوهش ها دارد. آخرین نفر اما حال و هوای  برای ارتقای آ
یان اردوهای راهیان نور است، با ذکر  متفاوتی دارد. حمید پارسا که از راو
ی تعریف می کند که  یک خاطره حال جمع را دگرگون می کند. او از روز
ی راهیان نور برده  بود  در اسفندماه 1401 یک کاروان دانشجویی را به اردو
و آنجا پسری را می بیند از میان دهه هشتادی ها که سابقه  بازداشت و 
یان وقایع سال گذشته را داشته و تحت تاثیر روایت   سپس عفو در جر
؛ از آنچه در کوران بلوای سال قبل انجام داده پشیمان  یان راهیان نور راو
شده. چند دقیقه بعد، خاطره  پارسا در میان سخنرانی رهبر انقلاب مورد 

ارجاع ایشان هم قرار می گیرد. 
بعد از پایان شش سخنرانی، سردار کارگر گزارشی از روند تکریم پیشکسوتان 
کنون حدود  جهاد و مقاومت ارائه می کند و می گوید از سال گذشته تا
یم قرار گرفته اند. ارائه  آقای  یک میلیون نفر از پیشکسوتان جهاد مورد تکر

کارگر که تمام می شود، همه منتظر صحبت های رهبر انقلاب هستند. 

باشکوه، جامع و پرمعنا
آقا در ابتدای صحبت این جلسه را »باشکوه، جامع و پرمعنا« توصیف 
کرده و در ادامه از »حفظ تمامیت ارضی، آشکار شدن توانایی و ظرفیت 
کشور و رشد و  گسترش مرزهای غیر جغرافیایی  عظیم ملت ایران، 
استحکام مفهوم و فرهنگ مقاومت در داخل و در جهان« به عنوان برخی 
از دستاوردهای دفاع مقدس یاد می کنند. در ادامه و با ذکر این نکته که 
»همه قدرت های مطرح آن روز دنیا یک جبهه شدند و از حمله صدام 
به ملت ایران حمایت کردند« ابعادی از پیچیدگی دوران دفاع مقدس 

را یادآور می شوند. 
کید رهبر انقلاب بر لزوم »روایت های هنرمندانه« از دستاوردهای دفاع  تا
مقدس چندبار در این جلسه تکرار می شود. حتی یک بار ایشان ارجاع 
مستقیمی به کتاب »حوض خون« می دهند و از اینکه شنیده اند قرار 
است از این کتاب یک محصول تصویری تولید شود ابراز خرسندی 
گون دفاع مقدس »صدها کار  می کنند. ایشان معتقدند از جنبه های گونا
هنری جذاب می توان تولید کرد« و این، وظیفه ی هنرمندان را در قبال 
دفاع مقدس بیشتر و سنگین تر می کند. شاید عصاره  توصیفات آقا از 
دفاع مقدس را بشود در این جمله  ایشان خلاصه کرد که »دفاع مقدس 

حق حیات بر کشور ما دارد.« 
بخش پایانی صحبت های رهبر انقلاب درباره  نیروهای مسلح بود. ایشان 
با اشاره به ضرورت تکریم نیروهای مسلح گفتند: »امنیت همه چیز جامعه 
گر نباشد، اقتصاد و آرامش  خاطر هم نیست؛ بنابراین  و کشور است و ا
باید از جهات مختلف به نیروهای مسلح رسیدگی کرد، حضورشان را 
مغتنم دانست و تلاش آنها را ارج نهاد.« ایشان از نگاهی دیگر هم به 
نیروهای مسلح نکته ای گفتند: »اقتدار با رفتار مهربان و زبان خوش 
هیچ منافاتی ندارد و قدرت و توانایی ذاتی و قانونی شما هرچه بیشتر 
شد، باید تواضع و انعطاف شما هم نسبت به مردم و توجه شما به خدای 

متعال نیز بیشتر شود.« 

ما به جهاد بازمی گردیم
دیدار اهالی دفاع مقدس، از آن دیدارهای شیرین رهبر انقلاب است. 
ی با عطر خوش خاطرات گذشته و یادآور روزگار جهاد باشکوه  دیدار
ملت ایران. دیدار امسال اما نمی خواست متوقف بر دستاوردهای 
ی »امتداد جهاد« بود. ملت ایران  ، راو کشور در دهه  60 باشد. این دیدار
ی« بخشید؛ در  در سال های دفاع مقدس معنای تازه ای به کلمه  »پایدار
ی خود را امتداد داد. گاهی در مواجهه با  روزگار پس از جنگ هم پایدار
تحریم های اقتصادی، گاهی در ستیز با دشمن تکفیری و گاهی در برابر 
. »جهاد« برای مردم یک مفهوم همیشگی  اپیدمی یک ویروس  مرگبار
یخ انقلاب اسلامی بارها به جهاد بازگشته ایم و هرجایی  است. ما در تار
لازم باشد، باز هم بازمی گردیم. و دیدار صبح چهارشنبه  رهبر انقلاب با 
»پیشکسوتان و فعالان دفاع مقدس و مقاومت« درواقع یک تجدید عهد 
بود؛ تجدید عهد با واژه  مقدس »جهاد« و تجدید پیمان با فرمانده جهاد 

یخی یک ملت اهل قیام.  تار

محمدصالح سلطانی
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مجلس پس از کنار گذاشتن طرح شفافیت آرا، شفافیت قوای سه گانه را در دستور کار قرار 
داد. این طرح پس از کش و قوس های فراوان نهایتا به دیوار هیات عالی نظارت برخورد 
کرده و رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام دلیل مخالفت را گلایه مندی رئیس جمهور 
و نبود زیرساخت عنوان کرده است. دلیلی که برخی نمایندگان و همچنین چهره های 
نزدیک به رئیس مجلس با آن مخالفند. برای بررسی چالش های طرح شفافیت قوای 
سه گانه و موانع تصویب آن با محمد سعید احدیان، دستیار سیاسی و رسانه ای رئیس 
مجلس به گفت وگو پرداخته ایم.  احدیان ضمن انتقاد از رویه مجمع تشخیص مصلحت 
نظام در مواجهه با طرح شفافیت قوای سه گانه مجمع را عامل تاخیر غیرمعقول 9 ماهه 
در روند بررسی طرح شفافیت قوای سه گانه دانسته و معتقد است »در مجلس بعدی 
تنوع و تکثر بیشتری وجود دارد، جریان علی لاریجانی در مجلس قوی تر می شود و اگر 
شفافیت قوای سه گانه در این مجلس تصویب نشود در مجلس بعد نیز به تصویب 

نمی رسد.« مشروح این گفت گو را در ادامه می خوانید. 

موانع عدم تصویب شفافیت قوای سه گانه چیست؟
مهم ترین مساله در مورد شفافیت این است که خیلی بی دلیل به تاخیر افتاده است. 
دلایلی که برای عدم تصویب شفافیت اعلام شده دلایل معقولی نیست. حدودا 9 ماه 
پیش شورای نگهبان طرح شفافیت قوای سه گانه را تصویب کرده بود و شورای عالی 
مجمع اعلام کرد که دو بند شفافیت که مربوط به مجمع تشخیص است باقی مانده 
است. الان من کاری ندارم که چه فرآیندی طی شده اما بحث های جدید مجمع نشان 
می دهد که ما به 9 ماه قبل برگشته ایم. اگر قرار به اعلام چنین مخالفتی بود هیات عالی 
مجمع می توانست 9 ماه قبل نظر خود را بدهد و ما جلو بودیم چراکه اجلاس مجلس 
می توانست حداقل منجر به نهایی شدن شفافیت آرای نمایندگان شده و این بخش 
تمام شود و معطل نماند. پس مساله اول تاخیر در تصمیم گیری است. این مواجهه 
شفافیت را از حیز انتفاع خارج می کند. البته 200 نفر از نمایندگان مجلس خودشان 
دارند مصوبات شان را اجرا می کردند و قرار نیست همه 290 نفر نماینده موافق یک 
قانون و طرح باشند. 200 نفر بیش از دو سوم تعداد نمایندگان را تشکیل می دهند و 

این نشان می دهد که مجلس موافق شفافیت است. 

اگرچه نمایندگان موافق شفافیت برای پاسخگویی به مطالبه عمومی راهکار شفافیت 
اختیاری را در پیش گرفته اند اما شاهد هستیم که در برخی موارد مهم همچون »رای 

اعتماد به وزرا« آرا ی شان غیرشفاف است؟ آیا این مواجه صادقانه برداشت می شود؟
، اگر هم مواردی شفاف نمی شود به این دلیل است که احتمالا  شفاف است دیگر
مشکل فنی دارد و روال دست نمایندگان نیست. نماینده ها در نامه زدند و اعلام 
کردند که چه مصوباتی شفاف شود. برخی مصوبات به طور  کلی رای گیری کتبی دارد. 
این مصوبات طبعا در سامانه نمی رود و شفاف هم نیست و محرمانه باقی می ماند. 
تمام مصوباتی که به صورت الکترونیک رای گیری می شود برای نمایندگانی که اعلام 

کرده اند در سامانه منتشر می شود. 

موارد مختلفی از جمله طرح انتخابات تناسبی وجود دارد که نشان می دهد در مقابل 
برخی اصلاحات کلان در کشور مقاومتی از جانب برخی تصمیم گیران وجود دارد که 
شاید ریشه در نگرانی از تبعات منفی طرح باشد. محافظه کاری شاید کلمه مناسبی 
برای این امر باشد. آیا به نظر شما اجرای مدل های کوچک و کم هزینه برای اعمال چنین 
اصلاحاتی نمی تواند چنین ترسی را مهار کند؟ مثلا اگر مجلس ابتدا طرح شفافیت آرا 
که وعده آن را داده بود به تصویب می رساند بعدا با استناد به اثرات مطلوب این طرح 

می توانست سایر دستگاه ها را برای اجرای شفافیت بهتر قانع کند؟
تصمیم بر همین شد که در تهران به عنوان نمونه انتخابات تناسبی برگزار شود. طرح 
ابتدایی این بود که در شهرهای دارای چهار نماینده به بالا انتخابات تناسبی برگزار 
شود. از آنجایی که در شیوه تناسبی نیاز به برگزاری الکترونیک انتخابات است برای 
اطمینان در مورد توانایی در شیوه برگزاری الکترونیک آن مدلی طراحی شد که انتخابات 
به صورت آزمایشی در تهران برگزار شود. اما مجمع نسبت به تناسبی ایراد داشت و 
همین امر باعث شد بند مرتبط به این موضوع از قانون بیرون بیاید تا مانع از تصویب 

بقیه مواد طرح اصلاح قانون انتخابات نشود. در مورد شفافیت آرا هم باید توضیح 
داد که آقای قالیباف به عنوان رئیس مجلس موافق طرح شفافیت آرا بود. به همین 
دلیل نیز خود آقای قالیباف آن طرح را امضا کرد درحالی که روال عرفی این است که 
روسای مجلس هیچ طرحی را امضا نمی کنند. اما این طرح را خود ایشان به عنوان اولین 
نفر امضا کرد. برای تامین نظر نمایندگان اصلاحاتی روی طرح اعمال شد و نهایتا با 
رایزنی های بسیار گسترده نزدیک به دو سوم نمایندگان به آن رای دادند و تنها سه رای 
کم داشت. نزدیک به دو سوم نمایندگان موافق شفافیت آرا نمایندگان بدون اشاره به 
بقیه بخش ها بودند و اعتقاد این بود که پس از تصویب شفافیت آرا می شود به سراغ 
دیگران نیز رفت. باید اشاره کرد که همه نمایندگان در زمان انتخابات وعده شفافیت 
نداده بودند و عده ای از آنها مخالف بودند. در ماجرای کسب دو سوم آرا که تنها سه 
رای کم داشت فضایی در مجلس ایجاد شد که بیشتر نمایندگان متاثر از آن فضا 
نظرشان این شد که اگر قرار است شفافیت در مجلس اتفاق بیفتد در بقیه جاها نیز 
همین اقدام باید صورت گیرد. یک طیفی مثل آقای قالیباف مخالف این امر بودند. 
اما بالاخره مجلس است دیگر اما علی رغم رایزنی همه به این امر راضی نبودند و این 
امکان وجود داشت که پس از رای گیری مجدد تعداد موافقان از دفعه اول هم کمتر 
شود چراکه بسیاری از نمایندگان موافق شفافیت نیز نظرشان این بود که همه شفاف 
شوند. اینجا این اتهام مطرح شد که مجلس می خواهد با طرح شفافیت قوای سه گانه 
کاری کند که شفافیت کلا تصویب نشود. مساله این بود که این اتهام درست نبود. 

حتی اگر این اتهام وارد نباشد بالاخره یک سوم نمایندگان مخالفان شفافیت آرا بودند و 
زمانی که این قشر را بخواهیم مورد انتقاد قرار دهیم طبعا به جای لیست کردن اسامی 90 
نفر باید از کلمه مجلس استفاده کنیم و اینکه افکار عمومی مجلس را به آقای قالیباف 

می شناسد تقصیر منتقد نیست. 
این غلط است که همه تصمیمات مجلس به آقای قالیباف ربط داده شود و این 
توقع درست نیست که ایشان بتواند حتما دو سوم نمایندگان را قانع بکند. این توقع 
در مورد نزدیک به دو سوم نمایندگان محقق شد و تنها سه نفر مخالف بودند؛ اگر 
آقای الیاس نادران در مخالفت با شفافیت آرا صحبت نمی کرد این طرح تصویب 
شده بود. آقای نادران که شنیده ام رای موافق هم به شفافیت قوای سه گانه داده 
است در آن جلسه به عنوان مخالف صحبت کرد و سه رای برای تصویب طرح 
کم آمد. شخصی مثل آقای نادران که در آن مقطع اعتبار قابل توجهی در فراکسیون 
انقلاب داشت می توانست تاثیر گذار باشد. پیش بینی نمی شد که فردی مثل 
ایشان بخواهد از طرح انتقاد کند. نکته اصلی این است که مجلس یازدهم در 
عین حال که آقای قالیباف در آن دارای نفوذ است نمایندگانی مخالف ایشان را 
در خود جای داده است که در انتخابات مجلس تهران با او در یک لیست قرار 
داشته اند. اینکه توقع داشته باشیم 290 نفر نماینده مجلس را باید آقای قالیباف 

مدیریت کند غلط است. 

زمانی که مجلس در مورد آرای خود قائل به برخی قیود محرمانگی است و همه مصوبات 
را شفاف نمی کند چگونه توقع دارد سایر نهاد ها الگو برداری درستی داشته و فرآیند های 

خود را شفاف کنند؟
در مورد بقیه نهادها نیز این مورد پیش بینی شده است. اگر پیش بینی نمی شد این 
حرف درست بود. این امکان لحاظ شده است تا دولت آن اطلاعاتی را که فکر می کند 
محرمانه است را منتشر نکند. اما حوزه های اقتصادی و قراردادهای منعقد شده 
باید شفاف باشد. بالاخره در این کشور تصمیم داریم با فساد مبارزه کنیم یا نه؟ اگر 
چنین تصمیمی داریم راه اصلی مبارزه با فساد شفافیت در حوزه های مالی است. 

استدلالی که هیات عالی نظارت بر حسن اجرای سیاست های کلی نظام در رد این 
مدعا می آورد این است که به دلیل شرایط تحریمی برخی داده های اقتصادی نباید 

شفاف شود؛ چراکه در این صورت حلقه تحریمی تنگ تر می شود. 
آن مواردی که محرمانگی دارد را منتشر نکند. دولت اگر قراردادهای نفتی را منتشر 

نکند کسی کاری با او ندارد. 

این امر باعث نمی شود تا برخی با استدلال دور زدن تحریم برخی اطلاعات اقتصادی 
غیرمهم را نیز منتشر نکنند و عملا راه در رویی برای فرار از شفافیت وجود داشته باشد؟
نباید با استناد به این چالش کل طرح را رد کرد. 90 درصد یک طرح اجرایی شود 
بهتر است که کل آن کنار گذاشته شود. ضمن آنکه آن 10 درصد نیز منطقی است. 
همه چیز را که نمی  شود شفاف کرد. بلکه اگر در مصوبه مجلس آمده بود که همه 
چیز باید شفاف شود رد کردن آن حتما درست بود اما الان این اتفاق نیفتاده است. 

دیگر استدلالی که مجمع مطرح کرده این است که زیرساخت ها، بودجه و نیروی انسانی 
لازم برای اجرای طرح شفافیت قوای سه گانه وجود ندارد. آقای لاریجانی، رئیس مجمع 
تشخیص هم مدعی شدند: »رئیس جمهور محترم، گلایه و شکایت کرده بود مبنی بر 
اینکه این مصوبه برای کار دولت مشکل ایجاد می کند.« آیا این ایراد را به طرح شفافیت 

قوای سه گانه وارد می دانید؟
خود دولت گفته است ما مخالف نیستیم و من نمی دانم ماجرا چیست. مجمع گفته 
است امکانات لازم را نداریم خب امکانات لازم را تامین کنند. زمانی که یک کار مهم 

می خواهد انجام شود امکاناتش نیز باید تامین شود. 
 

این استدلال درست است اما زمانی که یک طرح بزرگ با دایره شمولیت کل کشور به وجود 
می آید طبیعی است نگرانی هایی نیز در مورد هزینه ها و امکان اجرای آن به وجود بیاید؟ به 
همین دلیل نیز پیشنهاد اجرای تدریجی و قانون نویسی برای اجرای شفافیت به صورت 
آزمایشی برای چند دستگاه و سپس گسترش دامنه آن به کل دستگاه ها به عنوان جایگزین 

ایده شفافیت ضربتی برای همه دستگاه ها پیشنهاد می شود. 

در مورد چگونگی اجرا یا زمان بندی می توان ایراد گرفت و مطالبه اصلاح آن را مطرح 
کرد. اما اینکه بگوییم امکاناتش نیست و مخالفیم حرف درستی نیست. 

شما در پاسخ هایتان اشاره کردید که مجمع اگر ایرادی به متن داشته می توانسته آن را 
قبل از اعلام نظر شورای نگهبان اعلام کند نه اینکه مصوبه را به 9 ماه قبل برگرداند، 
آقای لاریجانی رئیس مجمع تشخیص این گزاره را این گونه پاسخ داده اند »مجمع 
درحال رسیدگی به این موضوع بود که از دفتر مقام معظم رهبری اطلاع دادند که 
ایشان نظری راجع به قوای دیگر دارند... برای بار دوم به خاطر همزمانی آن با بحث 
بودجه 1402 نتوانستیم رسیدگی کنیم و لذا مورد رد هیات عالی نظارت قرار نگرفت.« 
آیا معتقدید این استدلال قابل پذیرش نیست و مجمع در بررسی طرح شفافیت قوای 

سه گانه تعلل کرده است؟
طبق توضیح آقای آملی لاریجانی مجمع نتوانسته اشکالات وارده را به دلیل هم 
زمانی با بودجه پیگیری کند لذا مخالفت خودش را ابراز نکرده است. یعنی 
مخالفتش قدیمی بوده و مرتبط با امروز نیست. اما من فکر می کنم چون مساله 
بودجه پیش آمده احتمالا مجمع در مورد طرح شفافیت قوای سه گانه دچار 
فراموشی یا سهل انگاری شده است. از صحبت های آقای آملی لاریجانی واضح 
است که بالاخره این بررسی انجام نشده است. من جزئیات پشت پرده را نمی دانم 
و خبری ندارم اما طبق صحبت آقای لاریجانی آنچه در مورد نظر رهبر انقلاب مورد 
اشاره قرار گرفت این گونه قابل توضیح است »چون از نظر قانونی 10 روز زمان برای 
پاسخگویی مجمع فرصت است و نظری دریافت نشده. شورای نگهبان نامه اش 
را زده و ایراداتش را گفته است. مجمع دیگر به لحاظ قانونی مجوز ورود به مساله را 
نداشته است به همین دلیل نیز مجوز ورود دوباره به مساله شفافیت قوای سه گانه 
را از رهبر انقلاب گرفته اند. این امر به معنی اینکه رهبر انقلاب نظری نفیا یا اثباتا 
در مورد طرح شفافیت قوای سه گانه داشته باشند نیست و صرفا مجمع می تواند 
دوباره به این موضوع ورود کند.« حالا بحث بر سر این است که مجمع پس از ورود 
چگونه تصمیم گیری کند. من می گویم تصمیمش غیر منطقی است. ضمن اینکه 
این تصمیم را می توانست همان ابتدا بروز دهد تا وقت گرفته نشود و تکلیف ماجرا 

روشن شود و این  همه زمان از دست نرود. 

پس از اینکه آقای لاریجانی گفتند رئیس جمهور نسبت به طرح شفافیت قوای سه گانه 
گلایه مند است، بهادری جهرمی موضعی گرفته و گفتند »دولت در عمل موافق شفافیت 

است« دلیل این مواضع دوگانه را چه چیزی می دانید؟
من نقدم به این تصمیمی است که گرفته شده است. پشت این تصمیم دولت 
است یا مجمع من نمی دانم. آقای بهادری جهرمی می گویند دولت موافق است. اگر 
دولت موافق است پس چرا آقای آملی لاریجانی استدلال مخالفت رئیس جمهور را 
مطرح می کند. اگر دولت مخالف است پس تکلیف صحبت های آقای بهادری 
جهرمی چه می شود. من نمی دانم ماجرا چیست و این را باید از خود آنها پرسید. 
چیزی که من نسبت به آن منتقدم مصوبه ای است که منشأ آن یا دولت یا خود 
مجمع بوده است. طبق فرمایش آقای آملی منشأ این مخالفت دولت است و 

آقای آملی موضوع را رد می کند. 

فکر می کنید شفافیت قوای سه گانه با چالش به وجود آمده تا انتهای عمر مجلس 
یازدهم به تصویب می رسد؟

استنباط من این است که طرح شفافیت قوای سه گانه در همین مجلس تصویب 
می شود اما به این شرط که مجمع در بررسی آن سریع تر عمل کند. 

اگر فرآیند طولانی تر شود نمی شود پیگیری تصویب آن را به مجلس بعد سپرد؟
دیگر امکان ندارد شفافیت را کسی تصویب کند. از این مجلس بگذرد دیگر 
شفافیت قابل تصویب نیست. پیش بینی من این است که در مجلس بعدی 
تنوع و تکثر بیشتری وجود دارد و جریان آقای لاریجانی در مجلس قوی تر می شود 
و اگر شفافیت در این مجلس تصویب نشود بعید می دانم در مجلس بعد به 
تصویب برسد. در همین مجلس نیز رساندن شفافیت قوای سه گانه به این مرحله 
کار سختی بوده و ناشی از رایزنی های بسیار است. برداشت من این است که باید 

در این مجلس کارنهایی شود. 

شکی نیست که مدرسه به عنوان یک تشکل اجتماعی که محتوای آن تربیتی است، 
ساختارش نیز باید تربیتی باشد. طبیعتا نمی توان تصور کرد که محتوایی تربیتی باشد 
ولی قالب و ساختار آن منافی و متضاد محتوای آن باشد. به مناسبت بازگشایی مدرسه 
و آغاز دوره ای دیگر از تربیت رسمی در انقلاب اسلامی خوب است چند خطی درمورد 
خط قرمزهای ساختارهای تربیتی اعم از ساختارهای کلان وزارت آموزش وپرورش تا 
ساختارهای خرد مثل مدرسه، قلم بزنم و اصول و و قواعد این نوع از اجتماعات انسانی را 
باز کنم. تربیت جمعی انسان کنش گر با شعور و دارای اختیار یکی از پیچیده ترین حقایق 
عالم است و به تبع آن طراحی نهادی برای این حقیقت نیز از پیچیده ترین ساختارهای 
موجود در جوامع انسانی است. ساختارهای تربیتی به عنوان یک نهاد انسانی دارای 
خطوط قرمزی هستند که به واسطه آن اصول، به مدیریت و کنترل ساختارهای تربیتی 
پرداخته می شود. ساختارهای تربیت رسمی از جمله مدرسه باید خطوط قرمزی را برای 
طراحی ساختار خود بپذیرد که این اصول معماری سازمان، در امتداد مبانی و اصول 
تربیتی خود مدرسه است. شکی نیست که اگر مبانی و اصول تربیتی بخواهد به عرصه 
عمل برسد باید ساختار متناسب با آن طراحی شود و اساسا هر ساختاری نمی تواند، 
فرآیند بستر رشد انسان را فراهم کند. از سوی دیگر مبنایی ترین قسمت در معماری 
ساختار مدرسه، خطوط قرمز آن مدرسه است که تمام قوانین و قواعد آن براساس این 
اصول سازمانی شکل می گیرد. به همین جهت ضروری است که اصلی ترین اصول 

حاکم بر ساختارهای تربیتی را به اختصار بیان کنیم. 

اصل راهبری
یکی از اصول اساسی در طراحی سازمان مساله راهبری است. همان طور که هر انسانی 
با صرف دستورات بیرونی رشد نمی کند و نیازمند به یک محرک درونی است، سازمان ها 
نیز با دستورات بیرونی و به تعبیری با دستورات بالا به پایین رشد نمی کنند، بلکه رشد 
سازمانی نیازمند محرکی درونی است که خودش را بسازد و رشد کند. طبیعتا در چنین 
ساختاری مدیریت سازمان به معنای استفاده حداکثری از بایدها و نبایدهای بالا به 
، جای خودش را به راهبری تشکیلاتی می دهد که وظیفه  پایین برای کنترل ساختار
خودش را تسهیل گری در فرآیند رشد ساختار می بیند و صرفا بسترهای رشد اعضای این 
اجتماع را فراهم می کند و با تفویض اختیارات حداکثری و استفاده حداقلی از بایدها و 
نبایدهای سازمانی افراد مجموعه را از ماشینی شدن نجات می دهد و زمینه ساخت 
نهاد تربیت به واسطه علم و اختیار خودش را فراهم می کند. طبیعتا در چنین سازمانی 
تشویق و تنبیه بسیار حداقلی خواهد بود و مدیر سازمان یک مربی تربیتی است که به 

دنبال تولی و دستگیری از افراد مجموعه خود است و به تبع آن صرفا خروجی برای این 
سازمان مهم نیست بلکه خود تربیت و رشد افراد نیز موضوعیت دارد. 

اصل تناسب
اگر ساختاری بخواهد صرفا با عنوان اصل راهبری بر افرادش نظارت داشته باشد 
باید افراد آن سازمان به اندازه کافی رشد کرده باشند تا بتوانند بدون اعمال تشویق ها و 
تنبیه های بیرونی و با تکیه بر  انگیزه های درونی حرکت کنند. طبیعتا تا زمانی که افراد به 
چنین بلوغی نرسیده باشند، نمی توان نگاه حداقلی به ساختار داشت. البته فراموش 
نکنیم که باید به سمت وضعیت مطلوب حرکت کنیم و اگر در این مسیر نباشیم، 
صرفا وضعیت موجود را تثبیت کرده ایم. طبیعتا متناسب با رشد نیروی انسانی باید و 
نبایدهای بیرونی کاهش پیدا کرده و تسهیلگری مدیران پررنگ تر می شود و این فرآیند 
تدریجی ادامه دارد تا ساختار تربیتی مطلوب محقق شود. بنابراین هر اندازه که نیروی 
انسانی ضعیف باشد نیاز به باید و نبایدهای بیرونی بیشتر است و هر اندازه که نیروی 
انسانی تقویت شود، مدیریت ساختارهای رسمی نقش تسهیلگری پیدا می کنند و 

عاملیت نیروی انسانی محوری تر می شود. 

اصل ترتیب
براساس این اصل فرآیند خروج از وضعیت مشهور ساختارهای تربیتی که در آن کنترل 
بسیار پررنگ است، به سوی وضعیت مطلوبی که ساختار به عنوان بستر و تسهیلگر رشد 
معرفی می شود، نباید یک نگاه صفر و صدی وجود داشته باشد، بلکه باید فرآیند تدریج و 
ترتیب در آن رعایت شود. براساس این اصل نه تنها تناسب بین رشد مدیر و نیروی انسانی 
باید رعایت شود بلکه باید بتوانیم مراحل رشد و تقدم و تاخر بین مراتب رشد ساختارهای 
تربیتی را رعایت کنیم. اصل ترتیب به ما این حقیقت را یاد آوری می کند تا زمانی که 
مرتبه ای تحقق پیدا نکند، مراتب بعدی نیز متحقق نمی شوند. طبیعتا عجله و بی صبری 
برای رسیدن به قله بدون عبور از مراتب پایین تر خطر انحراف از مسیر و سقوط در دره را 
چندبرابر افزایش می دهد؛ خطری که به نحو کلی ساختار را منحرف و نیروی انسانی را از 
رسیدن به قله باز می دارد. البته لزوما این تقدم و تاخر زمانمند نیست، بلکه هر مرحله از 
رشد سازمانی که در تناسب بین مدیر و کارمند و ساختار و محیط شکل می گیرد، دارای 
مولفه هایی است که اگر آن مولفه ها تثبیت شد وارد مرحله بعدی رشد سازمانی می شود. 

اصل انعطاف
یکی از ویژگی های ساختارهای پویا تغییر و تحول دائمی سازمان در راستای رسیدن به 
وضعیت مطلوب است. براساس این اصل هیچ تعصبی نسبت به وضع موجود وجود 

ندارد و دائما تلاش می شود که ساختار منعطف و نقدپذیر باشد و در فرآیند اصلاح دائمی 
قرار داشته باشد. هرچند که ساختار دائما درحال اصلاح و ویرایش خود است و اساسا 
فرآیند رشد خود را در بستر اصلاحی دائمی ساختار خود می داند اما این حقیقت به این 
معنا نیست که تجربه گرای صرف هست و هیچ مبنا و غایت مشخصی برای ساختار خود 
ندارد. منعطف بودن ساختار منافی غایتمند بودن نیست، کما اینکه فردی می خواهد به 
قله دماوند صعود کند، یقینا هدف در مقابل چشمان او است و ضرورتا مبتنی بر نقشه ای 
پیش می رود و هر لحظه به قله نزدیک تر می شود ولی با این حال دائما متناسب با شرایط 

موجود بهترین مسیر را انتخاب می کند و مسیر خودش را اصلاح می کند. 

اصل عاملیت
یکی از اصول اساسی سازمانی که امروزه خیلی مورد توجه قرار گرفته است، تقدم عاملیت 
بر ساختار است. آن دسته از افرادی که معتقد به تقدم ساختار بر عاملیت هستند، 
معتقدند که باید ساختار از پیش طراحی شود و افراد در این ساختار ازپیش طراحی شده 
جایابی شوند و به تعبیری بازیگران نقش خود را بیابند ولی در مقابل، تقدم عاملیت بر 
ساختار بر این حقیقت استوار است که ساختارهای ازپیش طراحی شده باید بسیار 
حداقلی باشند و انسان ها براساس علم و اختیاری که دارند بتوانند به تدریج ساختارهای 
مورد نیاز خود را بسازند و به واسطه آنها رشد کنند و به رشد برسانند. اگر بخواهیم نیروی 
انسانی به عنصری غیرفعال ماشینی تبدیل نشود و اصطلاحا کرامت انسانی او حفظ 
شود، باید آنها را در فرآیند ساخت ساختار مورد نیاز خود فعال بدانیم. براساس این اصل، 
اصول کلی و اساسی سازمان و حتی کلیت ساختارهای سازمان از بالا به پایین طراحی 
می شود ولی ساختارهای جزئی در اختیار نیروی انسانی است. البته فراموش نکنیم که 

این اصل اساسی در کنار اصل تناسب و ترتیب به خوبی فهم می شود.
 

اصل کل نگر
هر فردی در سازمان وظیفه مشخص و معینی دارد و به تعبیری نقشی را ایفا می کند ولی 
با این حال همه افراد فهم جامع و خوبی نسبت به کل ساختار دارند و متوجه هستند که 
اولا ساختار غایت بزرگی را دنبال می کند و ثانیا وظایف من به عنوان فردی از افراد این 
ساختار در تحقق غایت ساختار بسیار مهم و موثر است. براساس این اصل افراد سازمان 
نسبت به کل جایگاه ها و نقش های ساختار حساس هستند و اگر قسمتی از این ساختار 
وظیفه خود را به خوبی انجام ندهد، احساس می کند که سازمان از هدف نهایی خود 
فاصله گرفته است و زحمات او هم از بین رفته است. اگر این حس در سازمان وجود 
نداشته باشد که غایت مشترکی وجود دارد و حرکتی جمعی باید وجود داشته باشد تا 
غایت حاصل شود، روح جمعی سازمانی شکل نمی گیرد و اساسا غایات ساختارهای 

تربیتی محقق نخواهد شد. براساس اصل کل نگر بودن است که احساس تعلق افراد 
به سازمان چندبرابر می شود و امر به معروف و نهی از منکر سازمانی معنا پیدا می کند. 

اصل کلان الگو
براساس این اصل هر ساختاری یک وجود منحصربه فردی برای خود دارد و علی رغم 
اشتراکاتی که بین ساختارهای باید مشاهده کرد ولی تمایزات جدی بین تمام ساختارها 
وجود دارد که هر کدام را منحصربه فرد می کند. آنچه در کلان الگو سازمان به آن اشاره 
می شود چهارچوب های کلی سازمانی است که از مبانی و اصول شروع می شود تا 
کلیت برنامه ریزی درسی و ساختار کلان مدرسه داری را دربر می گیرد و هر ساختاری 
به اقتضا و شرایط فرهنگی و جغرافیایی خود باید این کلیات را به عملیات تبدیل  و 
راهکارهای اجرایی را برای آن طراحی کند. ساختارها باید بتوانند مبتنی بر کلان الگو 
عمل کرده و ساختارهای بومی خودشان را ذیل ساختارهای کلان، سازماندهی کنند تا 
بتوانند هویت متمایز و مستقل خود را بسازند. بنابراین ساختارها باید از یک اصول کلان 
راهبردی استفاده و ساختارهای متنوع و ناظر به عملیات خودشان را طراحی کنند تا 
بتوانند نیازهای متناسب با هویت فردی و مسائل جنسیتی، اقتضائات بافت فرهنگی 

و بوم جغرافیایی خودشان را پاسخ دهند. 

اصل خودمانایی
اصل خودمانایی به این معناست که تمام اجزای یک سیستم مانند کل سیستم است 
و براساس این اصل تمام قواعد و قوانین حاکم بر کل سیستم بر تک تک اجزای آن نیز 
صادق است. به طور مثال کرامت نفس حقیقتی کلی است که اگر در انسان حفظ شود 
آثار مطلوبی دارد. اگر این قاعده بر کلیت انسان صادق باشد، بر تمام افراد انسانی نیز 
صادق خواهد بود و به تبع آن، بر ساختارهای کلان و جزئی نیز صدق می کند. از آنجا که 
ساختارها دارای روح جمعی هستند که از آن با عنوان اصالت جامعه یاد می شود و این 
روح جمعی در تمام اجزا ساختار حضور دارد، طبیعتا تمام قواعد کلان ساختار بر اجزای 
خرد آن نیز سرایت می کند. از آنجا که سازمان ها بسیار وسیع و پیچیده شده اند، طبیعتا 
راهبری و نظارت بر آنها بسیار سخت و دشوارتر شده است و به مراتب، ساختارهای 
تربیتی بسیار پیچیده تر و دشوارتر هستند. براساس اصل خودمانایی سازمان باید 
بتواند اصول کلی و حاکم بر ساختار خود را شناسایی و با راهبری این قواعد ثابت در 
تمام سطوح سازمان خود، مسیر اصلاح تمام اجزای ساختار تربیتی خود را هموار کند. 
بنابراین اگر سازمان بتواند مولفه های گلوهگاهی ساختار خود که همان قوانین حاکم 
بر ساختار تربیتی است را شناسایی و اصلاح کند، تمام سطوح پیچیده ساختارهای 

تربیتی نیز اصلاح می شود. 

محمد سعید احدیان، دستیار سیاسی و رسانه ای قالیباف در گفت وگو با »فرهیختگان«:

مجمع و دولت می گویند زیرساخت های اجرای شفافیت وجود ندارد
 در مجلس بعدی تنوع و تکثر بیشتری وجود دارد

مدیرمسئول:
   محمدامین ایمانجانی

 : سردبیر
   مسعود  فروغی

 تلفن وفکس:
)021( 62999495   

  کدپستی:
 11۳56۳۳۸16   

چاپ: 
   چاپخانه دانشگاه آزاد اسلامی  

نشانی: 
   خیابان حافظ، پایین تر از جمهوری، 
روبه روی ساختمان بورس،  ساختمان 

فرهیختگان، طبقه سوم

ابراهیم راستیان
پژوهشگر مرکز رشد دانشگاه امام صادق)ع(

علی مزروعی
خبرنگار گروه نقد روز


	Page 01
	Page 02
	Page 03
	Page 04 
	Page 05 web
	Page 06 web
	Page 07
	Page 08
	Page 09
	Page 10
	Page 11
	Page 12 
	Page 13
	Page 14 
	Page 15
	Page 16

